
1Museumsbulletinen nr. 74, 3&4/2013 - Norsk Folkemuseum

bulletinen
NR.  74     3&4/2013  NORSK FOLKEMUSEUM         NORSK FOLKEMUSEUMS VENNER

MUSEUMS



2 3Museumsbulletinen nr. 74, 3&4/2013 - Norsk Folkemuseum Museumsbulletinen nr. 74, 3&4/2013 - Norsk Folkemuseum

Innhold

4

9

10

14

18

22

32

36

41

46

50

52

53

54

56

58

59

Gjenoppføring av NF.013 - Stall fra Heimtveiten 
i Setesdalstunet
AV TERJE PLANKE

Hva tenker publikum? 
AV PER MAGNUS FINNANGER SANDSMARK

Verktøyspor og smiing 
AV HENNING JENSEN

Tømmeret til Heimtveiten
AV MAGNUS WAMMEN

Bygningsdelsmagasin
AV TERJE PLANKE OG HENNING JENSEN

Strikking i Norsk Folkekunst 
AV BIRTE SANDVIK

Designeren Unn Søyland Dales strikkehistorie 
AV BIRTE SANDVIK

En tobakkshistorie 
AV GJERTRUD SÆTER, SIGMUND EIKELAND OG CARL CARLBERG

Tobakk - til nytelse og besvær
AV GJERTRUD SÆTER

Kanten 3 B 
AV MOGENS WITH

Jul på Norsk Folkemuseum 
AV ANNA LENA FLATLAND

Folkedrakt blir bunad
NY BOK AV KARI-ANNE PEDERSEN

Takk til Hanne Aasen
AV INGER JENSEN

Norsk Folkemuseums Venners medlemssider

På besøk hos Pottemakeren

Norsk Farmasihistorisk Museum medlemssider

Museet markerer 50 år

Museumbulletinen nr. 74,  3&4/2013

Utgiver: Norsk Folkemuseums Venner
Norsk Folkemuseum
Postboks 720 Skøyen
0214 Oslo

Tlf. 22 12 37 00
post@norskfolkemuseum.no
www.norskfolkemuseum.no

Besøk: Museumsveien 10, Bygdøy

Redaktør: Astrid Santa

Layout: Astrid Santa

Museumsfotograf: Haakon Harris 

Korrektur: Tone Odden

Trykk: Aktiv Trykk AS

Opplag: 3000

(c) Norsk Folkemuseus Venner
Norsk Folkemuseum, Oslo 2013

ISSN 1502-3672

Foto omslag foran: 
Magnus Wammen og Henning Jensen i 
arbeid med gjenreisingen av stallen fra 
Heimtveiten i Setesdalstunet på 
Norsk Folkemuseum, 2013.
Foto: Haakon Harris, Norsk Folkemuseum.

Foto omslag bak: 
Kopi av bile fra Valle i Setesdal (NF.06558). 
Smidd for og brukt i prosjektet med gjenreising 
av stall fra Heimtveiten i Setesdalstunet. 
Foto: Haakon Harris, Norsk Folkemuseum.

MAGNUS WAMMEN (BAK) OG HENNING JENSEN (FORAN) ARBEIDER 

MED GJENREISINGEN AV STALLEN FRA HEIMTVEITEN I SETESDALSTUNET 

HØSTEN 2013. UNDER: GAMMEL STOKK MED RISS OG NY STOKK SOM 

TELJES. FOTO : HAAKON HARRIS, NORSK FOLKEMUSEUM.

— Lyd av ensom øks som treffer stokken — eim av furu, bark 
og flis — spor fra verktøy i ærverdig treverk fra svunnen tid — 
ungt, lyst og nyteljet tømmer — stolte, faste lafteknuter —

— arbeidet med gjenoppføringen av stallen fra Heimtveiten 
i Setesdalstunet på Norsk Folkemuseum er en utstilling, en 
opplevelse og en fortelling om bygging, håndverk og treverk, 
fortid og nåtid. 

Stallen fra 1850, som kom til museet på 1960-tallet, har ligget 
lagret i nær 50 år. Når den antikvariske bygningen nå gjen-
reises stokk for stokk og laft for laft, får publikum se og oppleve 
arbeidet på nært hold i Friluftsmuseet. Et større nettverk av 
fagfolk deltar i prosjektet og får rike muligheter til å trekke ut ny 
kunnskap og høste verdifull erfaring.  

I dette nummeret presenteres prosjektet av førstekonservator 
Terje Planke, tømrere Magnus Wammen og Henning Jensen, og 
museologistudent Per Magnus Finnanger.  

I høst åpnet Norsk Folkemuseum en ny del av den faste 
utstillingen «Norsk folkekunst». Delen omhandler strikking og 
strikkingens historie i Norge. Den viser eksempler på strikke-
plagg fra hvert tiår og ulike strikkeredskaper som nøstekrok, 
strikkeskje og mange slags strikkepinner. I tillegg viser vi noen 
av de 150 strikkeplaggene vi i fjor fikk i gave etter designeren 
Unn Søiland Dale, - som genserne Snøkrystall, Eskimo og den 
velkjente Marius.  Prosjektleder og konservator Birte Sandvik 
har selv strikket det meste av livet.  Hun forteller at det går en 
ny strikkebølge gjennom landet. Gamle klassikere har fått ny 
renessanse og yngre generasjoner strikker igjen. Strikking er 
igjen trendy.  Velkommen til utstilling!

hilsen Astrid Santa, redaktør

MARGIT MED SITT FØRSTE STRIKKETØY. 

FOTO: BIRTE SANDVIK, NORSK FOLKEMUSEUM.
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Bygningsantikvarisk avdeling ved Norsk Folkemuseum er i 
gang med å oppføre «NF.013 Stall fra Heimtveiten» fra Bykle i 
Setesdal. Dette er et spennende prosjekt for oss på flere måter. 
For det første er stallen med på å gjøre Setesdalstunet ved mu-
seet komplett. Og det er vel på tide, siden dette jo er et skikke-
lig stas-tun, og Setesdal var et viktig område for museets store 
forskningsprosjekt for snart hundre år siden. Vårt Setesdalstun   
er et rekketun med to bruk innenfor samme gård. Her er det to 
av alt; to stuer, to loft, to låver og to fjøs, men foreløpig bare en 
stall. Museet samlet derfor inn stallen en gang på 1960-tallet, 
og den har siden vært lagret på «tomta» - eller Folkemuseets 
bakgård - i påvente av å gjenoppføres. Og nå er endelig tiden 
moden. Takket være museets venneforening har vi fått pro-
sjektstøtte til Heimtveiten, og uten denne støtten ville vi neppe 
kommet i gang med prosjektet på en god stund. 

Vi er godt i gang med gjenoppføringsprosjektet, og har satt oss 
flere mål for arbeidet. For det første skal vi sette opp stallen 
slik den en gang stod, med rom for hest og sau og soveplasser 
i høyet på lemmen. Men like viktig som å bygge et hus, er det å 
bruke prosjektet til å bygge kunnskap. Gjennom prosjektet har 
vi fått anledning til å arbeide oss inn i byggeskikken i området 

og de tilhørende håndverksteknikkene. Det er ikke bare de 
nære bygningstradisjonene som står i fokus. Vi må rett og slett 
rekonstruere en god del eldre håndverkskunnskap. Det tredje 
målet er å drive bred formidling av håndverkskunnskapen så 
vi er med på å spre en forståelse for at håndverkstradisjoner 
er viktig å ta med inn i fremtiden for å bevare fortiden. For å 
få et godt resultat på disse tre områdene sørger vi for å ha en 
romslig tidshorisont og skynder oss langsomt. På den måten 
kan u kjen te ting undersøkes underveis og avgjørelser kan få 
modne seg innimellom, mens vi arbeider med andre oppgaver.

TUNET OG DALFØRET
Setesdal er et dalføre som stadig innehar en spesiell klang 
i norsk kultur. Det ligger avsidesliggende og er blitt ansett 
som et reliktområde hvor eldre kulturfenomener har fått 
leve uforstyrret videre, fra middelalder og framover mot vår 
egen tid. Det var vel gjerne derfor museet i sin tid viste så stor 
interesse for distriktet. Folkemuseets andre konservator, Gisle 
Midttun, reiste mange turer til Setesdal fram mot publiseringen 
av første bind i serien «Norske Bygder» i 1921. Det tok for seg 
kulturen i Setesdal, og byggeskikken hadde selvsagt en sentral 
plass for Midttun. 

Vi finner ulike skikker i de ulike landsdelene. Slik er det 
også med selve tunløsningen. «Det er vel vissaste berre a segja, 
at tuni pa Setesdalsgardane fyrr oftast låg i rekkjor»1 konklu-
derer Midttun og peker tilbake på tiden før de store utskiftnin-
gene, da gardene var mangebølte. Før det store hamskiftet og 
hestemekaniseringen av jordbruket bestod hver enkelt gård 
av flere bruk, og husene lå samlet. Jordteigene var oppsplittet 
gjennom arv og salg etter tradisjonens egen måte å dele 
eiendommer likt og rettferdig. De ulike brukene hadde dermed 
jordlapper om hverandre. Utsagnet til Midttun gjelder altså 
tiden fram til 1860-tallet da klyngetunene ble oppløst gjen-
nom «storbytet» eller den store utskiftningen. Etter dette ble 
den nye normen at brukene lå hver for seg og hadde sin egen 
jord rundt bygningsmassen. Rekketunet var gjerne innrettet i 
to parallelle rekker slik at innhusene lå på oversiden av veien 
og uthusene på nedersiden. Ovenfor tunet har det gjerne vært 
slåttevoller mens åkrene har ligget nedenfor uthusene for å dra 
nytte av gjødselssiget. Kulturelt sett har hesten stått plassert 
midt mellom folk og fe og dette gjenspeiles gjerne i tunene 
hvor stallen ofte har stått i en særstilling.  Om rekketunet har 
vært vanlig i Setesdal, så har nok regien blitt i strammeste laget 
her på Folkemuseet. Her står bygningene mer eller mindre på 
geledd. Museets tun er så tro mot det typiske på et idéplan at 
museets representasjon nesten blir sannere enn virkeligheten. 
Den blir idealtypisk. Og ut fra at stallen skal passe inn i museets 
stramme rekketun har vi valgt å ha gavlveggen ut mot tunet 
og veien, slik at mønet står på tvers av tunets hovedretning. 
Opprinnelig stod stallen imidlertid på oversiden av tunet, litt 
unna, men allikevel sammen med innhusene.

STALLEN, GÅRDEN OG TUNET 
Stallen vi arbeider med kommer fra gården Tveiten, eller 
Heimtveiten i Bykle i Setesdal.  Det er en toromsstall på om 
lag 4 x 6 meter med egen dør til hvert rom på gavlveggen.  Det 
største rommet inneholdt spilt (plasser) for tilsammen fire 
hester mens det minste rommet inneholdt en talle (sauehus) 
som det heter lokalt. I hestestallen var det innlagt vann helt fra 
starten av og det sier ikke så lite om både hestens og mannens 
status i det gamle samfunnet.  Vassrør i form av hule tøm-
merstokker var gravd ned i bakken og gikk om lag 100 meter 
fra bekken og fram til en vasspost av tre og et stort trau inne i 
stallen, hvor hestene fikk vann.  Det var i tillegg lagt inn et slok, 
eller en løs vannrenne som gikk gjennom veggen og inn til 
sauestallen. Alt vann til kyrne i fjøset måtte fremdeles bæres, 
og da hovedhuset på gården etter hvert fikk innlagt vann gikk 
det via stallen.

Oppe på gavlveggen er det en glugge, som leder inn til 
et trev. I henhold til tradisjonen har det vært soveplass der 
oppe i halmen for drengene. Det var svært vanlig at man sov i 
uthusene, og det var nok helt selvsagt at jentene sov i fjøset og 
guttene i stallen.  Stalloftet kan dermed omtales som et soveloft, 
selv om det nok var vel så viktig rom for oppbevaring av fòr. 

Museets arkitekt og bygningsantikvar Arne Berg deltok i 

av Terje Planke

Gjenoppføring av

i Setesdalstunet
NF.013 - Stall fra Heimtveiten

HEIMTVEITSTALLEN BLE DOKUMENTERT OG MÅLT OPP AV 

ARNE BERG I 1966. NORSK FOLKEMUSEUM.

HEIMTVEITTUNET – TUNET PÅ TVEITEN/ HEIMTVEITEN, 

ANTAKELIG PÅ 1930-TALLET. OPPE FRA VENSTRE: SMIE, 

STALL OG HOVEDBYGNING. NEDE VRA VENSTRE ET FJØS MED 

TILBYGG, OG LØE MED LÅVEGOLV. VEIEN GJENNOM TUNET 

KOM PÅ ET SENERE TIDSPUNKT. FOTO SKAFFET TIL VEIE AV 

AANUND.OLSNES.
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Bykleregistreringene på 1960-tallet og fikk da god anledning 
til å studere byggeskikken i Setesdal. Dette arbeidet ble utført 
i forbindelse med at Nordbygdi skulle neddemmes og utvikles 
for vasskraft. Han reiste sammen med Aagot Noss og mu-
seets fotograf Sjur Fedje. De hadde spesielt mye kontakt med 
kommunens ordfører Gunnar Tveiten og hans kone. De var 
meget hjelpsomme og fungerte som døråpner i Nordbygdene2. 
Dermed fikk Arne Berg også rikelig anledning til å studere 
Heimtveitstallen på tunet.

Det er nok flere grunner til at Arne Berg valgte ut stallen til 
Gunnar Tveiten for Folkemuseet. For det første har bygningen 
et alderdommelig preg. Stallen er nemlig laftet i relativt grovt 
tømmer som er teljet til en oval stokkfasong, slik vi gjerne ser 
i litt staseligere bygg fra dette området. I tillegg har bygningen 
«nåmtro». Nå er vi langt inne i bygningsfaglig nerdekunnskap, 
og det er jo akkurat der vi skal og vil være! Nåmtro er en beteg-
nelse på at takbordet som ligger over øverste tømmerstokken 
i lafteveggen er hugget til i fasong slik at den både er tak og 
vegg. Dette er et trekk vi kjenner fra middelalderbygninger, 
men museet har ingen andre bygg med autentisk utformet 
nåmtro, så dette er med å gjøre bygningen unik i vår samling. 
Videre er stallen ganske urørt, uten tilbygg eller endringer så 
den er tett opp mot sin opprinnelige form. En siste grunn til at 

museet kjøpte stallen i 1966 hadde nok også noe med stallens 
tilstand å gjøre.  På dette tidspunktet var stallen ganske forfall-
en. Det var en del råteproblemer og taket var kollapset. Det var 
dermed ikke så farlig om museet flyttet bygningen bort fra sitt 
opprinnelige miljø.

TVEITEN OG HEIMTVEITEN
Stallen ble satt opp i 1850, og vi vet også hvem som stod for 
arbeidet. Svein Tveiten som selv er fra gården har undersøkt 
stallens historie ut fra gårdshistorien og en del inskripsjoner 
på veggene.  Han skrev til museet at «Stallen vart sett opp i 
1850 av han vi kalla for Gamle Aanund, Aanund Hallvardsson 
Tveiten (1815 – 1887)... (Han) hadde med seg 3 medhjelparar då 
han bygde stallen. Det var Tarjei Oddsson Byklum som budde 
på Bratteland i vestenden av Bossvatn (1789 – 1852) og dei to 
sønene hans Bjørgulv Tarjeisson Bratteland f. 1833 og Odd Tar-
jeisson Bratteland f. 1835. Inskripsjonen OTSB 1850 står for Odd 
Tarjeisson Bratteland. Han var berre 15 år på den tid, men var 
flink til å risse inn namnet sitt. Bjørgulv reiste til Amerika i 1866 
med huslyden og det same gjorde Odd i 1880.»3

For oss som jobber med prosjektet gir dette oss en spesiell 
nærhet i arbeidet, og denne nærheten får også betydning for 
vårt arbeid og vår tolkning av prosessene. 

BONDENS METODE
Da vi fant fram de gamle laftestokkene på «tomta» på 
Folkemuseet for å starte forprosjektet i 2007 var det mye 
råteskader å spore. Siden såpass mye av bygningen var hardt 
råteskadet valgte vi å utrede ulike måter å stille ut bygningen 
på. Museets bygningsantikvar og arkitekt Mogens With gjorde 
her grundig rede for situasjonen og alternativene vi stod oven-

for. På grunn av bygningens tilstand valgte vi å bruke «bon-
dens metode» for restaurering. Her bruker vi de delene som 
er konstruktivt brukbare, uten å sette inn for mange spunser i 
det opprinnelige treverket. Dette står i noen grad i motsetning 
til mye av den lappe-ideologien som har preget bygningsver-
net i lang tid. Vi legger her større vekt på å etablere autentiske 
strukturer, finne riktige materialer og å dyrke de opprinnelige 
håndverksprosessene snarere enn å forsøke å bevare mest 
mulig av de autentiske fragmentene på sin opprinnelige plass. 
På denne måten kan vi si at bygningen er mer autentisk når 
den er reparert med hele stokker, enn om den var sammen-
lappet av mange autentiske fragmenter.  Svaret peker dermed 
tilbake på oss selv, våre prinsipper og perspektiver.

STOKKER, DOKUMENTASJON OG VRAKING
Vi har vurdert hver enkelt stokk i seg selv og studert situasjo-
nen ut fra sammenhengen mellom stokkene. For å få til dette 

 «HESTENE TIL VENSTRE OG SAUENE TIL HØYRE». STALLEN ER 

HER MIDLERTIDIG SATT OPP PÅ SIN NYE TOMT PÅ SETESDALS-

TUNET PÅ FOLKEMUSEET. PRØVEOPPSETTINGEN ER VIKTIG 

FOR Å SE HVORDAN DELENE PASSER SAMMEN OG FOR Å 

GJØRE BEST MULIG VALG RUNDT HVA VI BEHOLDER OG HVA 

SOM MÅ SKIFTES UT. GAVLVEGGEN PÅ STALLEN ER I RELATIVT 

GOD STAND UTVENDIG. DET ER MYE OVALT GJENBRUKSTØM-

MER I DENNE VEGGEN. FOTO: NF/ ANNE-LISE REINSFELT.

BAKVEGGEN PÅ STALLEN VISER STØRRE STRUKTURELLE 

PROBLEMER. DE RÅTNE STOKKENE ER ALLIKEVEL VESENT-

LIGE KILDER FOR OSS NÅR VI REKONSTRUERER HVER ENKELT 

STOKK OG SAMMENHENGENE I MELLOM DEM. 

FOTO: NF/ ANNE-LISE REINSFELT.

ET INNVENDIG LAFTEHJØRNE VISER FORSKJELLEN MELLOM 

GAMMELT OG NYTT TØMMER. DET «NYE» TØMMERET (FRA 

1850) ER RÅTTENT, MENS DE GAMLE STOKKENE ER I LANGT 

BEDRE STAND OG KAN NESTEN UTEN UNNTAK GJENBRUKES. 

PÅ DET GAMLE TØMMERET, SOM ER TELJET OG PJÅLET MED 

MAGE, SER VI OGSÅ NOEN INSKRIPSJONER. 

FOTO: NF/ ANNE-LISE REINSFELT.
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stablet vi opp hele stallen med det gamle tømmeret. På den ene 
siden var det et litt sørgelig syn som peker tilbake på at stallen 
var i virkelig dårlig stand allerede da museet plukket den ned, 
og den hadde heller ikke blitt noe bedre i mellomtiden. Taket 
var kollapset og mye av de nederste stokkene var råtne. 

Da vi fikk opp stokkene fant vi fram til ulike typer s yste m 
i bygningen. For det første så vi at skadebildet var størst 
innvendig. Dette henger sammen med at kombinasjonen av 
fuktige, varme dyr, møkk og innlagt vann har skapt et fuktig 
og varmt mikroklima inne i stallen slik at råten har fått godt 
grep på tømmeret. Videre så vi at stallen var bygget av to ulike 
typer og kvaliteter med laftestokker. Mesteparten av stok-
kene har vært teljet samtidig, og er av nyere type (fra 1850). 
Det nyeste tømmeret var altså mest raskvokst, grovhugget og 
råteskadet. Noe av tømmeret ser langt mer alderdommelig og 
forseggjort ut, og er også i mye bedre stand. Med dette fikk vi 
bekreftet vår generelle fordom om at alt var mye bedre før; bare 
en går langt nok tilbake i tid… Det er helt klart at dette tøm-
meret er gjenbrukt fra en, eller to andre bygninger, men vi har 
ingen kunnskap om hvor denne bygningen har stått eller klar 
formening om en eksakt alder på dette tømmeret. De gamle 
stokkene sier klart og tydelig at de er gjort med kompetanse og 
en klar holdning til kvalitet. Disse stokkene er ikke bare teljet, 
de er også pjålet med en slags sponhøvel, som gir en glatt og 
fin overflate, nesten helt uten synlige hoggespor. 

Fasongen, materialkvaliteten, verktøysporene og selve no-
vene antyder at de gjenbrukte bygningsdelene er fra før 1740, 
og kan være så gammelt som fra 1500- eller 1600-tallet. Fred-
ningsgrensen for bygninger i Norge går etter kulturminneloven 
grovt sett på om bygningen er fra før 1650. Her er det imidlertid 
snakk om en del gjenbrukte bygningsdeler som ikke har vært 
konstruktivt definerende for stallen, så vi anser det ikke som et 
fredningsobjekt. På den annen side er jo hele museet nylig fre-
det og vår forvaltning av objektet ville uansett blitt ganske lik. 

Det er viktig for oss å skape grunnlaget for en langsiktig og 
bærekraftig forvaltning. Da bygget var prøvestablet foretok vi 
derfor en ganske aktiv vraking av gamle stokker. Utvalget ble 
gjort delvis ut fra tilstanden til den enkelte delen, og delvis ut 
fra en analyse av sammenhengen med de andre delene. Noen 
av stokkene som går ut av bygningen vil bli bevart i bygnings-
delsmagasinet, men mye vil også bli dokumentert og kassert.

SEMINARER, ARBEIDSPROSESSER OG VERKTØY
I begynnelsen av 2013 begynte vi å dokumentere relevant 
verktøy fra 1800-tallet. Dette henger sammen med at vi rekon-
struerer arbeidsprosedyrene som ble utført av Gamle Aanund, 
Tarjei og hans to sønner i 1850. Det viktigste og mest spen-
nende har vært å finne fram til arbeidsprosedyrene bak det å 
hugge til fasongen på stokkene som skal laftes sammen. Dette 
er både enkelt og vanskelig. Å gi stokkene samme fasong som 
de originale stokkene er enkelt om en gjør det som vi er vant 
til, men det er vanskeligere å finne fram til hvordan de arbeidet. 
Det krever både innsikt, innlevelse og analyse. Hvordan kan for 
eksempel museumshåndverkerne Magnus og Henning frigjøre 
seg fra vår egen tids idealer og hugge like grovt, rått og selvsagt 
som to guttunger på 1850-tallet? 

I prosessen med å rekonstruere arbeidsprosessene har vi 

fått god hjelp av kolleger fra fjern og nær. I løpet av vinteren 
2013 gjennomførte vi to seminarer for å rekonstruere hugg-
teknikkene og å fastslå noen troverdige prosedyrer. Målet var 
å komme så tett innpå tradisjonen i Setesdal, hvordan de teljet 
tømmeret, hva slags økser de brukte og hvordan de hogg nov 
og mosefar. Noen svar fikk vi ved å studere de gamle tømmer-
stokkene. Sporene kan leses ut fra kjente tradisjoner og fra den 
kunnskapen vi har om huggeteknikker fra middelalderen. Her 
fikk vi på museet god hjelp fra dyktige tømrere utenfra. Roald 
Renmælmo, Anders Dalseg, Henning Olstad og Pierre Bosson 
hadde veiledningsansvar i ulike faser og flere næminger som 
tar høyere utdanning i bygningshåndverk fra Oppland og 
Nord-Møre var med på laget. Vi la opp til ulike arbeidsstasjoner 
med dokumentasjon av verktøy, sportolkning, utprøving av ar-
beidsteknikker og arbeidsstillinger, omtrent som i en lang, lang 
øvings-jamsession rundt verktøy og furustokker med hugging 
og skravling, skravling og hugging.   

DOKUMENTASJON OG FAGFORMIDLING
Underveis på en slik oppdagelsesferd gjør vi mange valg. For 
å utvikle oss i arbeidet med både analysene og dokumentas-
jonen har vi begynt å blogge fra arbeidet med Heimtveiten. Til 
tross for både blåved og rødsopp i furuvirket styrer vi vel greit 
klar av rosabloggerbegrepet. Her er det dokumentasjon og 
argumentasjon som teller. Målet med bloggen er ikke nødven-
digvis å få så mange lesere, men snarere at vi gjennomfører det 
viktigste dokumentasjonsarbeidet fra prosessen mens vi er i 
den. Tidligere har vi skrevet byggedagbøker. Her henvender vi 
oss mest til oss selv, og ender opp med et større arbeid i etter-
kant av prosjektene. Gjennom å blogge aktivt og åpent tvinger 
vi oss selv til å tenke tankene helt ut og kommunisere dem på 
en forståelig måte. Når prosjektet er ferdig kan vi skrive ut hele 
bloggen, sette en stift i hjørnet, og legge alt i bygningsarkivet 
som et komplett dokumentasjonsmateriale. Dialogen det 
medfører med andre lesere er en ren bonus for oss. For de som 
ønsker mer innsikt i vårt arbeid med å dokumentere og tolke 
Stall fra Heimtveiten viser vi både til de øvrige artiklene og ikke 
minst selve bloggen:http://heimtveiten.blogspot.no/  

FORMIDLING
Vi bruker Heimtveitprosjektet til å formidle bygningsvern, 
håndverk og allmenn kulturhistorie på flere ulike måter. For oss 
som fagavdeling er det viktig å utvikle vår kunnskap og ha en 
aktiv dialog i fagmiljøet. Vi har derfor hatt en rekke seminarer i 
forbindelse med prosjektet for å utvikle håndverkskunnskapen 
og ta med oss andre håndverkere og antikvarer inn i prosessen. 
Seminarene på Heimtveiten har vært praksisorientert, men på 
egne dager har vi hatt egne «skravleseminarer» med hoved-
vekt på presentasjoner og dialog, ispedd litt demonstrasjon av 
håndverksteknikker.

Arbeidet foregår midt i en av hovedløypene inn til Fri-
luftsmuseet. Vi har derfor valgt å sørge for at vi arbeider så 
det både synes, høres og luktes. For det første har vi laget en 
utstilling ute på byggeplassen i en liten «bygningsantikvarisk 
black box». Her har vi bilder og film fra arbeidet, noe tidsrik-
tig verktøy og en lydinstallasjon, alt sammen i et svært røft 
format. I sommer har vi i tillegg hatt en prøveordning med to 

Håndverket er en viktig del av en bygnings historie. I et samar-
beid mellom Bygningsantikvarisk avdeling, håndverkstunvert-
er og en student fra Universitetet i Oslo prøver museet nå ut nye 
måter å formidle vår kunnskap om håndverket. Vi har laget en 
utstillingsboks med bilder, video og korte tekster om stallens 
historie og byggeteknikkene som er brukt. Vi ønsker å formidle 
denne kunnskapen. Da må vi se hvordan det treffer.

Hva slags opplevelse og læring kan håndverksformidling 
på museet skape? Gjennom gjenreisningen av NF.013 Stall fra 
Heimtveiten prøver vi å finne svar på dette. Det gjør vi gjennom 
å observere publikums bevegelser, samtaler og reaksjoner på 
formidlingen knyttet til prosjektet.

I sommer har det vært egne håndverkstunverter på Stall fra 
Heimtveiten.  De har hogget og fortalt om laft, øks og byg-
geskikk. De har også blitt observert.  Gjennom sommeren har 
vi studert hvordan publikum beveger seg, hva som skaper 
oppmerksomhet, hvilke spørsmål som blir stilt og hvilke 
spørsmål som aldri stilles. I høst gjør vi samme undersøkelse 
de søndagene håndverker og tunvert arbeider sammen.

Vi undersøker hvordan utstilling, byggeprosjektet i seg 
selv, formidlere og håndverkere kommuniserer med publikum 
samtidig og hver for seg. Hva tenker publikum om håndverk, 
bygning, fortid og treverk? Endrer deres museumsbesøk denne 
oppfatningen?

Den kunnskapen vi samler inn skal brukes for å utvikle 
håndverksformidling som en del av museets arbeid med 
formidling av hverdagslivets tradisjoner og i en masteroppgave 
om bygningsvern og bygningsformidling. Konklusjonene på 
undersøkelsene får vi først når den legges frem mai 2014.

Per Magnus Finnanger Sandsmark er museologistudent ved 
Universitetet i Oslo

PUBLIKUM ER SVÆRT INTERESSERT I 

ARBEIDET SOM SKJER PÅ HEIMTVEITEN 

OG DE TAR LETTERE KONTAKT MED 

HÅNDVERKERNE NÅR DE ER KLEDD I 

FORMIDLINGSDRAKT ENN NÅR DE HAR 

PÅ SEG VANLIGE ARBEIDSKLÆR. HER 

ER DET MIKAEL LÖVGREN SOM SVINGER 

ØKSA OG FORKLARER ARBEIDETS GANG.  

FOTO: NF/STIAN MYHREN. 

av Per Magnus Finnanger Sandsmark

Hva tenker publikum?
håndverks tunverter som har stått på utstilling og teljet tømmer 
til bygningen. Tunvertene Mikael Lövgren og Sebastian Namork 
har begge vært utplassert på prosjektet gjennom sine høyskol-
er i løpet av vinteren og har derfor kunnet gli rett inn i arbeidet 
med teljing av tømmer. Håndverkstunvertene er organisert 
som et samarbeid mellom formidlingen og bygningsantikva-
risk avdeling, og vi er svært fornøyd med formidlingseffekten 
dette har hatt. Formidlingsarbeidet rundt Heimtveiten blir 
studert av Per Magnus Finnanger Sandsmark, som studerer 
museologi ved Universitetet i Oslo.

Dr.art. Terje Planke er førstekonservator ved Bygnings antikva
risk avdeling på Norsk Folkemuseum.

KILDER FOR ARTIKLENE
Jensen, Henning, Terje Planke og Magnus Wammen, 2012-2013. Heim-

tveit prosjektets blogg. http://heimtveiten.blogspot.no/ 
Fedje, Sjur, 2013. E-post til Terje Planke.
Godal, Jon B., 1996. Tre til laft og reis. Gamle hus fortel om materialbruk. 

Landbruksforlaget.
Godal, Jon B., 2012. Tekking og kledning med emne frå skog og mark. Frå 

den eldre materialforståinga. Akademika forlag. 
Hauge, Tore, 1994. Littlemannen og skoftungen. Faguttrykk om trehus og 

tømring. TI-forlaget. 
Kindseth, P., 1927. Artikkel i Dagsposten, gjengitt i Tidsskrift for skogbruk 

av 1927, s. 300.
Vreim, Halvor, 1966. Laftehus. Tømring og torvtekking. Noregs Boklags 

praktiske handbøker II, Oslo.
With, Mogens, 2008. Gjenreisning av stallen frå Heimtveiten, NF bygning 

nr. 13, Norsk Folkemuseum. Belysning av forskjellige aspekter og alter-
nativer for gjenreisning. Januar 2008, seinest revidert 28.5.2008.

NOTER
1) Gisle Midttun, 1921. Norske bygder. Bind 1. Setesdalen.
2) Sjur Fedje, 2013.
3) Mogens With, 2008.
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SPORFINNERE 
Under det første seminaret vi arrangerte i desember 2012 var 
det nettopp disse spørsmålene vi prøvde å få svar på. Vi hadde 
med oss Roald Renmælmo som er en dyktig restaurerings-
håndverker og sporleiter, og smed Øystein Myhre som har 
spesialisert seg på verktøysmiing og kopismiing av gamle 
økser. Roald Renmælmo lærte oss å tegne av sporene med 
fargetusj på transparente ark som vi la over huggemerkene på 
de gamle stokkene. Dermed kunne vi begynne å analysere hva 
huggesporene kunne fortelle oss.

En annen metode for å studere verktøyspor mer inngående, 
er å ta silikonavstøpninger av sporene. Dette gjorde vi også på 
flere av sporene vi fant. Silikonkittet dyttes inn i huggemerket, 
får herde et par timer, og blir et negativt spor av merket. Senere 
kan denne «formen» fylles med finkornet gipsstøp og bli en 
positiv avstøpning av huggemerket og verktøysporet. 

Med bakgrunn i disse sporene, startet arbeidet med å finne 
frem til det verktøyet vi skulle benytte for å erstatte det skadete 
tømmeret med nytt. På museets verktøymagasin fant vi flere 
økser fra Setesdal som kunne passe med sporene vi fant. Disse 
ble omhyggelig dokumentert med fotografier og tegninger. 
Omrisset og snitt ble tegnet av på millimeterpapir, tykkelser 
ble målt med skyvelær rundt på hele øksehodet, og vi veide 
alle øksene. Alt ble notert på tegningene. Jo flere mål man tar, 
dess lettere er det for smeden å lage en nøyaktig kopi av øksa. 
Ørsmå avvik fra originalen kan gi ganske andre egenskaper 
i en kopi. For eksempel er tykkelsen på godset, tykkelsen på 
eggen og vektfordeling på øksehodet av stor betydning.

Parallelt med dette arbeidet jobbet også restaureringshånd-
verker Anders Dalseg på Setesdalsmuseet med å lete igjennom 
deres verktøymagasin etter interessante økser for oss. Her 
gjorde han et veldig spennende funn. I deres samlinger fant 
han nemlig en bile2, en stor og tung øks med bred egg. Den var 

merket med initialene AHST og årstallet 1844, altså seks år før 
antatt byggeår, og med initialene til daværende eier av gården 
og en av dem som bygde stallen: Aanund Hallvardsson Tveiten 
(f. 1815, d. 1887). I følge «familiesagaen» var han en dyktig 
smed, så dyktig at han en gang veddet gården sin på at ingen 
kunne dirke opp en lås han hadde smidd, - og gården fikk han 
beholde. Men om han har smidd denne bila selv, eller bare 
merket en øks han hadde kjøpt, det vet vi ikke. Vi lånte øksa 
ned på museet for å ta den nærmere i øyesyn og sjekke hug-
gemerkene i stokkene opp i mot den. Det viste seg å stemme 
perfekt. I hånden holdt vi altså en av øksene som stallen hadde 
blitt bygget med i 1850. Det er ganske unikt og gir jo bare en 
fantastisk følelse.

Verktøyspor og smiing
av Henning Jensen

På prosjektet Heimtveiten har vi hatt en unik mulighet til å gå 
i dybden og studere verktøyspor. Dette er veldig interessant, 
og sporene som de ulike verktøyene setter igjen i stokkene 
forteller oss veldig mye. Vi har måttet spørre oss hvilke verk-
tøy de hadde til rådighet både på 1600-tallet og rundt 1850.  

Hvor mange økser benyttet de seg av og hvilke typer var de? 
Har de brukt sag? Høvel eller pjål1? Hvordan har de bearbei-
det stokkene? Hvordan var huggeteknikk, arbeidsmetode og 
arbeidsstilling? Alt dette kommer man nærmere et svar på når 
man går i dybden og studerer spor.

SPORFINNERE: FRA VENSTRE: ROALD RENMÆLMO, HENNING 

OLSTAD, ØYSTEIN MYHRE. 

PÅ PLASTFOLIEN TEGNET VI AV DE SPORENE VI SÅ MED 

FORSKJELLIGE FARGEPENNER.  SVART  STREK MARKERER 

EGGENS STOPPUNKT; DER ØKSA HAR STOPPET I TREVERKET. 

VINKELEN PÅ STOPPMERKET INDIKERER HVILKEN HØYDE 

STOKKEN HAR LIGGET PÅ UNDER TELJING. BREDDEN PÅ 

STOPPUNKTET ER OGSÅ MED PÅ Å INDIKERE BREDDEN PÅ 

EGGEN PÅ ØKSA SOM HAR BLITT BRUKT. RØD STREK MARK-

ERER SIGNATURER, ELLER SKRIVING FRA EGGEN. SMÅ HAKK 

I EGGEN SKAPER SMÅ STREKER I HUGGEMERKENE. DISSE, 

SAMMEN MED STOPPMERKENE INDIKERER OGSÅ VINKELEN 

OG RETNINGEN PÅ HUGGET UNDER INNSLAGET I TØMMERET. 

DOKUMENTASJON OG AVTEGNING AV ØKSER FRA VERK-

TØYMAGASINET. FRA VENSTRE: ØYSTEIN MYHRE, ROALD 

RENMÆLMO, HENNING OLSTAD OG TERJE PLANKE. 

HEIMTVEITBILA.
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hammeren avsettes riktig avstand for øyet, der skaftet skal inn, 
og helt foran til høyre har han sveiset på en bit med eggstål. 
Eggstålet er en ståltype av høyere kvalitet enn i resten av øksa. 
Allerede her i prosessen er det viktig at de grunnleggende 
målene på øksa stemmer. 

Neste trinn i prosessen er å varme dette emnet godt opp, 
brette emnet sammen og smi delene sammen til en hel øks 
og et homogent emne.  For å få en god sammenføyning/
sveis, bruker man i dag borax. Borax er et naturlig mineral i 
pulverform, det strøs på emnet før man legger det inn i essa, 
og hindrer at stålet brenner opp under sterk oppvarming. 
Stålkvaliteten er imidlertid svært viktig, ikke bare for kvaliteten 
på verktøyet, men for hvor lett det er å sveise sammen delene.

Deretter må emnet bankes ut til rett form og tykkelse. I 
gamle dager hadde man hjelp av læregutten til dette, en såkalt 
oppslager, men i dagens smie brukes en mekanisk hammer 
isteden.

Til slutt herdes, anløpes og slipes øksa.

Henning Jensen er tømrer ved Bygningsantikvarisk avdeling 
på Norsk Folkemuseum. 

Alle foto: Henning Jensen.

KILDER
Hauge, Tore, 1994. Littlemannen og skoftungen. Faguttrykk om trehus og 

tømring. TI-forlaget. 

NOTER
1) Forløperen til dagens høvel. Dette tradisjonelle verktøyet brukes for å 

slette hogde flater.
2) Bred øks fra rundt 4 tommer og oppover, til å bearbeide tømmer på 

langs med veden.
3) Gavltrekanten i hus med saltak.
4) Forløperen til dagens elektriske bor. Håndsmidd tømmermannsbor 

som etterlater seg et konisk hull.
5) Vertikal trenagle mellom to stokker i laftevegg.
6) Et V-formet hakk på tvers av veden, gjort med øks eller sag.

KONKLUSJONER ETTER SPORLETING
Etter å ha studert sporene vi så på det gamle tømmeret begynte 
vi nå å ane hva slags verktøy som har blitt brukt. Så hva kunne 
vi egentlig konkludere med etter all sporletinga? Det første vi 
fant ut var at stallen er bygget av stokker med to forskjellige 
ovale former, noe er «nytømmeret» fra byggingen i 1850, og 
noe er gjenbrukstømmer som er tatt fra en annen bygning, an-
tagelig fra rundt 1600. Gjenbrukstømmeret har tydelig hatt en 
annen «status» enn «nytømmeret». Det er pjålet (høvlet), det 
er stort, mageformen er veldig jevn og markert tykk på midten. 
Det finnes også rester av en svak stryk (profil) langsetter 
kanten på noe av tømmeret. Disse stokkene ligger i hovedsak i 
hele framgavlen, og i røstet3  i bakgavlen, og det er noen stokker 
i midtveggen. «Nytømmeret» er stort sett resten av bygnin-
gen, de skiller seg kraftig ut ved at de ikke er pjålet og har en 
grov økset overflate.  Samtidig er mageformen en veldig svak 
bue, og tømmeret er litt tykkere i topp og bunn, enn det eldste 
gjenbrukstømmeret. 

«Nytømmmeret» er også forskjellige i huggeform og over-
flatestruktur, alt etter hvem som har hugget den. 

Vi har ikke funnet spor av saging på veggstokkene. Alt er 
hugget med øks. Til og med endene på laftehodene er hugget. 
Dette gir en tett og nærmest høvlet overflate som hindrer inn-
trenging av vann på en mye bedre måte enn en saget overflate, 
som er mer rufsete og åpen. Navar4 er brukt til å bore døm-
linger5. Selve laftet ser ut til å være hugget med en øks med litt 
smalere egg enn en bile, og en hoggarøks/ skogsøks er brukt til 
skåring6. Dette resulterte i følgende bestilling av smed Øystein 
Myhre:

• Kopi av Heimtveitbila, funnet på Setesdalsmuseet av 
Anders Dalseg

• Kopi av bile fra Valle i Setesdal, funnet på vertøyma-
gasinet her på museet.

• Kopi av hoggarøks, (boløks, skogsøks). Agder type.
Roald Renmælmos øks.

• Kopi av bindøks, (lafteøks) funnet på verktøymagasi-
net  her på museet.

• 2 pjåler

SMIING
Heimtveitprosjektet har gitt oss en unik mulighet til å studere 
alle de ulike prosessene fra tømmeret sto på rot i skogen og 
helt frem til en ferdig stall i 1850. Dette medførte også at vi fikk 
muligheten til å studere og lære mer om smedens arbeid. Tidlig 
i januar 2012 besøkte vi smed Øystein Myhre i Myhresmia og 
fikk et innblikk i hvordan han smir en øks. Øystein har spesi-
alisert seg på verktøysmiing, og bruker mye tid på å studere 
gamle økser for å lære seg gamle smiteknikker.  

Våre originale økser, som vi ville få kopiert, er smidd med 
en «bretteteknikk», og det var denne teknikken vi fikk demon-
strert. Andre økser kan være smidd ut av et emne med stål, 
hvor øyet, der skaftet skal inn, er banket ut i emnet, det kløyves 
i front og et hardere eggstål smis inn. Etterpå blir emnet smidd 
og banket ut i rett form.  På bildet nedenfor er utgangspunk-
tet for smiing med bretteteknikken. Til venstre for skaftet er 
hammeren, baksiden på øksa, denne biten blir sveiset på, men 
fra gammelt av har man smisveiset denne delen fast. Foran 

HEIMTVEITBILA TESTET MOT HUGGEMERKER. FORAN EGGEN 

SER MAN EN MØRK STREK, DETTE ER HUGGEMERKET SOM 

FØLGER EGGEN EKSAKT. 

SKISSE AV SMED TERJE GRANÅS.

UTGANGSPUNKTET FOR EN NY ØKS. 

FERDIGE KOPIER, BAKERST: KOPI AV BINDØKS FRA SETESDAL. 

FORAN: BILE FRA VALLE I SETESDAL. 

-«MODERNE» OPPSLAGER, DET FERDIG SMIDDE EMNET SKAL 

NÅ FÅ RIKTIG FORM OG DIMENSJON. DET FØRES RUNDT PÅ 

PLATEN, ALT ETTERSOM HVOR DET SKAL BANKES, MENS EN 

ELEKTRISK MOTOR FØRER ET TUNGT STEMPEL OPP OG NED 

SOM BANKER UT EMNET. 

EMNET BRETTET RUNDT ØYET, OG DE ULIKE DELENE SMIDD 

SAMMEN TIL ET HOMOGENT EMNE. VED TANGA ER ØKSAS 

FREMTIDIGE EGG. 

SMI MENS JERNET ER VARMT. EMNET ER VARMET OPP OG 

BLIR  BANKET OG BRETTET RUNDT ØYET. 



14 15Museumsbulletinen nr. 74, 3&4/2013 - Norsk Folkemuseum Museumsbulletinen nr. 74, 3&4/2013 - Norsk Folkemuseum

Stokkene i stallen er middels tettvokst furu, rundt 2mm mellom 
årringene, en del kvist, og normal avsmalning. Tømmeret 
var således en grei utfordring å treffe. Vi hadde kontakt med 
restaureringshåndverker på Setesdalsmuseet Anders Dalseg, 
som visste om en teig med tømmer som passet våre kriterier. I 
desember 2011 felte vi 30 stokker til tømmerkassa, og noe til for 
gulvbjelker og taksperrer. Tømmeret blei dimensjonsfelt, dvs. 
hver stokk blei hogd på mål og merket med nummeret til den 
stokken som den skulle erstatte. Tømmeret kom til Bygdøy på 
nyåret 2012, og vi begynte med å barke stokkene. En setning fra 
Halldor O. Opedal i Gamle Handverk i Hardanger treffer således 
oss: «Det lagdes til med mykje øksing for den gamle snikkaren. 
Der låg stokkane i store haugar og bia på øksekjeften, runde 
som vårherre hadde skapt dei.»

Tømmeret la vi på grove strø1 under et bølgeblikktak. Der lå 
det til forsiktig tørk til over vinteren 2012, da vi tok det fram for å 
begynne med å telje det til i fasong. Men underveis i tilhoggin-
gen så vi tydelig at her har det vært noen før oss; stokkene var 
stedvis rød og blå i yteveden2. Det blå er kjent som blåved3 eller 
blåmann, men det røde var mere usikkert for oss. Vi sendte 
prøver til Mycoteam, og svaret var en barksopp av usikker 
type. Barksoppene er en type råtesopp, men ikke av den verste 
sorten. Første forløp er det samme som blåvedsoppen gjør, at 
den bryter ned membranene i treporene, og åpner dermed 
«lokket» som holder porene lukket når veden er tørr. Dette 
gjør trevirket lettere gjennomtrengelig for vann, og er selvsagt 
uheldig. Hvis den får litt mer tid på seg bryter den ned porene 
og skader strukturen på trevirket. Tømmeret vårt var bare 
kommet i første fase, men vi måtte kassere en del av tømmeret 
som var angrepet av blåvedsopp og barksopp. VENSTREVRIDD TØMMER

Det var flere ting med dette Setesdalstømmeret enn vi visste 
om. Under barkinga fant vi at mange av stokkene var ven-
strevridd. Det vil si at stokkene vokser med rotasjon mot ven-
stre, og som håndverkere flest er vi veldig redd for venstrev-
ridde, eller solvinde stokker. Dette er fordi venstrestokker er 
kjent for å vri seg og være mer ustabile enn stokker som enten 
er høyrevridd eller rettvokste. Men hvorfor er det slik? Furu har 
som hovedregel at den vrir seg mot venstre i ungdommen, for 
så å rette seg opp i stammeveden eller en tendens til høyre. 
Men hvis furua får bli gammel og danner seg aldersved4, vrir 
denne seg mot høyre. Da får man en sammenfiltring av trefi-
brene og sprekkene vil ikke gå helt inn til margen. Venstrev-
ridde trær derimot, kan ha en tendens til å forbli venstrevridde 
hele livet, og derfor ha en lik retning på trefibrene. Når cellene i 
treet tørker mer på tvers enn i lengden, vil treet vri seg når det 

tørker, mer venstrevridd vil si mer vridning ved tørk.  Samtidig 
har sprekkene en tendens til å bli lange og kan gå helt inn til 
margen. 

Vi studerte vridningen av tømmeret til den gamle stallen, 
og fant at halvparten var rettvokst, 1/3 høyre og 2/3 var ven-
strevridd. Samtidig gjorde Torjus Uppstad en undersøkelse av 
vridningen på et utvalg bygninger i Setesdalen, og vi gjorde det 
samme på museets bygninger i Setesdalstunet. Det var mye 
det samme forholdstallet som i stallen, selv om man finner en-
keltbygninger med helt motsatt vridning, eller mere rettvokst 
tømmer. Det spennende er dermed at det i Setesdal ble brukt 
venstrevridd tømmer i ganske stor utstrekning. Så kan en jo 
spørre seg hvorfor det er så mye bruk av venstrevridd tømmer i 
Setedal, og hvorfor tømmer blir venstrevridd.

Når en ser i litteraturen om byggeskikken er de fleste 
skeptiske til venstretømmer, slik som forstmester P. Kindseth 
skriver: «Det heter at en solvinn stokk aldri ligger i ro i væggen, 
den vrir seg ut av maafaret og sprenger ofte naava. Det er ikke 
bare snak, for slik har det sig. En solvinn stok i stuevæggen 
førte træk og uhygge med sig og blev alt andet end velsignet». 
Folkemuseets bygningskonservator Halvor Vreim skriver i sin 
bok Laftehus fra 1948 at «stokkane må leggjast i veggen så dei 
vrir seg same vegen, og ikkje kvar sin veg», og har således litt 
større toleranse for avvik enn mange andre.  Det er mange te-

orier om hva som skaper høyre- og venstrevridde stokker. Det 
argumenteres med både arv og miljø, slik som at kalkrik grunn 
kan gi mer venstrevridd virke og surere jord fører til høyrevrid-
de stokker.

STOKKFORM OG MAGETELJING
Veggstokkene i tømmerhus kan ha forskjellige fasonger, men 
noen hovedtrekk er det. Rund stokk uten mye bearbeiding er 
nok det eldste, etterfulgt av oval form, med mer eller mindre 
rund mage på midten. Den tredje grunnformen stokken kan ha 
er to flathogde sider; vi kaller det gjerne teljet eller bjelket tøm-
mer. Dette kalles også rydd eller skanta tømmer. Utenom disse 
fins det en mengde detaljer på de ulike stokkformene, fra svak 
oval form til nærmest mer sekskantet. Vi kan finne rundstokk 
klyvd i to og delene brukt som halve eller teljet på begge sider 
som bjelka tømmer. 

Det er ikke så å forstå at den ene formen for veggtømmer 
har avløst noen annen, men at de har gått om hverandre helt til 
vår tid. De siste to århundrene har det imidlertid vært en kraftig 
bevegelse mot at tømmeret har vært teljet eller saget på to sider. 

Laftestokkene våre er tykkere på midten; de har en oval 
form, og vi sier gjerne at de er mageteljet. Mageteljing er ikke 
noe dagligdags lenger, selv ikke for restaureringshåndverkere 
på museum, så vi startet med å arrangere et åpent seminar om 

Tømmeret til Heimtveiten    
av Magnus Wammen

BARKING AV TØMMER MED BARKESPADE, MAGNUS WAMMEN 

(FORAN) OG HENNING JENSEN. FOTO: NORSK FOLKEMUSEUM.

 

BLÅVED FORÅRSAKET AV SOPPANGREP, OGSÅ KALT BLÅMANN. 

FOTO: NF/MAGNUS WAMMEN. 

KRAFTIG VRIDD VENSTRESTOKK I LØE FRA RYSSTAD I VALLE, 

NÅ PÅ NORSK FOLKEMUSEUM. FOTO: NF/MAGNUS WAMMEN
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hvordan vi skulle gjenskape arbeidsprosessen i januar 2013. Vi 
så på verktøy, huggeteknikker, og pjåling. Videre fikk vi god 
anledning til å finne mer ut av teknikken ved å magetelje de 24 
stokkene som skal skiftes ut. Vi har to framgangsmåter avhen-
gig av om det er de eldste gjenbruksstokkene med spissere 
mage eller nytømmeret fra 1850 med flat mage.

1850-TØMMERET — «GROVØKSET OG FLATMAGET»
Overflaten på tømmeret er grovt og kraftig hugget, det er gjort 
kraftige hogg for å gjøre vei i vellinga. Stokkene er også forsk-
jellige, alt etter hvem som har hogd dem, kanskje guttungene 
som var med hogg de fleste stokkene? 

Arbeidet begynner med å studere den gamle stokken som 
skal byttes, mål overføres til den nye, krok og sleng legges 
den veien vi vil ha. Vi snorslår med en sotsnor5 fra topp til 
bunn på eksakt mål. Deretter skårer vi stokken med en boløks 
(skogsøks) med omtrent en fots avstand fra skår til skår 
bortover stokken. Vi skårer en tomme utenfor våre oppslåtte 
streker, for å få passelig mage på midten. Derpå hugger vi ve-
den mellom skårene bort med den samme øksen. Ord for dette 
er å skulphogge eller laskhogge. Vi sitter igjen med en veldig 
grov, svakt buet flate. Begge operasjoner blir gjort med stokken 
passelig på skrå så en kan stå på baksiden av stokken å skåre 
og skulphogge.

Derpå settes stokken i lodd, og vi hogger selve mageformen 
med bila. Vi står nå med et bein på hver side av stokken og 
hogger på skrå ned og bakover. Vi må strebe etter å hogge like 
hardt og grovt som de gamle. Vi hogger ned til margen, og så 
snur stokken rundt med en stokkvender og teljer siste halvside 
ned til margen. 

GJENBRUKSTØMMERET: PJÅLET OG MED JEVN MAGE
Her har vi kun måttet bytte ut en kinnung6, så vi har ikke fått 
reindyrket en huggemåte lik som beskrevet ovenfor, men vi 
har prøvd to alternativer. Se skisse på alternativ 1 og 2.

I alternativ 1 loddes stokken opp og tverrsnittet tegnes opp 
i endene. Stokken slås med sotsnsor i topp og bunn på eksakt 
bredde. I tillegg blir det snorslått en rett flate for tykkelsen 
av stokken (magemålet). Stokken skåres inn til første strek 
(magetykkelsen) og skulphogges. Vi står igjen med en rett side, 
og litt over midten på stokken gir vi den et nytt snorslag, og så 
blir det skåret nesten ned til strekene 2 og 3 før vi hogger vekk 
skårene. Så hugger vi overflaten fin med teljebila og teljer den 
fint inn til streken, og vi står igjen med en mageform som er 

veldig symmetrisk og rett. Hele stokken pjåles og gjøres helt 
glatt og fin, så huggesporene utslettes.

Det andre alternativet består i at stokken loddes opp og 
tverrsnittet tegnes opp i endene. Stokken snorslås i topp og 
bunn på eksakt bredde. Det snorslås en strek i forlengelsen av 
1, og denne hogges til en rett side med skårer og skulphogging 
som beskrevet tidligere. Så merkes midten med et snorslag, 
og 2 blir hogd til en rett flate. Stokken teljes med bila og pjåles. 
Dette alternativet gir en håndtering mindre, sjøl om begge gir 
samme utrykksform. 

Etter dette er stokkene klare for å felles på plass, med laft og 
mosefar.

Magnus Wammen er tømrer ved Bygningsantikvarisk avdeling 
på Norsk Folkemuseum. 

NOTER
1) Tverrlagte trestykker for å sikre god luftgjennomgang mellom tømmer
2) Yteveden er de ytterste levende årringer hvor transport av vann og 

næring går, det skilles fra kjerneveden som er død og inneholder selv-
impregnerende harpiks.

3) Blåved, er en fargesopp som lever av næring inne i trecellene og mem-
branene i porene. Blåved (Ophiostoma minus) opptrer først og fremst 
på ferskt virke, men også på virke som har vært tørt og så nedfuktet 
igjen. Den dør imidlertid når trevirket tørker opp, men misfargingen og 
svekkelsen vedblir.

4) Aldersved, ytterste veden i furu, vrir seg oftest mot høyre, furu får det 
når den slutter å vokse i høyden, ca. ved 150 års alder. 

5) Snor av hamp eller lin som bløtes eller strykes med sot, strekkes så 
mellom to punkter, løftes og slippes. Det står igjen en helt rett linje 
mellom punktene, dagens krittsnor virker på samme måte.

6) Kinnung, kort laftestokk, ofte med laft bare i en ende, som stokk fram 
til dør og vindu.
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KÅRE LØVOLL PJÅLER STOKKEN  OG SLETTER HUGGE SPORENE 

TIL EN HØVLET OVERFLATE. 

FOTO: NF/BYGNINGSANTIKVARISK AVD.

HENNING JENSEN TELJER MAGEFORM MED HEIMTVEITBILA.

FOTO: NF/MAGNUS WAMMEN.

ROALD RENMÆLMO SKULPHOGGER — HOGGER VEKK VEDEN 

— MELLOM SKÅRENE. FOTO: NF/BYGNINGSANTIKVARISK AVD. 

STOKKEN SKÅRES MED OMTRENT EN FOTS AVSTAND.

FOTO: NF/MAGNUS WAMMEN.

STOKK SNORSLÅTT OG TVERRSNITT AVTEGNET I ENDE.

FOTO: NF/MAGNUS WAMMEN.

SKISSE FOR ALTERNATIV 1 OG 2. NF/MAGNUS WAMMEN.

MAGNUS WAMMEN FESTER STOKKEN 

MED FESTEHAKER. STOKKVENDER TIL 

HØYRE I BILDE. 

FOTO: NF/BYGNINGSANTIKVARISK AVD.

HENNING JENSEN OG MAGNUS WAMMEN. FOTO: NF.
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ARBEIDET SÅ LANGT
Det er en stor og omfattende prosess å samle, registrere, doku-
mentere og flytte hundrevis av bygningsdeler fra museet 
til fjellhallen, som rommer vårt nye bygningsdelsmagasin. 
Arbeidet gjennomføres som et samarbeid mellom bygnings-

antikvarisk avdeling, konserveringsseksjonen og dokumenta-
sjonsavdelingen på Norsk Folkemuseum. I den første delen 
av arbeidet, som nå er gjennomført, har hovedfokuset vært 
å tømme mesaninen og gulvet på loftet i bysamlingen for 
bygnings deler. Her ble det i sin tid stablet inn mengder av 
interiører fra Kvadraturen i Christiania da denne ble avfredet (!) 
og revet på 1930-tallet.  Flyttearbeidet vi nå er i gang med ble 
påbegynt i 2012 av smed Ole Martin Haakonsen og konserva-
torstudent Ingvild Vestvik, som på den tiden hadde praksis-
plass ved museet. Det var en nesten uoverkommelig jobb de 
startet på. Loftet i bysamlingen var fullstendig overfylt fra gulv 
til tak med både bygningsdeler og møbler. Noe var merket med 
museumsnummer, men på langt nær alt. Mye av jobben ble å 
finne ut hva ting var og hvor det kom fra, og å samle ting som 
opprinnelig har hørt sammen. 

En slik overflytting er en arbeidsom og møysommelig 
pro sess. Alle gjenstandene blir støvsugd, fotografert, registrert 
i databasen Primus, påsatt lapp med strekkode og til slutt 
pakket. Christiania Flyttebyrå har stått for selve flyttejobben. 

av Terje Planke og Henning Jensen

Bygningsdelsmagasin

Den 1. mars i år arrangerte vi en høytidelig åpning av Norsk 
Folkemuseums bygnings delsmagasin på Ekeberg. Dette 
prosjektet har vært på trappene i flere år, og det er et helt unikt 
prosjekt i både norsk og internasjonal sammenheng. 

Et eget magasin for bygningsdeler er sårt tiltrengt og meget vik-
tig å få på plass. Museet har et enormt omfang av bygningsdeler. 
De er til dels svært dårlig lagret, både utendørs og innendørs i 
Frilufts museet, og på diverse magasiner i museets hovedbyg-
ninger. Det nye magasinet gir oss mulighet til å lagre alt fors-
varlig og oversiktlig slik at det ikke lenger ligger bortgjemt og 
«ute av sinn», men kan bli en ressurs som kildemateriale på en 
helt annen måte enn før. Her vil håndverkere, forskere og andre 
interesserte få muligheter til å studere verktøyspor, teknikker, 
materialer, utsmykninger, overflatebehandlinger og mye mer. 
Noe av det som gjør denne samlingen av bygningsdeler så unik 
er at den går over flere tidsperioder og er fra både by og bygd. 

NORSK FOLKEMUSEUMS BYGNINGSDELSMAGASIN FØR 

GJENSTANDENE HADDE FÅTT PERMANENT PLASS I REOLENE. 

NOK AV PLASS ENNÅ. FOTO: NF/HENNING JENSEN

ET OVERFYLT LOFT PÅ «BYSAMLINGEN», FULLT AV KISTER OG 

MØBLER I REOLER PÅ GULVET OG DIVERSE BYGNINGSDELER 

OPPE PÅ MESANINEN. FOTO: NF/STIAN MYHREN

SMED OLE MARTIN HAAKONSEN KJØRER TRUCKEN, MENS 

TØMRERE MAGNUS WAMMEN OG HENNING JENSEN LEMPER 

BYGNINGSDELER FRA MESANINEN. FOTO: NF/STIAN MYHREN

KONSERVATORSTUDENT INGVILD VESTVIK SØKER ETTER 

REGISTRERINGSNUMRE. FOTO: NF/BYGNINGSATIKVARISK
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Ingvild arbeidet med dette i et halvt år, og bygningsantikvarisk 
avdeling har så langt lagt ned cirka tre månedsverk. Dette sier 
litt om hvor stor og omfattende denne jobben er. 

I februar 2013 monterte vi pallereoler i fjellhallen, og vi 
startet arbeidet med å fylle reolene med bygningsdeler. Dette 
ble gjort i løpet av en ukes felles dugnad ved alle på bygnings-
antikvarisk avdeling. Arbeidet ved bygningsdelsmagasinet er 
lagt opp slik at Henning Jensen er magasinist med ansvar for 
samlingen og jobber i samarbeid med alle de andre håndverk-
erne på bygningsantikvarisk avdeling.

Utfordringen har vært å få samlet alle deler som hører 
sammen, men som hittil har ligget strødd utover, og så få dem 
plassert så komprimert og godt som mulig. Mange av delene er 
også til dels «ukurante» i formen, noe som byr på utfordringer 
når de skal stables i reoler. Å finne et godt system for plasse-
ring har også krevd mye tankevirksomhet. Vi har landet på en 
kombinasjon av to systemer. Det finnes i samlingen flere mer 

eller mindre komplette interiører registrert på ett og samme 
nummer. Disse delene er nå samlet og har fått en egen plasse-
ring, uavhengig av hvilken type del det er, som f.eks. dør, vindu, 
paneler, listverk osv. Resten av bygningsdelene ligger sortert 
etter hva slags gjenstand de er, f.eks. tapeter, gipsrosetter og 
stukkaturer, dører med og uten karmer, vinduer, listverk, pa-
neler, vassrør, søyler og stolper o.s.v. Denne arbeidsformen 
med felles dugnadsinnsats har vi kalt «Bergtatt». Den har gitt  
alle på avdelingen en mulighet til å bli kjent med magasinet, 
både rutinene i hallene og hva slags og hvilke gjenstander vi 
har. I løpet av dugnaden har alle håndverkerne fått i oppgave 
å velge seg ut en bygningsdel som har vekket nysgjerrigheten 
deres og som de av en eller annen grunn synes er interessant. 
På åpningen av magasinet presenterte alle sin utvalgte del og 
fortalte om hvorfor de hadde valgt akkurat den, hva de hadde 
funnet ut om delen, verktøyspor og andre interessante ting. 

FREMTIDEN
Hovedmålet med bygningsdelsmagasinet er å bevare 
bygnings delene på en slik måte at vi kan studere dem. 
Når bygningsdeler sitter fast i et hus er det ofte vanskelig å 
analysere dem, nettopp fordi de sitter fast. Vi får f.eks. ikke 
tilgang til å se baksiden, der det ofte er mest verktøyspor 
og informasjon å hente. Og vi får heller ikke anledning til å 
sammenligne bygningene. Med et magasin kan vi bl.a. ta fram 
gulv bord fra ulike bygninger og se hvordan de er tatt ut av 
stokken og hvilke prosesser de har vært utsatt for.

Men det er også slik at opprettelsen av bygningsdelsma-
gasinet gir oss nye muligheter ute i Friluftsmuseet. Flere bygg 
der er fullstendig overfylt med gamle bygningsdeler. Dette går 
i enkelte tilfeller hardt utover selve bygningene som delene 
lagres i, og det gir oss få eller ingen muligheter til å følge opp 
og ivareta bygget. Når de antikvariske bygningene tømmes for 
bygningsdeler, kan de innredes og tas i bruk som utstillinger, 
slik de er tenkt.

På museets felles høstdugnad i fjor ble «NF. 138, Fjøs fra 
Jørisdal» i Telemarkstunet tømt. Det var overfylt med byg-
ningsdeler som ingen egentlig kjente opprinnelsen til. Stian 
Myhren fant en avisside fra området Kongsvinger og Odalen 
limt på noe av delene, og begynte å fatte mistanke om hvor 
disse kunne komme fra. Han studerte bygningstegninger og 
sammenlignet tegningene med delene han hadde framfor 
seg. Det viste seg at delene, slik han hadde antatt, stammet 
fra Drengestue fra Bånerud i Hedmark, som ligger lagret på 
museets lagringstomt kalt «tomta». Foreløpig ligger nå delene 
også lagret på «tomta» i et telt, men målet vårt er at dette 
innen kort tid skal rengjøres, revideres og i sin helhet flyttes til 
Ekeberg. Dugnaden har ført til at fjøset i Telemark er tomt, og at 
dette unike langfjøset fra 1600-tallet kan gjøres tilgjengelig for 
publikum og brukes i kulturhistorisk formidling. - Og resultatet 
er at både bygningsdelene og bygningen har det mye bedre. 
Dette arbeidet håper vi å kunne fortsette med i Friluftsmuseet 
fremover. Det gjelder flere bygg, blant annet «NF.105, Låve fra 
Garsvik» i Østlandstunet.

Bygningsdelsmagasinet gir oss også helt nye muligheter 
for å reparere de gamle bygningene på museet. Vi kan nå ta 
ut skadde bygningsdeler og bevare de trygt for ettertiden på 
et magasin, istedenfor å restaurere dem i stykker. Ideologien 

innen bygningsantikvarisk arbeid har vært å bevare mest 
mulig originalt treverk i bygningen. Det er et edelt og fint mål, 
men det kan jo gå på bekostning av bygningens styrke.  Vi har 
mange eksempler på at konstruksjoner forringes gjennom et 
lappverk av reparasjoner og spunser. Men det er ikke nødven-
digvis de dårligste delene vi skal ha inn på magasinet. Vi kan 
også ta med oss gode deler med ekstremt interessante spor og 
detaljer, erstatte de med nytt og bevare de trygt som kildema-
teriale for ettertiden når dette er nødvendig. Ikke minst med 
henhold til de fredede bygningene kan magasinet sette oss i 
stand til å gjøre bedre forvaltningsvalg i årene som kommer.

I høst og frem til jul skjer også andre og siste del av tøm-
mingen av loftet i bysamlingen og flyttingen av gjenstandene, 
slik at lokalene i bybygg kan brukes til nye utstillinger. Når det 
gjelder bygningsdeler ligger cirka 1/3 fortsatt igjen der oppe. 
Dette blir også et samarbeidsprosjekt på tvers internt på mu-
seet. Camilla Nordeng fra konserveringen og Henning Jensen 
skal prøve å fylle Ole Martin Haakonsen og Ingvild Vestviks sko 
denne høsten. 

Henning Jensen er tømrer ved Bygningsantikvarisk avdeling 
på Norsk Folkemuseum, og magasinist for bygningsdelsma
gasinet.

Dr.art. Terje Planke er førstekonservator ved Bygnings
antikvarisk avdeling på Norsk Folkemuseum.

DUGNADEN BERGTATT. 

TØMRER EINAR HAUGEN OG 

TØMRER JOHN WENNBERG I 

AKSJON MED Å PLASSERE EN 

VINDUSRAMME I REOL. 

FOTO: NF/HENNING JENSEN

TØMRER EINAR HAUGEN PRESENTERER ET KALHOVD FRA 

BERGE GÅRD, EID, SOGN OG FJORDANE. KALHOVD ER 

NAVNET PÅ  ØVERSTE DELEN AV DEN LODDRETTE PLANKEN 

SOM DEKKER ENDEN AV SIDEVEGGEN I DEN ÅPNE RØYKOV-

NEN SOM VAR VANLIG PÅ VESTLANDET. 

FOTO: NF/ASTRID SANTA

BYGNINGSDELER LAGRET PÅ LOFTET I UTHUSET PÅ 

CHRYSTIEGÅRDEN. FOTO: NF/STIAN MYHREN

BYGNINGSDELER LAGRET I GARSVIKLÅVEN. DET ER STORE 

VOLUM. FOTO: NF/STIAN MYHREN
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I utstillingen Norsk Folkekunst åpnet det i høst en ny del om 
strikking i Norge. Første del av utstillingen viser strikkingens 
historie fra den kom til Norge på 1600-tallet og fram til i dag, 
mens andre del viser noen av de mest kjente plaggene til 
designeren Unn Søiland Dale.  

HVEM STRIKKET FØRST?
Mange tror at nordmenn har strikket siden vikingtiden, men 
da vi tok i bruk denne teknikken på 1600-tallet, var vi blant de 
siste i Europa. I våre naboland Danmark og Sverige har det blitt 
strikket siden 1500-tallet, og da var teknikken allered e godt 
etablert på Island og Færøyene. De eldste restene av strikkede 
plagg funnet i Norge er imidlertid fra slutten av 1400- eller 
begynnelsen av 1500-tallet. Skifteprotokoller og tollister viser 
også at strikkeplagg ble brukt på denne tiden, men disse plag-
gene ble sannsynligvis importert. Kildene gir sjelden opplys-
ninger om hvor plaggene ble laget, men noen kom muligens 
fra Island, som hadde stor eksport av strikkede strømper og 
votter på 1600-tallet. På denne tiden forteller tollbøkene at 
det ble importert løse, strikkede ermer, som har vært brukt 
sammen med liv av tøy, men det var også en stor import av 
såkalte nattrøyer strikket av silkegarn. Disse var ikke, som 
navnet indikerer, til nattbruk men til dagbruk, og de ble senere 
en del av folks dagligdrakt både i byene og på landet. Importen 
av strikkede plagg fortsatte på 1700-tallet og Norge har vært 
forsynt med strikkevarer fra både Spania, Italia, England, Tysk-
land, Frankrike, Island og Færøyene.          

Strikketeknikken har sannsynligvis oppstått rundt Middel-
havet, Midtøsten eller de arabiske områdene. De eldste restene 
av strikket tøy ble funnet ved utgravninger i Egypt og er datert 
til mellom 952 – 1149 e.kr. De første bevarte eksempler på at 
teknikken har nådd Europa, er strikkede putetrekk av silkegarn 
fra 1200-tallet funnet i kongelige graver i Spania. På denne 
tiden må strikking ha vært et yrke på et høyt håndverksmessig 
nivå flere steder. I 1200-tallets Paris var det for eksempel pro-
fesjonelle strikkere som organiserte seg i håndverkssammen-
slutninger eller laug, og tilsvarende sammenslutninger finner 
vi i mange land i Mellom- og Øst-Europa på 15- og 1600-tallet. 
Dette indikerer at strikking også var mannsarbeid. Vi kjenner 
ikke til tilsvarende laugsdannelser i Norden eller Nord-Europa, 
på tross av stor produksjon og eksport av strikkede plagg. 

Den første norske strikkersken vi kjenner navnet til er 
Lisbet Pedersdatter. Vi møter henne i forbindelse med en 
rettssak i Stavanger i 1634, hvor hun ble fengslet anklaget for 
trolldom. Hun hadde vært i tjeneste hos Karen Eriksdatter, som 
var anklaget for tyveri. De to kvinnene omtales som landstryk-
ere i rettsprotokollen, og her kommer det fram at blant Lisbets 
arbeidsoppgaver var å bære Karens ting, samt strikke strømper 
for henne. Som lønn fikk hun mat og klær. Det er sannsynlig at 

det ikke bare var Karens eget strømpebruk hun skulle dekke, 
men at hun strikket for salg. Kanskje dette var grunnen til at 
strikketeknikken vant innpass i Norge – at det var en aktivitet 
kvinner kunne tjene penger på. 

Lisbet var sikkert ikke den første norske kvinnen som 
strikket, men hun er den første som er omtalt i skriftlige kilder. 
Ettersom Lisbet kom fra et lavt sosialt sjikt, kan det bety at 
strikking på denne tiden ikke ble sett på som en finere beskjef-
tigelse for overklassens kvinner, men noe man faktisk kunne 
tjene penger på.   

Lisbet var en av mange kvinner som helt eller delvis 
livnærte seg av strikking i Norge og de fleste vi hører om på 
16- og 1700-tallet kom fra lavere sosiale lag i byene. Men det 
er flere skriftlige kilder som forteller at strikketeknikken på 
denne tiden spredte seg over hele landet og ble vanligere også i 
bygdemiljøer. Det var hovedsakelig strømper som ble strikket, 

og i Rogaland vet vi at salgsstrikkingen var godt i gang i siste 
halvdel av 1600-tallet. Tollistene viser likevel at det fortsatt var 
stor import av både fine og grove strikkevarer ved siden av den 
hjemlige produksjonen.  

FRA NATT TIL DAG - NATTRØYENS KLASSEREISE 
Det mest eksklusive strikkeplagg man kunne ha på seg på 
1600-tallet, var nattrøye av silke. Disse ble brukt av både 
kvinner og menn, men selve navnet tyder på at de tidligere 
var forbeholdt konger og andre fornemme personer som har 
brukt dem som nattøy. Slike strikkede trøyer er bevart i mange 
land i Europa, og utgjorde sammen med strikkede strømper 
den største gruppen strikkevarer som ble importert til Norge på 
1600-tallet. Det er bevart elleve slike trøyer i norske museer og 
alle er strikket med ensfarget tynt silkegarn i relieffstrikk (dvs. 
rette og vrange masker som danner et mønster). Hovedmøn-
steret er åttebladsroser i diagonalt rutenett og flere har flotte 
metallbroderier.

I 1700-tallets Bergen fikk de importerte nattrøyene fra 
England, som hittil hadde vært forbeholdt overklassen, hard 
konkurranse fra tilsvarende trøyer strikket av bergenskvinner. 
Dette kan man lese i en artikkel i «Danmarkes og Norges Oeco-
nomiske Magazin» i 1761. Her blir det opplyst at i Bergen bruker 
kvinnene strikkede trøyer, såkalte «nattrøyer» som del av sin 
daglige drakt, og disse koster langt mindre enn de utenlandske 
trøyene. De hjemlige trøyene overtok etter hvert markedet og 
forklaringen var en kvinne som startet en skole i Bergen, hvor 
hun blant annet lærte barna å strikke. Etter dette skal det ha 
blitt en motesak for foreldre å la barna strikke, men at strikke-
teknikken kom til Bergen med denne kvinnen alene, er lite trol-
ig. Når denne kvinnen levde, opplyses ikke, men tidligere kilder 
viser at det ble strikket i Bergen og omegn på 1660-tallet. Dette 

Strikking i Norsk Folkekunst

av Birte Sandvik

MANN OG KONE I FOLKEDRAKTER FRA FOLLDAL, HEDMARK. 

HAN MED VANDRESTAV I HÅNDEN, HUN MED STRIKKETØY. 

KOBBERSTIKK ETTER AKVARELL AV J.F.L.DREYER, CA. 1800.

NATTRØYE, 1600-TALLET. TRØYA ER STRIKKET AV SILKEGARN. BRODERIET ER I FORGYLT SØLVTRÅD I KJEDESØM OG PALJETTER. FLOSSEN PÅ 

INNSIDEN ER KNYTTET PÅ SOM EN LØKKE I RADER, NOE SOM GJORDE NATTRØYA EKSTRA VARM. TILHØRER NASJONALMUSEET FOR KUNST, 

DESIGN OG ARKITEKTUR. DEPONERT TIL NORSK FOLKEMUSEUM.    
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kan tyde på at det hundre år senere trolig var mange kvinner 
som strikket nattrøyer i Bergen – både til eget bruk og for salg. 

FLERE KILDER OG FLERE PLAGG 
Fra 1700-tallet blir kildene om strikking i Norge fyldigere. Mu-
seumssamlingene inneholder et rikt utvalg av både strømper, 
votter og nattrøyer fra denne perioden. De korresponderer med 
flere topografiske beskrivelser fra hele landet som omtale r 
strikking, noe som bekrefter at strikketeknikken var på 
fremmarsj i Norge. Amtmann de Fine skrev i sin topografiske 
skildring av Stavanger amt fra 1745 at det strikkes strømper og 
nattrøyer i «Dahlernes Fogderi». Disse ble solgt på høstmarke-
det i Stavanger til blant andre oppkjøpere som solgte de videre 
til «fremmede Stæder», som Bergen, Danzig og Holland. 

Museumssamlingene inneholder også en del vakre hjelp-
eredskaper for strikking fra 1700- og 1800-tallet. Disse må 
ha vært kostbare på denne tiden, og ble ofte gitt bort som fine 
gaver. Dette tyder på at strikketeknikken må ha hatt en viss 
utbredelse innenfor høyere sosiale lag fra slutten av 1700-tallet. 
Her ble det imidlertid strikket mer for fornøyelsens skyld, selv 

HÅNDSTRIKKET PENGEPUNG FRA OSLO MED GLASSPERLER 

I HELDEKKENDE MØNSTER. ANTAKELIG STRIKKET I FØRSTE 

HALVDEL AV 1800-TALLET. SLIKE SELVLAGDE PENGEPUNGER 

VAR EN VANLIG GAVE BÅDE KVINNER IMELLOM OG FRA 

KVINNER TIL MENN. TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM. 

HÅNDSTRIKKEDE OG BRODERTE STRØMPER I 

SILKEGARN. ANTAKELIG STRIKKET I BYMILJØ PÅ 

1700-TALLET. TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.

TO STRIKKENDE KONER OG GUTT I DRAKTER FRA SELJE I SOGN OG FJORDANE. HVA KVINNENE STRIKKER PÅ ER VANSKELIG Å SI, 

MEN KAN HENDE DET ER STRØMPER? LITOGRAFI FRA DET HÅNDKOLORERTE PLANSJEVERKET «NORSKE NATIONAL DRAGTER» UTGITT AV 

GEORG C. C. WEDEL PRAHL I BERGEN MELLOM 1827-1832. TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.  

HÅNDSTRIKKEDE STASVOTTER MED FARGERIKE BRODERIER FRA 17-1800-TALLET. BRODERIENE VARIERTE 

OFTE FRA BYGD TIL BYGD OG KUNNE VÆRE BÅDE ENKLE OG OVERDÅDIGE. VOTTER SOM GAVEOBJEKT VAR 

VANLIG I FLERE SAMMENHENGER I ELDRE TID. I FLERE LANDSDELER VAR DET VANLIG Å GI VOTTER SOM 

BRUDEGAVER – BÅDE TIL BRUDGOMMEN OG ANDRE. ØVERST TIL VENSTRE: VOTT FRA SAUHERAD I TELE-

MARK. TIL VENSTRE: FRA VOSS I HORDALAND. OVER: VOTT FRA GUDBRANDSDALEN I OPPLAND. 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.     

VED SIDEN AV FLERFARGEDE MØNSTER-

STRIKKEDE STRØMPER, HAR DET OGSÅ VÆRT 

VANLIG MED ENSFARGEDE. I SETESDAL VAR 

MANNSSTRØMPENE SVARTE, MENS KVINNE-

STRØMPENE VAR HVITE. DEN UNDERLIGE 

FASONGEN PÅ DISSE SÅKALTE «KROTASÅKKA», 

HANG SAMMEN MED DALENS SKJØNNHETS-

IDEAL: «DET VAR SÅ GILDT Å HA TYKKE LEGGJE, 

TYKK LEGG, Å SMAÅ SMALLEGGE». KOPI AV 

STRØMPE FRA BYGLAND. 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.  
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om det som ble strikket kom familien eller hjemmet til gode. 
Økt tilgang på bomull gjorde strikkingen aktuell innenfor 

nye områder, siden den økende fasthet som fulgte bomullsgar-
net ga andre og større muligheter til mønstre. Fra første halvdel 
av 1800-tallet er det bevart en god del kunstferdige arbeider 
i ulike strikketeknikker, som vesker og pengepunger med 
flerfargede glassperler, hodekapper, sjal, sengetepper og ulike 
blondeeffekter, strikket på synålspinner.  

På 1860-tallet ble det organisert håndarbeidsundervisning 
i skolen, noe som bidro til at strikketeknikken nådde alle lag 
av befolkningen. Samfunnsforskeren Eilert Sundts bok «Om 
Husfliden i Norge» fra 1867-68, inneholder en detaljert beskriv-
else av ulike strikketeknikker som var i bruk på denne tiden. 
Konklusjonen til Sundt var at alder og status avgjorde hvilken 
måte man strikket på, noe som bekrefter at teknikken nå var 
allment kjent. Og det var ikke bare kvinner som strikket – i 
områder hvor håndstrikking hadde stor økonomisk betydning, 
strikket også mennene (men dette gjaldt primært eldre menn 
som ikke lenger deltok aktivt i gårdsarbeidet).  

Strikkebøker eller oppskrifter var ikke vanlig på 1800-tallet 
– det ble i stedet laget strikkeprøver med forskjellige mønstre, 
og modeller ble spredt gjennom personlige kontakter og ved 
kopiering av strikkede plagg. Strikkenyheter ble formidlet 
gjennom moteblader, aviser og tidsskrifter, og i siste del av 
1800-tallet kom egne håndarbeidsblader fra utlandet i salg i 
Norge, som det tyske modellbladet «Der Bazar». 

STRIKKEKOFTA BLIR NASJONALT MOTEPLAGG 
Utover 1800-tallet var strikking i byene for en stor del inspirert 
av internasjonale motetendenser, mens det på bygdene utviklet 
seg stedegne strikketradisjoner. Strikketrøyene av ull var blant 
de mest dekorative plaggene som ble brukt der. De fleste som 
er bevart er strikket av hjemmespunnet garn og stammer fra 
siste halvdel av 1800-tallet, men bygger på eldre tradisjoner. 
Benevnelsen nattrøye ble brukt flere steder om disse plaggene, 
selv om de skiller seg noe fra de eksklusive nattrøyene av silke. 

Presten Hans Strøm skrev i 1784 at det var vanlig at pikene 
i «Egers Præstegield» (Eiker) strikket «nattrøyer» selv, mens 

det tjue år tidligere var vanlig å kjøpe slike trøyer fra England. 
De importerte trøyene var svært kostbare og derfor begynte 
man å strikke tilsvarende på egenhånd. Det opplyses også at 
det ble regnet som en skam å kjøpe slike i 1780-årene, noe som 
bekrefter at strikketeknikken nå er godt etablert. 

Mens de kvinnelige trøyene oftest var entrådsstrikket med 
mønster i relieffstrikk, var mannstrøyene mønsterstrikket i 
to eller flere farger, hvorav nederste del var ensfarget. Noen 
mannstrøyer fikk navn etter geografiske områder, og de mest 
kjente er Fanatrøyen og Setesdalskoften. 

Den første dokumenterte opplysningen vi har om Setesdal-
skoften er fra 1848, da maleren Adolph Tidemand reiste rundt 
i Setesdal og tegnet den 22 år gamle Arne Bjugeson Sagnskar 
i strikket kofte. Det er svært mange Setesdalskofter bevart i 
norske museer. Ingen er helt like, så det har vært rom for indiv-
iduelle detaljer.    

SETESDØL I STRIKKET TRØYE. MANNSTRØYENE FRA 1800-TAL-

LET HADDE REGIONALE FORSKJELLER SOM I FOLKEDRAKTEN 

FORØVRIG, MEN DE HADDE LIKEVEL ET ENHETLIG PREG. 

DEN NEDERSTE DELEN AV BOLEN VAR ENSFARGET, RESTEN 

AV BOLEN OG ERMENE VAR MØNSTERSTRIKKET I TO ELLER 

FLERE FARGER. DE VAR RINGET I HALSEN, DE FLESTE HADDE 

SPLITT FORAN OG BLE TRUKKET OVER HODET. ANDRE 

HADDE ÅPNING HELT NED SOM EN JAKKE. GRUNNEN TIL 

AT TRØYENE HAR SÅRKANT I SIDENE ER TROLIG AT DE BLE 

STRIKKET PÅ STRØMPEPINNER - RUNDPINNER VAR UKJENTE. 

RYGG OG FORSTYKKE BLE STRIKKET SOM EN RUND PØLSE, SÅ 

KLIPPET OPP OG SYDD SAMMEN. MANNSTRØYER AV DENNE 

TYPEN FINNES BEVART FRA AUST-AGDER OG OPPOVER LANGS 

KYSTEN TIL SØR-TRØNDELAG. STRIKKETRØYE TIL MANN ER 

NEVNT ALLEREDE I ET SKIFTE FRA 1837 FRA STORD. 

FOTO: A.B.WILSE, 1942.

KVINNETRØYE FRA HORDALAND, 1800-TALLET. DE ENKLE OG 

MER FOLKELIGE NATTRØYENE SOM ER BEVART I NORGE ER 

STRIKKET AV TYNT ULLGARN, I KONTRAST TIL DE EKSKLUSIVE 

FRA 1600-TALLET. DE FLESTE AV DISSE KVINNETRØYENE ER 

FRA VESTLANDET, OG ALLE ER ENSFARGET. DE FLESTE ER 

RØDE, OG STRIKKET I RELIEFF, DER MØNSTRINGEN ER GJORT 

VED BRUK AV RETTE OG VRANGE MASKER. MÅTEN HALSEN 

ER RINGET PÅ, KJENNETEGNER DEN LOKALE DRAKTSKIKKEN. 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.

DET BLE STRIKKET MENS MAN GIKK, PASSET BARN OG GJETTE KYR. DET VAR VIKTIG Å HA ALLE MØNSTRENE OG 

FASONGEN I HODET SLIK AT MAN IKKE USTANSELIG MÅTTE TELLE OG MÅLE NÅR MAN GIKK MED STRIKKETØYET. 

FOTOGRAFI FRA HARDANGER AV AXEL LINDAHL, 1880-90-ÅRENE. NORSK FOLKEMUSEUM.

NØSTEKROKEN VAR ET NYTTIG REDSKAP HVOR MAN FIKK 

FESTET GARNNØSTET TIL EN KROK I BELTET. DE KUNNE 

VÆRE ENKLE, LAGET AV TYNN METALLTRÅD, MEN OGSÅ 

OVERDÅDIG UTFORMET I KOSTBARE MATERIALER. NOEN 

VAR OGSÅ LAGET SOM ARMBÅND MED KROK TIL NØSTET 

ELLER NØSTET KUNNE OPPBEVARES I EN HUL KULE. 

OVER: NØSTEHOLDER FRA 1842.

LENGST TIL VENSTRE: NØSTEKROK FRA ØSTFOLD, 

1800-TALLET. 

VENSTRE: NØSTEKROK I MESSING FRA SOGN OG 

FJORDANE, 1880-TALLET. 

 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.   
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Strikkingen kom trolig først til byene og spredte seg deretter 
utover bygdene, hvor det ble skapt egne lokale mønstre og 
plagg. På slutten av 1800-tallet fikk byfolk øynene opp for 
landlivets gleder – de begynte å gå i fjellet og de begynte å gå 
på ski. Det oppsto et behov for mer bekvemme klær til slike 
aktiviteter, som strikkekofter, strømper, vanter og luer, og 
byfolk begynte å la seg inspirere av de ulike strikkeplaggene på 
landsbygda. 

Den Norske Husflidsforening ble etablert i 1891, og Hus-
fliden i Oslo solgte allerede fra da av strikkede varer. Plaggene 
kom fra håndstrikkersker over hele landet, enten direkte fra 
produsentene eller via mellommenn, og var underlagt en sterk 
kvalitetskontroll. Husfliden engasjerte mønsterdesignere, utga 
mønster- og modellhefter og drev utstrakt kursvirksomhet. I 
1909 laget de sin første barnegenser for salg, men det var først 
på 1920-tallet salgsstrikkingen av kofter og gensere fikk større 
omfang. 

En av de som arbeidet for Husfliden i Oslo var Annichen 
Sibbern Bøhn. I 1928 reiste hun landet rundt og samlet inn 
gamle norske strikkemønstre. Ulike plagg ble fotografert og 
mønstrene tegnet ut og i 1929 ble dette samlet i boken «Norske 
Strikkemønstre». Boka ble nærmest en bibel for strikkeglade 
damer og kom ut i flere opplag. Like etter begynte Husfliden 
å benytte fabrikkspunnet garn og innledet samarbeid med 
Rauma Ullvarefabrikk for levering av dette. Designeren Else 

BOKA «NORSKE STRIKKEMØNSTRE» AV ANNICHEN SIBBERN 

BØHN BLE UTGITT FØRSTE GANG I 1929. SIBBERN BØHN RE-

ISTE LAND OG STRAND RUNDT FOR Å SAMLE GAMLE, NORSKE 

STRIKKEMØNSTRE. BOKA BLE NÆRMEST EN BIBEL FOR STRIK-

KEGLADE DAMER OG KOM UT I FLERE OPPLAG. MØNSTERET 

TIL DENNE SKOLEVESKA, SOM BLE STRIKKET I 1875, ER GJEN-

GITT I BOKA. TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.

FRA 1930-TALLET BLE NORSK STRIKKEMOTE STERKT IN-

SPIRERT AV INTERNASJONALE STRØMNINGER. SPESIELT 

FRANSKE COCO CHANEL (1883-1971) OG MADELEINE VIONNET 

(1876-1975), SAMT ITALIENSKE ELSA SCHIAPARELLI (1890-

1973) GJORDE STRIKKEPLAGG TIL HIGH FASHION I EUROPA. 

OPPSKRIFTER PÅ DET NYE MOTEPLAGGET «JUMPEREN» 

KOM I ALLE VARIANTER, OGSÅ I NORSKE DAMEBLADER OG 

MØNSTERHEFTER. DET FØRTE TIL EN DEMOKRATISERING AV 

MOTEN, SIDEN MAN PÅ EN ENKEL OG BILLIG MÅTE KUNNE 

STRIKKE MOTERIKTIGE PLAGG SELV. FRA NORSK UKEBLADS 

STRIKKEBOK 1952/53. PRIVAT EIE.      

DEN FØRSTE BARNEGENSEREN HUSFLIDEN LAGET FOR SALG 

I 1909. DET HØRTE LUE, SKJERF, VOTTER OG STRØMPER TIL 

GENSEREN. NORSK FOLKEMUSEUM HAR TATT IMOT MØN-

STERSAMLINGEN TIL DEN NORSKE HUSFLIDSFORENING, OG 

MUSEET HAR EN STOR SAMLING STRIKKEMØNSTRE FRA HELE 

1900-TALLET. TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM. 

Paulsson skal ha mye av æren for Husflidens mønsterproduks-
jon i denne perioden. Hun utviklet nye mønstre basert på gamle 
og utarbeidet en mengde håndkolorerte mønsterark for kofter 
og gensere med detaljerte beskrivelser.      

Under andre verdenskrig stoppet garnproduksjonen opp 
og på landsbygda gjenopptok mange hjemmeproduksjon av 
garn, med karding, spinning og farging. Gamle, utslitte plagg 
ble også rekket opp og garnet benyttet til nye plagg. Det er først 
på 1950-tallet garn- og mønsterproduksjonen tok seg opp igjen 
og man fikk kjøpt garn og mønster til blant annet kofter og 
gensere fra en rekke ullvarefabrikker rundt omkring i landet. 
Under vinter-OL 1952 i Oslo ble de norske idrettsutøverne 
oppmuntret til å markedsføre norske strikkeplagg, og etter-
spørselen etter norske strikkekofter- og gensere ble enorm 
også utenfor landets grenser. Året etter vinterolympiaden 
lanseres Mariusgenseren, designet av Unn Søiland for Sandnes 
Uldvarefabrikk AS. Unn Søiland hadde i likhet med andre latt 
seg inspirere av det gamle mønsteret til Setesdalskofta gjengitt 
i boka «Norske Strikkemønstre» fra 1929, men Mariusgenseren 
hadde flaggfargene rødt, hvitt og blått og var uten lus. Et nas-
jonalt moteplagg basert på en gammel strikkekofte var født. 
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FRA NYTTE TIL LYST  
Utover 1950-tallet ble det strikket som aldri før. Hjemmestrik-
kede klær var langt billigere enn kjøpeklær og barna lærte å 
strikke både hjemme og i skolen. Mønstrene på gamle kofter 
ble omarbeidet og tilpasset moderne snitt, garn var rimelig 
og mange kunne følge med på moteendringene ved å strikke 
plagg selv uten at det kostet for mye.        

Med økt masseproduksjon av klær på 1960- og 70-tallet ble 
klærne billigere. Flere fikk råd til å kjøpe klær i stedet for å lage 
de selv. Samtidig gikk stadig flere kvinner ut i arbeidslivet og 
tiden til strikking ble mer begrenset. Det ble etter hvert dyrere å 
strikke egne klær enn å kjøpe ferdige. 

Strikkingen overlevde på tross av denne endringen i klesin-
dustrien, men svingningene har vært store de siste tiårene. På 
1970- og 80-tallet var de tradisjonelle norske mønstrene frem-
deles populære, og garnprodusentene og strikkedesignerne 
laget stadig nye modeller basert på disse. Det var fremdeles 
obligatorisk strikkeundervisning i skolen, men når det tykke 
mohairgarnet kom på markedet, kunne også de som hadde slitt 
med maskene klare å lage seg en genser på kort tid. 

Mange populære strikkegensere og strikkemønstre ble 
lansert utover 1980-tallet. Per Spook-genseren ble en enorm 
suksess og de årlige VM-genserne, som Dale Fabrikker hvert år 
siden 1956 har spesialdesignet for arrangøren av ski-VM, Norg-
es Skiforbund, beholdt sin popularitet. Men på 1990-tallet avtok 
interessen for strikking. Strikking var ikke lenger en obligator-
isk del av håndarbeidsundervisningen i skolen og strikkegarn 
ble stadig dyrere. Interessen tok seg ikke opp igjen for alvor 

PÅ 1930-TALLET VAR STRIKKEOPPLÆRING OBLIGATORISK BÅDE I SKOLEN OG I HJEMMET. GURI OG SIRI STRIKKER SAMMEN MED SIN BARNE-

PIKE. FOTOGRAFERT AV FRITJOF ARENTZ I 1935. FOTO: NORSK FOLKEMUSEUM.  

FOR Å KJØPE MØNSTER I GARNBUTIKKENE PÅ 1970-TALLET MÅTTE MAN OGSÅ KJØPE GARN. SLIK 

VAR DET OGSÅ I DANMARK, OG ET OPPRØR MOT DENNE STANDARDISERINGEN KOM MED BOKEN 

«HØNSESTRIKK» I 1975, SOM SKAPTE EN NORDISK STRIKKEBEVEGELSE LEDET AV FORFATTEREN SELV, 

KIRSTEN HOFSTÄTTER. HER VAR ALT LOV, MØNSTRENE GJENGITT I BOKA KUNNE BRUKES FRITT ETTER 

INNFALLSMETODEN OG RESTEGARN I ALLE FARGER PASSET PERFEKT TIL DISSE MØNSTRENE. 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.      

PER SPOOK FIKK I OPPDRAG 

FRA DEN NORSKE HUS-

FLIDSFORENING Å TEGNE 

JUBILEUMSGENSEREN TIL 

FORENINGENS 90-ÅRS 

JUBILEUM I 1981. DEN ER EN 

AV PER SPOOKS KREASJONER 

SOM ER MEST KJENT BLANT 

FOLK FLEST OG DET ER SOLGT 

OMLAG 50 000 MØNSTRE AV 

DENNE GENSEREN. DE 

OPPRINNELIGE FARGENE VAR 

I SVART OG GULT. TILHØRER 

NORSK FOLKEMUSEUM. 

MARTHE SKAPPEL I «SKAPPELGENSEREN» STRIKKET AV SIN 

MOR I 2012. «PLUTSELIG ER DET TRENDY Å STRIKKE IGJEN 

OG INGENTING GLEDER MITT HJERTE MER», SIER DORTHE 

SKAPPEL. FOTO: SKAPPELGENSEREN.NO

før i 2012. Marthe Skappel, datteren til programlederen i TV2, 
Dorthe Skappel, blir intervjuet av motemagasinet «Costume» 
om hva som er hennes favorittplagg. Hun svarer: «mammas 
hjemmestrikkede genser», og lar seg avbilde i en svært enkel, 
rettskrikket genser i alpakkagarn. Responsen var enorm, og 
eksploderte da søsteren Maria, populær blogger og fotomodell, 
la ut bilder av seg selv iført samme type genser på bloggen sin. 
Hun blir raskt spurt om oppskriften og Dorthe Skappel laget en 
enkel, håndskrevet oppskrift som ble lagt ut på bloggen. Mange 
ungdommer gikk til nettstedet YouTube for å lære seg strik-
keteknikken, og med ett ble garnbutikkene tomme for garn og 
garnprodusentene klarte ikke å dekke etterspørselen.     

«Jeg fikk rørende henvendelser fra sykehus der pasientene 
hadde funnet glede i strikkepinner og garn. Unge jenter som 
var begeistret og stolte over å ha laget sitt første strikkeplagg 
og garnbutikker som overlevde på grunn av min kjærlighet til 
håndarbeid», skrev Dorthe Skappel i et brev til Norsk Folkemu-
seum, da hun donerte sin aller første «Skappelgenser» til 
oss. Denne enkeltstrikkede genseren avslutter historien om 
«Strikking i Norsk Folkekunst», nettopp fordi den har fått yngre 
generasjoner til å strikke igjen. Kanskje deres neste strikke-
prosjekt blir Mariusgenseren eller Setesdalskofta? 

Velkommen til utstilling!

Birte Sandvik er konservator i Kulturhistorisk avdeling 
på Norsk Folkemuseum

MARGIT FIRE ÅR MED SITT FØRSTE STRIKKETØY: ET SKJERF 

TIL FARFAREN. SOM 13-ÅRING STRIKKET HUN SIN FØRSTE 

GENSER: «SKAPPELGENSEREN». 

FOTO: BIRTE SANDVIK, NORSK FOLKEMUSEUM.
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FRA STRIKKENDE FLYVERTINNE OG FOTOMODELL TIL 
INTERNASJONAL STRIKKEDESIGNER
Unn Søiland ble født i Haugesund i 1926. Hun strikket lenge 
før hun lærte å lese, og strikket seg gjennom folkeskolen og 
gymnaset – til stor irritasjon for lærerne, som stadig beslagla 
håndarbeidet. Argumentet om bedre teoretisk læring bare hen-
dene fikk arbeide samtidig, nådde ikke fram. Hun helgarderte 
seg derfor ved å ha to sett med strikketøy i skoleveska – når det 
ene ble tatt fra henne var hun i gang med det andre! 

Det var egentlig arkitekt hun ville bli, men i stedet ble det 
Statens Gymnastikkskole i Oslo og lærerutdanning. Men hun 
ville ut i verden, og etter språkstudier i England og Frankrike, 
ble hun en av de første flyvertinnene i Braathens Safe. Etter 
flere år med flyvninger på «det fjerne østen» slo hun seg ned 
i Paris og fikk jobb som mannekeng hos Cardin og Dior. I 1952 
ble hun modell for det kjente motehuset Hardy Amies i London. 
Modellyrket innebar mye venting, og mens de andre manne-
kengene lakket negler, tok Unn Søiland fram strikketøyet. Hun 
strikket i hver ledige stund og etter hvert ble hennes kreasjoner 
så populære blant modellvennene at hun begynte å ta imot 
bestillinger. Dette ble starten på hennes firma Lillunn Sport A/S 
i 1953. Lillunn (lille Unn) var hennes kallenavn siden hun fikk 
fornavn etter moren og «sport» ble føyd til ettersom genserne 
ble kalt «sportsgensere».     

Etter å ha fått innpass i eksklusive sportsforretninger i 
London og Paris, skjønte hun at håndstrikk kunne bli hennes 
nye levevei. Hun sa opp modelljobben og dro tilbake til Norge. 
Hittil hadde hun strikket alt hun solgte selv, men nå måtte hun 
ha hjelp. Hun averterte etter strikkersker og fikk svar fra hele 
landet. Firmaet vokste raskt og ble det største private foretaket 
som organiserte håndstrikk i Norge. 

Unn Søiland laget i alt 25 oppskrifter for Sandnes Uldvare-
fabrik på 1950-tallet og hennes mest kjente mønstre er Eskimo, 
Nordkapp, Finnmark, Slalom, Snøkrystall, Marius og Marius II.

I 1958 ble hun i et avisoppslag kalt Norges første karriere
kvinne – et ukjent ord den gang. Hun ble også første kvinnelige 
medlem av Norges Industriforbund. Med sine vel 1000 strik-
kersker som leverte håndstrikk til hennes firma, ble håndstrik-
korganiseringen regnet som «hjemmeindustri». Hun kjempet 

Designeren Unn Søiland Dales 
strikkehistorie

av Birte Sandvik

UNN SØILAND STRIKKET I HVER LEDIGE STUND. DET SIES AT 

HUN TIL OG MED STRIKKET I BILEN PÅ RØDT LYS! 

FOTO: PRIVAT EIE.  

ORIGINAL SKISSE TIL ESKIMOMØNSTERET FRA 1952. KOMPLI-

SERTE UTREGNINGER LIGGER BAK SØILANDS ESKIMOMØNSTER. 

TEKNIKKEN VAR BANEBRYTENDE I EN TID DA DE FLESTE SPORTS-

GENSERE VAR STRIKKET MED BOL OG ERMER HVER FOR SEG, 

ELLER MED RAGLANFELLINGER UTEN INNFLYTELSE PÅ MØN-

STERET. SØILANDS ESKIMOGENSER VAR STRIKKET I ETT STYKKE, 

HVOR DET MANGEFARGEDE MØNSTERET FREMKOMMER I SELVE 

FELLINGENE, HER MARKERT MED RØDT. PRIVAT EIE. 

I 2012 fikk Norsk Folkemuseum en unik gave: 150 håndstrik-
kete plagg designet av Unn Søiland Dale (1926-2002). Dette 
var kvinnen som gjorde norsk håndstrikktradisjon kjent over 
store deler av verden ved å introdusere norsk håndstrikk for 
de store internasjonale motehusene. Men i Norge er hun mest 
kjent som Mariusgenserens mor. Én del av basisutstillingen 
«Strikking», som åpner i høst, viser noen av de mest kjente 
plaggene til Søiland Dale, deriblant Snøkrystall, Eskimo, 
Finnmark og velkjente Marius. 

EN BERØMT FAMILIE IFØRT SØILANDS GENSERE. INGRID 

BERGMAN I «FINNMARK», BARNA ROBERTINO, ISOTTA OG 

ISABELLA ROSSELINI I UTGAVER AV «ESKIMO». GENSERNE 

VAR PERSONLIG GAVE FRA UNN SØILAND TIL FAMILIEN OG 

FOTOGRAFIET BLE SENDT HENNE FRA ROMA I 1963 MED HILS-

EN FRA INGRID BERGMAN OM AT FAMILIEN «…FORTFARANDE 

BÄR DE VACKRA KOFTARNA DE GAV OSS FÖR 4 ÅR SEN». 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM. 

UNN SØILAND IFØRT SIN VELKJENTE ESKIMOGENSER I STRIK-

KEOPPSKRIFT FRA SANDNES ULDVAREFABRIK, 1952. ESKIMO-

MØNSTERET VAR INSPIRERT AV DEN GRØNLANDSKE FOLKE-

DRAKTEN. UNN SØILAND TRODDE FØRST AT DRAKTENS 

OVERDEL VAR STRIKKET, MEN OPPDAGET SENERE AT DET RUNDE 

BÆRESTYKKET VAR KNYTTET MED FARGEDE PERLER, OG HUN 

UTVIKLET MÅTER Å BRUKE DETTE I HÅNDSTRIKK. 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.

«FINNMARK» DESIGNET AV UNN 

SØILAND SOM STRIKKEMØNSTER 

FOR SANDNES ULDVAREFABRIK. HER 

PÅ FORSIDEN AV TYSKE «ELLE»-

MOTEMAGASIN PÅ 1950-TALLET. 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM.  

i mange år for retten til å bli kreditert sine egne mønstre, og på 
slutten av 1990-tallet ble det avgjort i Høyesterett at strikke- og 
tekstilmønstre skal være likestilt med annen formgiving. 

I 2002 mottok hun Kongens fortjenstmedalje i gull for sitt 
livslange arbeid med å fornye design og produksjon av norske 
ulltekstiler som håndstrikk og pleddkåper, og for å gjøre norske 
ulltekstiler internasjonalt kjent og ettertraktet. Hennes filosofi 
var å våge å være nasjonal for å vekke interesse internasjonalt. 
Begrepet «Norwegian Sweaters» oppsto som mote og ble etter-
traktet på grunn av Søiland Dales produksjon og store eksport.

Unn Søiland Dale var gift tre ganger og fikk like mange 
barn. I 1955 giftet hun seg med designeren og tegneren Knut 
Yran og de fikk datteren Vigdis Yran (Dale), som arvet sin 
mors firma Lillunn A/S Design of Norway i 2002 og de viktige 
rettighetene til Mariusmønsteret. I 1962 giftet Søiland seg med 
Torstein Dale og tok hans etternavn. Navnet Dale har altså ingen 

tilknytning til Dale Garn eller Dale of Norway, som mange tror.  

MARIUS®©-MØNSTERET. FRA TRADISJON TIL OPPHAVSRETT
Mariusmønsteret har uten tvil vært det mest populære 
gensermønsteret i Norge gjennom 60 år. Det ble designet av 
Unn Søiland i 1953, året etter vinterolympiaden i Oslo, hvor de 
norske utøverne var flinke til å markedsføre norske strikke-
plagg. Fotomodell for håndstrikkeoppskriften var alpinisten og 
jagerflygeren Marius Eriksen, som hadde en birolle i filmkome-
dien «Troll i ord» i 1954, der genseren ble lansert. Hovedrollein-
nehaverne Henki Kolstad, Inger Marie Andersen, Guri Stormoen 
og Jytte Ibsen var alle iført Søilands strikkegensere og de skiftet 
skigensere i nesten hver scene – en kjempereklame for Søiland, 
selv om hun allerede var et kjent navn. Som kjekk skitrener var 
Marius Eriksen selvsagt iført Mariusgenseren, og med filmen 
ble navnet på genseren endelig etablert. 

«Troll i ord» skapte et voldsomt strikkehysteri i Norge. Både 
unge og gamle ville strikke Mariusgenseren i flaggfargene 
rødt, hvitt og blått og etterspørselen etter garn og mønster var 
enorm. I 2013 feirer Mariusmønsteret 60 år og det er mer pop-
ulært enn noensinne. Bare i Norge er det solgt over 5 millioner 
eksemplarer av mønsteret, og man kan bare forestille seg hvor 
mange Mariusgensere som er blitt strikket gjennom årene. 
I tillegg er det kommet en rekke nye oppskrifter på alt annet 
man kan strikke i dette mønsteret: trekk til Zaloflaska, Marius-
gensere til hund og katt, trekk til vinkartongen, PC-vesker m.m. 

Unn Søiland solgte håndstrikkeoppskriften Marius til 
Sandnes Uldvarefabrikk (senere SandnesGarn) allerede i 
1953 – for 100 kroner og fabrikken har derfor enerett til salg 
av håndstrikkmønsteret. Etter Søiland Dales død i 2002 arvet 
hennes datter, designeren Vigdis Yran Dale, rettighetene til 
bruk av Mariusmønsteret på produkter for salg og forvalter 
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dette gjennom firmaet Lillunn A/S Design of Norway. I 2008 
tillot Vigdis Yran Dale fabrikkproduksjon av Mariusgensere 
fra Rauma Ullvarefabrikk og de selges nå som maskinstrikket 
produkt i utallige farger.        

MARIUS© regnes som åndsverk, og er beskyttet gjennom 
Markedsføringsloven og betegnelsen Marius er beskyttet som 
varemerke for alle varer og tjenester. Det er derfor forbudt å 
bruke mønsteret uten godkjenning fra Lillunn A/S Design of 
Norway. 

LIKE, MEN ULIKE MØNSTRE
Det har vært strikket i Norge siden 1600-tallet, men det er først 
mot slutten av 1800-tallet mønsterstrikk i flere farger ble van-
lig over hele landet. Det var ikke vanlig med tegnede mønster-
ark eller mønsterbøker. Strikkemønstre og modeller ble spredt 
gjennom personlige kontakter, kopiering av strikkete plagg og 
strikkeprøver med forskjellige mønstre.   

Dette endret seg i 1929. Annichen Sibbern Bøhn arbeidet 
for Husfliden i Oslo og i to år reiste hun land og strand rundt for 
å samle norske strikkemønstre. Hun fotograferte og tegnet ut 
mønstrene og i 1929 ga hun ut boken «Norske Strikkemøn-
stre». I bokas forord kan vi lese følgende: «Jeg håber og tror, 
at disse mønstre – tross alle motens svingninger – alltid vil 
benyt tes og bevares, fordi de er god norsk kunst».     

FRA FILMEN «TROLL I ORD», 1954. ALLE STRIKKEGENSERNE 

I FILMEN VAR DESIGNET AV UNN SØILAND OG LEVERT AV 

LILLUNN SPORT A/S. TIL VENSTRE SER VI SKUESPILLER INGER 

MARIE ANDERSEN I GENSEREN GEILO, MENS HENKI KOLSTAD 

OG MARIUS ERIKSEN ER IFØRT MARIUSGENSERE.

SNØKRYSTALLGENSER FRA LILLUNN SPORT A/S. 

FOTO: ANNE-LISE REINSFELT, NORSK FOLKEMUSEUM. 

MORTEN HARKET I GENSEREN REINSDYR. DEN NORSKE 

SUPERGRUPPA «A-HA» LOT SEG FLERE GANGER AVFOTO-

GRAFERE I GENSERE FRA UNN SØILAND DALE/LILLUNN 

SPORT. FOTO: VIGDIS YRAN DALE. 

Boka ble en salgssuksess og kom ut i flere opplag. En av 
mange som lot seg inspirere av mønstrene i denne boka, var 
Unn Søiland. Her fant hun mønsteret til «Lusekofte fra Setes-
dalen» og med utgangspunkt i dette, utarbeidet hun senere 
Mariusmønsteret. Hun omarbeidet bordene, satte dem sammen 
i en ny kombinasjon, kuttet ut lusene og lanserte Mariusmøn-
steret i flaggfargene rødt, hvitt og blått i 1954.

Marius Eriksens mor, Birgit «Bitten» Eriksen (1900-1996), 
designet også en rekke strikkemønstre og mange av hånd-
strikkmodellene ble solgt i Eriksens sportsforretning, hvor 
hennes mann Marius Eriksen senior var innehaver. Bitten Erik-
sen hevdet å ha laget varianter av Marius-mønsteret allerede 
siden slutten av 1920-tallet. Dette skapte en livslang strid 
mellom Unn Søiland Dale og Bitten Eriksen, hvor fotografier av 
Eriksens familiemedlemmer skulle bevise at Bitten Eriksen var 
den første som fant opp dette mønsteret. Men deres versjoner 
av mønstrene er ikke like. Begge har nok fulgt Annichen Sib-
bern Bøhns råd om å la seg inspirere av gamle, norske strik-
kemønstre. Det finnes mange varianter av Setesdalsmønsteret 
i våre fotoarkiver og i museenes gjenstandssamlinger, men det 
interessante er at ingen er like. 

Det var imidlertid Unn Søilands Mariusmønster som ble 
solgt til Sandnes Uldvarefabrik i 1953. Derfor fikk det en land-
somfattende distribusjon, godt hjulpet av promoteringen fra 

filmen «Troll i ord» og med Marius Eriksen som flott fotomodell 
på strikkeoppskriften. Alle ville ha Mariusgenser og i dag, 60 
år senere, er det vel ingen tvil om hva som er Norges nasjonal-
genser! 

EN REKKE KLASSIKERE
Samlingen etter Unn Søiland Dale ble gitt i gave til Norsk 
Folkemuseum fra datteren Vigdis Yran Dale. I tillegg til at sam-
lingen består av en rekke kjente strikkeklassikere, inneholder 
den også modeller som Unn Søiland Dale laget for franske 
motehus på 1980-90-tallet. Hennes kreasjoner av drakter, 
kjoler og aftenkåper, fremdeles strikket av norske håndstrik-
kersker, ble vist på catwalkene for Christian Dior, Castelbajac og 
Hubert de Givenchy. 

Norsk Folkemuseum har i tillegg fått en del originale møn-
stertegninger og annet dokumentasjonsmateriale som hører til 
de ulike plaggene. Nå kan mange av plaggene som Unn Søiland 
Dale har designet sees i utstillingen “Strikking” her på Norsk 
Folkemuseum. 

Birte Sandvik er konservator i Kulturhistorisk avdeling 
på Norsk Folkemuseum

ORIGINAL SKISSE TIL SNØKRYSTALL 

DESIGNET AV UNN SØILAND FOR 

SANDNES ULDVAREFABRIK A/S PÅ 

1950-TALLET. PRIVAT EIE.

ALPINIST OG JAGERFLYGER 

MARIUS ERIKSEN SOM FOTOMODELL 

PÅ DEN FØRSTE MARIUS-OPPSKRIF-

TEN, DESIGNET AV UNN SØILAND. 

MARIUS ERIKSEN FIKK 300 KR. FOR 

MODELLJOBBEN OG FOR Å GI NAVN TIL 

GENSEREN. UNN SØILAND FIKK KUN 

KR. 100 FOR MØNSTERET, MEN FIKK I 

GJENGJELD KJØPE BILLIG GARN TIL 

SIN EGEN STORE PRODUKSJON - EN 

STOR VERDI FOR HENNE. SANDNES 

ULDVAREFABRIK GJORDE EN GOD 

INVESTERING, SKULLE DET VISE SEG. 

OPPSKRIFTEN KOSTET 30 ØRE I 1954. 

TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM. 

OVER, VENSTRE: NORDKAPPKOFTEN DESIGNET AV UNN 

SØILAND PÅ 1950-TALLET SOM MØNSTER FOR SANDNES ULD-

VAREFABRIK. TILHØRER NORSK FOLKEMUSEUM. 

OVER, HØYRE: KEISERINNE SORAYA AV IRAN I SVEITSISK MA-

GASIN IFØRT EN TOFARGET VERSJON AV «NORDKAPP» FRA 

LILLUNN SPORT, TROLIG MIDTEN AV 1950-TALLET. BEGREPET 

«NORWEGIAN SWEATERS» BLE NÅ STOR MOTE, OG ER FORT-

SATT ET KJENT BEGREP BLANT TURISTENE. PRIVAT EIE.
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Den 11. juni i år åpnet Kairo Tobakk og Frukt i Kanten 3B fra 
Hammersborg. Vegg i vegg med utsalget åpnet også 
utstillingen «En tobakkshistorie».   

BAKGRUNN
Da J.L Tiedemanns Tobaksfabrik i 2008 la ned produksjonen i 
Norge etter 230 års virksomhet, overtok Norsk Folkemuseum 
samlingen fra Tiedemanns reklame- og tobakksmuseum. 
Avtalen ble gjort mellom Norsk Folkemuseum og Johan H. 
Andresen sr som eier av samlingen.

Tiedemannsamlingen består av over 3 500 gjenstander, 
omkring 10.000 foto og et stort arkivmateriale. Norsk Folkemu-
seum overtok ansvaret for å sikre, ordne, katalogisere, bevare 
og tilgjengeliggjøre materialet. Det er nå innført og tilgjengelig 
i Digitalt Museum og på Arkivportalen. Den siste delen av 
prosjektet var å innrede et tobakksutsalg i museets gamleby. I 
tillegg ble det laget en utstilling om tobakkens historie i Norge 
for å sette tobakksutsalgene i en kulturhistorisk sammenheng. 
I denne artikkelen forteller vi om utstillingens ulike tema og gir 
en kort innføring i deler av utstillingens innhold. 

UTSTILLINGENS TEMA
Tobakkens historie er mangfoldig og berører flere aspekter ved 
kultur- og samfunnsliv. Fordi arealet som var til rådighet for ut-
stillingen var begrenset til tre små rom, var det en utfordring å 
velge tema og innfallsvinkler. Den lille plassen begrenset også 

muligheten til å vise mangfoldet av gjenstander fra samlingen. 
Tredelingen av rommene gjorde det imidlertid naturlig å dele 
utstillingen inn i tre deler. I det første rommet får publikum en 
kort innføring om tobakksplanten og hvilke produkter som har 
blitt fremstilt av den. Tobakksfabrikkene og tobakksarbeiderne 
i Norge er ellers hovedtemaet i dette rommet. Gjenstandene 
som vises er knyttet til produksjon, som morteren i jern fra 
1800-tallet - brukt til fremstilling av tørrsnus.

Tobakksbruk og tobakksvaner er temaet i det neste rom-
met. Her vises hvordan ulike trender har kommet til uttrykk i 
samspill med samfunnsmessige endringer og hvilke verdier 
som ble knyttet til tobakk i reklamen. Her vises også gjen-
stander som ble brukt i forbindelse med nytelse av tobakk, 
samt et utvalg reklameplakater. Det siste rommet tar opp 
temaer knyttet til helse og holdninger. 

Vi vil her gi en kort presentasjon av tobakk som plante og 
produkt, samt fortelle litt om tobakksfabrikkene og tobakksar-
beiderne i Norge. 

TOBAKKSPLANTEN OG TOBAKKSDYRKING
Tobakksplanten er en ettårig, rettvoksende urt som tilhører 
søtvierfamilien og kan bli over to meter høy på tre måneder. 
Frøene er så små at ett gram tilsvarer over 10 000 frø - nok til å 
dyrke opp et område så stort som en fotballbane. Planten finnes 
i flere varianter, men det er Nicotiana Tabacum som i første 
rekke anvendes i tobakksproduksjon. 

Da Christofer Columbus og hans mannskap kom til den 
nye verden i 1492, fikk de se indianere som både røkte, tygde 
og snuste tobakk. Tobakk var utbredt på hele det amerikanske 
kontinent og ble brukt til helbredelse av syke, som nytelses-
middel og som middel i religiøse sammenhenger. Til Europa 
kom tobakken på 1500-tallet og til Norge omkring 1600. 

De viktigste tobakksproduserende land i dag er Kina, Brasil, 
India, USA og det sørlige Afrika. Også i Norge har det vært 
dyrket tobakk, fra begynnelsen av 1700-tallet som prydplanter, 
men etter hvert også i mindre plantasjer. Selskapet for Norges 
Vel distribuerte tobakksfrø over hele landet tidlig på 1800-tallet 
som en forsikring mot urolige tider og blokader av tilførsler. 
I 1898 ble det avlet hele 26 tonn ferdigtørkede tobakksblader 
på Vestlandet, fortrinnsvis i Sogn. Tobakksdyrkingen holdt seg 
frem til 1920, men fikk et oppsving igjen under 2. verdenskrig 
da hjemmeavlet tobakk bidro til å avhjelpe mangelen. 

TOBAKKSFABRIKKENE
I 2008 opphørte produksjonen ved den siste tobakksfabrik-
ken i Norge. En industriepoke, som startet omkring 1680 i 
noen få norske byer, var dermed avsluttet. Et merkeår i norsk 
tobakkshistorie er 1778, da alle som ønsket å drive tobakks-
virksomhet måtte søke kongelig privilegium. På denne måten 
fikk kongen organisert «Tobak-væsenet» i Norge. Over 100 fikk 
privilegium. 

På 1800-tallet gjennomgikk tobakksindustrien store 
endringer. Tobakkspinning hadde til nå vært håndarbeid, men 
mot slutten av århundret kom de første spinnemaskinene. Pro-
duksjonen økte sterkt og bransjen var preget av konsentrasjon. 
I 1855 var det 93 tobakksprodusenter i Norge. I 1890 var antallet 

sunket til 39 hvorav halvparten var i hovedstaden med Conrad 
Langaard og Tiedemann som de viktigste. 

Gjennombruddet for mekaniseringen av produksjonspro-
sessen kom etter 1910, da særlig sigarettmaskinene fikk stor 
betydning for røkevanene. Også forbruket og produksjonen av 
røketobakk steg sterkt og ble omkring 1920 større enn skråto-
bakken, som tidligere hadde dominert produksjonen. 

I 1905 etablerte British-American Tobacco Company (BAT) 
en tobakksfabrikk i Oslo. Til å begynne med oppfattet ikke 
industrien i Norge den britisk-amerikanske trusten som noen 
trussel, antakelig fordi sigarettmarkedet på det tidspunktet var 
forholdsvis lite. Men i 1914 introduserte BAT skrå på det norske 
markedet. Tobakksfabrikkenes bransjeforening reagerte med 

av Gjertrud Sæter, Sigmund Eikeland og Carl Carlberg

En tobakkshistorie

TOBAKKSÅKER PÅ NORNES I 1943. UKJENT FOTOGRAF. SOGNDAL SOGELAG/FYLKESARKIVET I SOGN OG FJORDANE. 

J. L. TIEDEMANNS TOBAKSFABRIK PÅ HOVIN. JOHAN H. ANDRESENS VEI 5. 

DEN SISTE TOBAKKSFABRIKKEN I NORGE. FABRIKKANLEGGET VAR NYTT I 

1968. 

FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM.

AVISANNONSE OG SKILT FRA TRUSTKAMPENS DAGER. 

FOTO: JON-ERIK FAKSVAAG, NORSK FOLKEMUSEUM.

J.L. TIEDEMANNS TOBAKSFABRIK, SOMMEREN 1897. 

I ANDRE REKKE FORFRA SOM NR 6 OG 7 FRA VENSTRE, SER VI 

JOH. H. ANDRESEN (1888-1953) OG NICOLAY ANDRESEN (1853-1923). 

FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM.
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å vedta boikott av detaljister og grossister som førte trustens 
produkter. Trustkampen varte til 1930 da BAT Co. (Norway) Ltd. 
ble solgt til et nytt selskap, NETO, der aksjemajoriteten kom på 
norske hender. I 1934 ble Joh. H. Andresen eneeier av NETO.  

På 1950-tallet var det hele 22 tobakksfabrikker i Norge. 10 lå 
i Oslo, 6 i Kristiansand, to i Stavanger, to i Larvik, en i Trondheim 
og en i Tønsberg. Gjennom årenes løp ble antallet tobakks-
fabrikker i Norge sterkt redusert. I 1975 var det bare 6 fabrikker 
tilbake. Konkurranse fra utlandet og et høyt kostnadsnivå var 
viktige årsaker til slutten på norsk tobakksindustri.

TOBAKKSARBEIDERNE
Tobakksproduksjonen omfatter en rekke forskjellige arbeids-
operasjoner. Noen krever sterke hender – andre større krav 
til nøyaktighet og kontroll. Arbeidet i tilberedningsavdeling-
ene, hvor tobakksbladene bl.a. tilføres fuktighet og saus før 
skjæring, var en tung prosess som menn sto for. De øvrige 
faser i produksjonen, som fremstilling av de ferdige produk-
ter og pakking, har tradisjonelt vært utført av kvinner. Det er 
derfor ikke overraskende at tobakksindustrien har hatt et stort 
innslag av kvinnelig arbeidskraft, og i alle år etter 1900 var det 
flere kvinnelige enn mannlige tobakksarbeidere. Dette er også 
en klart høyere andel enn i den øvrige industri, hvor kvinnene 
utgjorde omkring 20 %.

Sigarmakere – som ruller sigarer for hånd – var en yrkes-
gruppe med høy status. Å være utlært sigarmaker var et 
adelsmerke. Det var vanlig at både kvinner og menn hadde 
dette yrket, og de hadde sin egen fagforening. I de senere år har 
maskiner i stor grad overtatt sigarmakerens arbeid.

De fleste arbeidsoperasjoner ble etterhvert mekanisert. 

Foruten en mer effektiv produksjon, bidro dette også til at 
sysselsettingen gikk ned. I 1946 var antallet ansatte i tobakk-
sindustrien omkring 2500. I 1975 var det gått ned til det halve, 
samtidig som den totale produksjonen steg med omkring 35 %.

Det viktigste rasjonaliseringstiltak i norsk tobakksindustri 
kom i 1968 da Tiedemann tok i bruk et nytt fabrikkanlegg på 
Hovin i Oslo. Produksjonen som tidligere var på fem steder, ble 
nå samlet i ett anlegg. Bemanningen på Hovin var 415 personer 
mot 530 ved de opprinnelige produksjonsstedene. 

Lønnsnivået i tobakksindustrien har hatt en ulik utvikling for 
menn og kvinner. I alle år lå lønningene for kvinner over gjen-
nomsnittet for industrien som helhet, mens for menn var det en 
motsatt utvikling frem til omkring 1975. Dette betyr at kvinnene i 
tobakksindustrien har vært nærmere en lønnsmessig likestilling 
enn kvinner i annen industri. En tallmessig overvekt blant kvin-
nelige tobakksarbeidere kan være noe av forklaringen. 

Tobakksindustrien har også hatt mange barnearbeidere 
både før og like etter år 1900. Antagelig var bransjen den mest 
typiske barneindustri i disse årene. I 1875 var halvparten av de 
ansatte barn under 15 år. Antallet var så høyt at myndighetene 
grep fatt i saken. Dårlig familieøkonomi spilte en avgjørende 
rolle for omfanget av barnearbeid.  

Lang og tro tjeneste kjennetegner mange som har arbeidet 
i tobakksindustrien. Det er ikke få som har mottatt Kongens 

PAKKESAL PÅ 1930-TALLET HOS NORSK-ENGELSK TOBAKS-

FABRIK (NETO), SOM HOLDT TIL I GREFSENVEIEN. 

FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM.

SAUSING AV TOBAKK I TIEDEMANNS FABRIKK I STENSBERG-

GATA, OSLO 1930. FOTO: NÅ/NORSK FOLKEMUSEUM.

SIGARPRODUKSJON VED JOHANNES N. WITH’S TOBAKSFAB-

RIKKER. SIGARMAKERNE VAR ADELEN BLANT TOBAKKSARBEI-

DERNE. FOTO: A. B. WILSE, NORSK FOLKEMUSEUM.

BEDRIFTSIDRETT OG EN REKKE ANDRE SOSIALE TILTAK STY-

RKET LAGÅNDEN OG SAMHOLDET I MANGE BEDRIFTER. HER 

SER VI HÅNDBALLAGET VED NORSK- ENGELSK TOBAKKFABRIK 

(NETO). NETO BLE EN HELEID TIEDEMANNBEDRIFT I 1934. 

FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM.

INNHØSTING OG TØRKING AV TOBAKKSPLANTER. 

PRODUKSJON AV MØRK VIRGINIA PIPETOBAKK VED 

TOBAKKSPLANTASJE. 

FOTO FRA TIEDEMANN TOBAKSFABRIKS BILDESERIE TIL BRUK 

VED INTERNT TOBAKKSKURS I 1983. 

FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM.
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TOBAKKSPRODUKTENE

Av tobakksplanten fremstilles ulike produkter som 
snus, skrå, sigar, røketobakk og sigaretter. Snus består 
av rå tobakk som males opp. Det finnes to hovedtyper: 
tørrsnus og våtsnus. Begge er basert på malte eller revne 
tobakksblader, fortrinnsvis Virginia- og Kentuckytobakk. 
Tørrsnus ble hovedsakelig brukt i Europa, med unntak av 
Skandinavia og USA, hvor våtsnusen domine rer. Tørrsnus 
er nesesnus, mens våtsnus legges i munnen.

SKRÅ 
ble fremstilt ved at tobakksbladene ble forbehandlet og 
spunnet eller «skruet» sammen til lange tau som så ble 
rullet opp i store kveiler. «Skruetobakk» ble til «skruto-
bakk» og «skråtobakk». Skrå ble også kalt tyggetobakk, 
men den ble også karvet og brukt som pipetobakk. 
Opprinnelig ble skråtobakken levert forhandlerne i store 
ruller og solgt etter vekt. Etter hvert ble det standardpa-
kninger – helrull, halvrull og kvartrull. 

SIGAR 
består av tre deler: Innlegg, omblad og dekkblad. Ved 
produksjonen presses tobakk sammen og rulles i et 
omblad til en vikkel som legges i press. 
Vikkelen rulles inn i et dekkblad og man har en ferdig 
sigar. Sigarer finnes i mange former og størrelser. 

RØKETOBAKK 
er betegnelsen på tobakk til bruk i piper og til rulling av 
sigaretter. Røketobakk finnes i flere kvaliteter og smaks-
varianter. Grovt snitt for pipe og finere for rulletobakk. 

SIGARETTEN 
er den yngste blant tobakksproduktene og består av 
finskåret tobakk, som rulles sammen i en papirsylinder. 
De første sigarettene var håndrullede og produksjonen 
var beskjeden. I 1906 ble den første sigarettmaskinen i 
Norge tatt i bruk. 

UNDER: JENNY OTTESEN, ANSATT VED NETOS (NORSK-EN-

GELSK TOBAKSFABRIK) KONTOR, MOTTAR KONGENS FORT-

JENSTMEDALJE AV FABRIKKEIER JOHAN H. ANDRESEN I 1967. 

FOTO: LEIF KROHN ØRNELUND, TIEDEMANN/NF.

fortjenstmedalje gjennom årene. Vi må gå ut fra at de fleste har 
funnet seg vel til rette på sin arbeidsplass og vært tilfreds med 
sitt yrkesvalg. 

Gjertrud Sæter, ørstekonservator i Forsknings og utstill
ingsseksjonen, Kulturhistorisk avdeling , Norsk Folkemuseum. 

Sigmund Eikeland, pensjonist og tidligere ansatt ved J.L. Tiede
manns Tobaksfabrik i ledende stillinger innen markedsføring.

Carl Carlberg, pensjonist og tidligere ansatt ved J.L. Tiedemanns 
Tobaksfabrik som fabrikkdirektør.

KILDER
Arkivmateriale fra J.L. Tiedemanns Tobaksfabrik/Norsk Folkemuseum.
Gierløff, Christian 1928: Tobakkens krønike. Oslo: Gyldendal.
Sejersted, Francis og Arnljot Strømme Svendsen 1978: Blader av to-

bakkens historie. Oslo: J.L. Tiedemanns Tobaksfabrik og Gyldendal 
Norsk Forlag A/S.

HØYRE: RÅTOBAKKSPESIALISTENE VED TIEDEMANN KON-

TROLLERER TOBAKKEN. 

FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM.

Da tobakken slo gjennom som nytelsesmiddel i Europa, var det 
først som snus i pulverform. Caterina de’ Medici (1519-1589) 
var plaget av migrene og fikk snus anbefalt av sin livlege, 
den franske ambassadør til Portugal, Jean Nicot (1530-1600). 
Raskt ble det mote ved hoffet å snuse, og snusingen bredte om 
seg. Både kvinner og menn snuste. Den finmalte snusen ble 
snust opp i nesen med et etterfølgende nys som skulle klarne 
hjernen. Men tobakk var dyrt, og lenge var den knyttet til de 
øvre sosiale lag. 

TOBAKK SOM SAMTALEEMNE OG DIPLOMATI
Det utviklet seg raffinerte moter og omgangsformer knyttet til 
snusen. De mange lommene i rokokkomenneskenes overdå-
dige kostymer ble fylt med snusdåser der den ene var mer bril-
jant enn den andre. Tobakk ble samtaleemne fremfor noe. Snus 
ble også brukt som diplomati og som et middel til å beherske 
politikken. Å by en pris snus var ansett som en gest man møtte 
med høflig takknemlighet eller en motgest. Det ble derfor 
ansett som stor statsmannskunst å kunne henlede oppmerk-
somheten mot snusen og dens kvaliteter mens man skjulte 
sine tanker og forberedte kløktige svar i den videre samtalen. 
Senere kunne sigaren ha den samme virkning. 

Snusdåser med portretter av datidens kongelige høyheter 
var gaver kongehusene brukte aktivt i sitt diplomati. Snus-
en ble etter hvert også tilgjengelig for andre sosiale grupper, 
samtidig som den som motesak var på hell i de kondisjonerte 
kretser. 

TOBAKKEN SPRER SEG 
En grunn til at bruken spredte seg var troen på tobakkens 
medisinske egenskaper. Tobakk ble malt og forhandlet av apo-
tekerne. I en bok fra 1571 ramses det opp hele 36 sykdommer 
som kunne kureres ved hjelp av tobakk, blant annet podagra, 
kreft og tannpine, mens asken leget sår og byller.1

Men det var også dem som mente tobakk var skadelig og 
som arbeidet iherdig mot den. En av dem var Jakob I, som i sitt 
berømte skrift Counterblaste to Tobacco fra 1603, karakteriserer 
tobakksbruken som «en skikk som er ubehagelig for nesen, 
skadelig for hjernen, fordervelig for lungene og som rent ut sagt 
med sine sorte røkskyer fullkommen ligner helvedes dampe…»2

Til tross for motangrep, spredte tobakken seg. Og den 
spredte seg til alle samfunnslag, både som snus, skrå og røke-
tobakk. I 1721 bekymrer Rentekammeret seg i en betenkning til 
kongen over at den alminnelige mann «over alt er kommen i 
saadan Vane med Toback at de den umulig kan undvære…»3

For bønder, fiskere og arbeidere ble tobakkens stimuleren-
de egenskaper en trøst i det tunge arbeidet. I «Norges Statistik» 
fra 1848 fremgår det at det var et betydelig større forbruk av to-
bakk langs kysten enn på Østlandet. Tobakken ble ansett som 

en nødvendighet for fiskeren under hans værharde og tunge 
arbeid. For dem som trengte begge hender fri til å arbeide, holdt 
skråtobakken seg lenge.

SKIKK OG BRUK
Etikette knyttet til nytelse av tobakk har gjerne utgangspunkt 
i overklassens vaner og omgangsform. I langpipenes tid på 
1800-tallet, var det vanlig at verten holdt piper og tobakk, an-
brakt på et pipebord. Gjestene hadde med seg egne munnstyk-
ker og valgte seg piper fra vertens sortiment. Det var derfor 

Tobakk – til nytelse og besvær

av Gjertrud Sæter

FEM UNGE JENTER TAR SEG EN PRIS SNUS. LITOGRAFI AV 

LEOPOLD BOILLY (1796-1874), DATERT PARIS 1824. 

REKLAME FOR TIEDEMANNS SNUS 1919.
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knyttet atskillig prestisje til å eie rikt dekorerte og forseggjorte 
piper.

Rundt århundreskiftet var det forbundet med normbrudd 
for kvinner å røyke, men dette endret seg utover på 1920-tallet 
– det ble sofistikert og elegant. Men det var fortsatt klare regler 
for hvor det sømmet seg for kvinner å røyke. En kvinne kunne 
røyke på toget, men ikke på trikken. Heller ikke på gaten. Men 
kvinner kunne røyke i selskap og på restaurant.

En mann sto fritt til å røyke overalt, men ikke i kirken og 
steder det var røyking forbudt. Pipe var for eksempel ikke un-
der noen omstendighet tillatt ved spisebordet. Heller ikke på en 
god restaurant. I selskapslivet var det også en selvfølgelig regel 
at man ikke måtte røyke mens man danset.

I Skikk og bruk fra 1960 står det at et vertskap skal holde 
røykesaker og at «et vertskap som ikke tillater røyking ved 
bordet kan risikere å legge en demper på hele selskapet». 
Egne sigaretter skulle ikke nytes i selskap. Etiketten tilsa at 
man ventet med å røyke til røykesakene ble budt, tidligst etter 
hoved retten. Askebegre hørte til enhver standard oppdekning. 
En av de groveste tabbene man kunne gjøre i et selskap var å 
fiske opp egne sigaretter eller slå av asken på tallerkenen.

”JEG HAR EGG – ØNSKER TOBAKK.”
Okkupasjonen av Norge under den 2. verdenskrig innebar 
knapphet på alt fra mat og nyheter til tobakk. Handelsfrihet-
en ble begrenset og det ble vanskelig å gjøre innkjøp til livets 
opphold. Med tomme butikkhyller og stengte forretninger ble 
hjemmedyrking et viktig tilskudd. Det ble et sug i markedet 
etter tobakk. Folk dyrket tobakk til eget bruk og til salg og 
bytte. Tobakk og sigaretter var hardeste valuta på svartebørsen. 
Man kunne kjøpe eller bytte til seg de fleste mangelvarer med 
tobakk, og annonser for salg og bytte florerte. Sykler, bal-
longdekk, sko, vadestøvler, gressklippere, telt, smør, flesk… alt 
mot tobakk! 

Det ble innført rasjonering, men kjønnenes behov ble ikke 
vurdert likt: Menn måtte være over 18 år og fikk 200 gram 
røketobakk, 160 sigaretter, 200 gram skrå, 400 gram snus eller 
134 sigarer per måned. Kvinnene måtte være 21 år og fikk 80 
sigaretter per måned.4

Det ble også fastsatt hvor store arealer man kunne bruke 
til tobakksdyrking ut fra antallet menn i husstanden. Bedrifter 
organiserte tobakksdyrking for ansatte. Surrogater som kvann-
rot, ryllik og hestehov ble brukt som tobakkserstatning, enten 
blandet i tobakken, røykt eller tygget som surrogat for skrå. 
Utenfor salgssteder var køene lange når nye forsyninger med 
tobakk hadde kommet.

TOBAKK OG IMAGE
Tobakk har vært sterkt knyttet til image og status og ble tidlig 
en måte å understreke ulike maskulinitetsformer på. Det øvre 
borgerskap markerte gjerne sin sosiale rang gjennom sigaren. 
Piperøyking ble knyttet til ro og ettertanke – det motsatte av 
overilet hastighet. Derfor ble piperøyking ofte en trend blant 
intellektuelle fra slutten av det 19. århundret og til langt inn på 
1970-tallet.

I reklamen ble røyking koblet til idrett og friluftsliv og røy-
king ble ansett som en del av det å bli voksen.

På 1950-tallet røykte 70 % av alle voksne menn over 16 år 
og 20 % av kvinnene. Det ble røykt overalt. På skoler og syke-
hus, på forelesninger og i bystyresalen, på trikken og på flyet. 
Selv etter at kunnskap om helseskadene var allment kjent fra 
1950-årene fortsatte økningen av tobakkskonsumet. 

Reklame rettet spesielt mot kvinner ser vi først fra 1930. De 
første annonsene antydet kun at kvinner kanskje hadde lyst 
til å røyke ved at de ble plassert i røykesituasjoner sammen 
med menn.  Men i de mange Medina-annonsene som kom 
utover 1930-tallet, ser vi kvinner som har begynt å røyke. Til å 
begynne med er kvinnen imidlertid avhengig av mannen for å 
få røyke. Senere ble røykingen en del av den frigjorte kvinnens 
image.

STATEN GRIPER INN
I 1964 kom en rapport fra den amerikanske helsedirektøren 
som med bakgrunn i omfattende medisinske undersøkelser 
erklærte at lungekreft og hjertekarsykdommer har sammen-
heng med røyking. Rapporten fikk stor oppmerksomhet i 
mange land, inklusive Norge. 

Selv om man tidligere hadde vært oppmerksom på helse-
skader ved røyking, var det en avventende holdning som 
preget 1950-årene. Røyking var så normalisert at ikke-røykere 
nærmest ble sett på som usosiale normbrytere. Fra Stortingets 
talerstol sa Edvard Hambro at «vi (ikke-røykere) blir betrakte t av 

ANNONSER FRA KRIGENS DAGER DA DET MESTE KUNNE 

BYTTES MOT TOBAKK. 

FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM

TOBAKKSKORT FOR KVINNER FRA 1945, FORSYNINGS- OG 

GJENREISNINGSDEPARTEMENTET. RASJONERINGEN BLE 

OPPHEVET I 1946 OG TOBAKK FIKK STATUS SOM NØDVEN-

DIGHETSGODE AV FORSYNINGSMYNDIGHETENE. I 1948 BLE 

MARSHALLHJELPEN BENYTTET FOR Å FINANSIERE IMPORT AV 

TOBAKK FRA USA. FOTO: NORSK FOLKEMUSEUM

KØ UTENFOR EN TOBAKKSBUTIKK I HAUGESUND UNDER 

ANDRE VERDENSKRIG. 

FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM

INNSIDEN AV ET SIGARETTETUI EN 

MORMOR GA TIL SITT BARNEBARN 

PÅ 21-ÅRSDAGEN. Å RØYKE VAR EN 

DEL AV DET Å BLI VOKSEN. 

REKLAME FOR MEDINA SIGA RETTER 

1939 VISER KVINNER SOM ER 

AVHENGIG AV MENN FOR Å RØYKE. 

BEGGE FOTO: 

NORSK FOLKEMUSEUM. 

IDRETTSHELTER BLE BRUKT I ANNONSER OG BLE VIKTIGE 

SPREDNINGSAGENTER FOR TOBAKK. REKLAME FOR CONRAD 

LANGAARDS SIGARETTER 1930. FOTO: ANDERS BEER WILSE, 

NORSK FOLKEMUSEUM. 

REKLAME FOR SOUTH STATE. MERKET BLE LANSERT I 1941 

SOM ERSTATNING FOR NORTH STATE, SOM IKKE LENGER 

KUNNE PRODUSERES. UNDER SLAGORDET ”OVER TIL” BLE 

SOUTH STATE DET MEST SOLGTE MERKE I NORGE I 1950- OG 

1960-ÅRENE. I SALG FREM TIL 2010. 

FOTO: NORSK FOLKEMUSEUM

ASCOT BLE LANSERT SOM EN KVINNESIGARETT I 1953 OG VAR 

DET VAR FØRSTE NORSKE MERKE MED FILTER. 

FOTO: NORSK FOLKEMUSEUM
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folk flest som noen sinker og noen merkelige folk, og de av oss 
som har røkt og har holdt opp å røke, blir betraktet nærmest 
som avvikere. Men på grunn av den rapport som er kommet, 
… kan vi ikke-røkere reise vårt hode og gå rundt mer som frie 
menn…»5

Bevisstheten om helseskadene i befolkningen begynte 
å endre seg og politiske tiltak ble forberedt. I 1971 ble Statens 
tobakkskaderåd opprettet. Lov om reklameforbud og påbud 
om helseadvarselsmerking ble vedtatt i 1973. Industrien fikk en 
viss tid på å omstille seg og loven trådte i kraft fra 1. juni 1975. 
All annonsering av tobakksprodukter ble forbudt. Utendørs 
reklameskilt for tobakk, reklameplakater og vindusutstillinger 
ble plukket ned. Det offentlige rom, som tidligere var sterkt 
preget av tobakksreklame, endret seg. 

Fra 1975 kom også påbud om helseadvarsler som måtte 
integreres på pakningene for å opplyse forbrukerne om helse-
risikoen ved røyking. Pakningene fremsto ikke lenger som de 
små, rene kunststykkene de en gang var. I 1984 ble det innført 
et system av 12 roterende helseadvarsler som ble trykket på to-
bakkspakkene sammen med innholdsdeklarasjoner for tjære-, 
nikotin- og kullosnivå.

I 2002 kom krav om større helseadvarsler og forbud mot 
produktbetegnelser som «light» og «mild». Påbud om bilde-
advarsler på tobakkspakkene ble vedtatt i 2009, med effekt fra 
2011. 

Tobakkskadeloven ble innskjerpet i 1993 med krav om 

røykfrie soner og rom på overnattings- og serveringssteder. 
Minst en tredjedel av bordene, sitteplassene og rommene skulle 
være røykfrie. Fra 1998 ble kravet utvidet til halvparten av 
bordene på restauranter og serveringssteder, og fra 2004 trådte 
et totalforbud mot røyking på serveringssteder i kraft. Det var 
først og fremst de som arbeider i sektoren som skulle beskyttes 
og Helsedirektoratet gjennomførte en massemediekampanje 
om at alle har rett til en røykfri arbeidsplass.6

Totalforbruket av tobakk, inklusive taxfree og grensehan-
del, nådde en topp omkring 1990 før trenden begynte å snu.7 
Folk med høy utdanning og inntekt i urbane strøk stumpet sta-
di g oftere røyken. Gradvis innstramming i lovverket har også 
ført til endringer i holdninger og omgangsformer. 

VISJONEN OM ET TOBAKKSFRITT SAMFUNN
Fra 2010 ble det innført forbud mot synlig oppstilling av to-
bakksvarer i utsalgssteder. Tobakken som vare er ikke lenger 
synlig der den selges. Tobakkspolitikken var lenge begrunnet i 
helseformål, men i 2013 ble det også tatt inn en framtidsvisjon 
om et tobakksfritt samfunn.8 

Den profilerte professoren i samfunnsmedisin, Per Fugelli, 
har vært en av de fremste kritikerne av det han mener er et 
overdrevent sunnhetsideal i samfunnet og har blant annet ut-
talt: «Jeg tror det er veldig viktig å minne hverandre på at helse 
ikke bare har med molekyler å gjøre, helse har også med verdi-
er å gjøre, med verdighet, med å respektere hverandre, i stedet 
for å løpe etter hverandre og forlange 100 prosent renhet.»9

TOBAKK – EN DEL AV NORSK SOSIALHISTORIE
Tobakk og tobakksbruk er en del av den norske sosialhistorien 
på godt og vondt, og representerer en periode som snart er forbi. 
Nettopp derfor er det viktig for oss som kulturhistorikere å be-
vare kunnskapen og minnene om den for ettertiden, og presen-
tere den for vårt publikum. Det har vært sentralt for oss i arbeidet 
med Tiedemannssamlingen og utstillingene i Kanten 3B.

Gjertrud Sæter er førstekonservator i Forsknings og utstil
lingsseksjonen i Kulturhistorisk avdeling, Norsk Folkemuseum. 

NOTER
1) Eva Mæhre Lauritzen 2012: Seks planter som forandret verden. Oslo: 

Akademisk forlag, side 60.
2) Gierløff, Christian 1928: Tobakkens krønike. Oslo: Gyldendal, side 38.
3) Gierløff side 79.
4) Den tid man tilbrakte uten Tiedemann var den verste tid man hadde. 

Tiedemann, u.å.
5) «Nye rusmidler i Norge». SIRUS. Upublisert.
6) www.helsedirektoratet.no
7) Sigmund Eikeland 2007: Orientering om J.L. Tiedemanns Tobaksfabrik 

etter 1950 (Del 1). Kapitlet «Markedsinformasjon». Upublisert.
8) Helsedirektoratet
9) Professor i samfunnsmedisin Per Fugelli til NRK i 2007.  www.nrk.no/

nyheter/distrikt/rogaland/1.3894083

FORBUDET MOT SYNLIG OPPSTILLING AV TOBAKKSVARER 

TRÅDTE I KRAFT 1. JANUAR 2010. TOBAKK HAR BLITT EN 

USYNLIG VARE I BUTIKKENE. SPAR, BYGDØY 2013. 

FOTO: GJERTRUD SÆTER, NORSK FOLKEMUSEUM.

HØYRE: SYNNE BAKKENG OG MOREN AASE BAKKENG SITTER 

GODT INNTULLET I PLEDD I MINUS 10 GRADER UTENFOR 

SERVERINGSSTEDET «ESMERALDA» I TØNSBERG. 

«RØYKELOVEN ER OK, MEN LITT HYSTERISK», SIER SYNNE. 

FOTO: ANNE CHARLOTTE SCHJØLL, TØNSBERG BLAD.

VENSTRE: NEONSKILT MED REKLAME FOR SOUTH STATE SIGARETTER 

UTENFOR EN TOBAKKSFORRETNING I KONGENS GATE, TRONDHEIM, 

1950-TALLET. 

BEGGE FOTO: TIEDEMANN/NORSK FOLKEMUSEUM.

OVER: REKLAMEMATERIELL SKULLE UT TIL FORHANDLERNE OGSÅ PÅ 

SMÅSTEDER SOM VAR VANSKELIG TILGJENGELIG. SELGERNE HADDE LIS-

TER OVER ALLE SOM SKULLE BESØKES OG HVA DE TRENGTE AV MATERI-

ELL. OSLOFJORDEN 1960-TALLET. 

VENSTRE UNDER: DE FØRSTE SIGARETTPAKKENE FREMSTO SOM SMÅ 

KUNSTSTYKKER, OG MERKET OG PAKNINGENES DESIGN HAR HATT 

BETYDELIG EFFEKT SOM IDENTITETSMARKØR. HELSEADVARSLER PÅ 

PAKNINGENE BLE INNFØRT FRA 1975 OG BILDEADVARSLER FRA 2011. 

BILDEADVARSLENE ER I TILLEGG TIL HELSEADVARSELEN EN STRATEGI 

FOR Å SVEKKE DEN SYMBOLSKE EFFEKTEN MERKET GJENNOM TIDENE 

HAR HATT. FOTO: NORSK FOLKEMUSEUM.

AVISANNONSE FRA 1975 «EKSEMPELETS MAKT ER STOR». 

STATENS TOBAKKSKADERÅD SAMARBEIDET MED STATENS 

INFORMASJONSTJENESTE (SI). DET FØRTE BL.A. TIL AT SI 

PRODUSERTE OG FINANSIERTE FLERE KAMPANJER MED AN-

NONSER I PRESSEN. DE BLE STRAKS LAGT MERKE TIL MED SITT 

BETYDELIGE FORMAT. FOTO: STATENS TOBAKKSKADERÅD.
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Et historisk tilbakeblikk på Hammersborg og Kanten 3Bs nære 
omgivelser får vi i følgende omtaler: 

«Hammersborg har altid ligget paa Kristianias Bys Territo-
rium, hørt til Byens Menighed og været undergivet Byens civile 
Jurisdiktion, men som Forstad var det kun berettiget til Høker-
handel lige til 1ste Januar 1859, da Hammersborg ifølge Lov af 
5te August 1857 helt indlemmedes i Kristiania og fik almindelig 
Handelsret.» (Aftenposten Morgennummer 12. april 1900).

Murtvang og andre reguleringstiltak var frem til 1859 et 
ukjent fenomen i den fremvoksende forstad Hammersborg. 
Området var da også preget av trange, uregelmessige gater 
mellom «[…] små, skrøpelige hus, hytter og uthus.» 

«På Hammersborg var beboerne særlig hardt rammet 

av [koleraepidemien]» som herjet i 1850 (Oslo før og nå, 
Kunnskapsforlaget, 1989).

Med den usikkerhet om fremtiden som lå i at bydelen ikke 
var regulert og med de stadige tilbakevendende forslag om 
reguleringsplaner var det ikke så rart at bydelens grunneiere 
og beboere kun påkostede det mest nødvendige for å ha tak 
over hodet. Men tross det negative som gjentakende ganger 
påpekes i de offentlige medier i forbindelse med argumenta-
sjonene for reguleringsplanene og rivning av de «[…] små, 
skrøpelige hus […]», var det noen som hadde bygget solide og 
sunne boliger som i byggeteknisk henseende ikke stod tilbake 
for bindingsverksgårdene i Oslo. En av disse bygningene var 
Kanten 3B.

Bygningen ble antakelig oppført omkring år 1800. Det 
eksakte tidspunkt og hvem som var byggherre er noe usikkert, 
men det skal ikke hindre oss i å videreformidle øvrige fakta om 
bygningen.

På Hammersborg var den to-etasjes bygningen ganske 
synlig i gatebildet; den nordvestvendte hovedfasaden med 
de to inngangsdørene med de utvendige varedørene og fem 
vinduer i regelmessig bindingsverk, og den sydvestvendte 
gavl som fremheves av den utvendige tretrappen som førte 
opp til svalgangen og leiligheten i annen etasje. Svalgangen og 
gavlveggen i den fremskutte loftsetasjen bæres henholdsvis 
av de forlengede gulvbjelkene i etasjeskillet mellom første og 
annen etasje, og de derpå oppsatte søylene. Den fremskutte 
loftsetasjen danner tak over svalgangen. Adkomst til loftsrom-
mene var via en nedfellbar stige som til daglig var hengt opp 
under svalgangens himling. Et vindu i gavltrekanten gir lys til 
loftet. Under trappen og på svalgangen var det bak skjermende 
plankevegger innredet henholdsvis et og to avlukker. Rett utfor 
gavlen stod en vannpost. 

Bygningen hadde en grunnflate på 52,5 m2 (lengde 7,33 m 
~ 11 alen og 16 tommer, bredde: 6,59 m ~ 10 ½ alen).  Bebygget 
areal inklusiv den utvendige trappen / svalgangen tilsvarte 
tomtearealet som var 55,5 m2 = 141 kvadrat alen.

Under den sydvestlige del av bygningen var det en 
«bjelkekjeller» med en romhøyde på ca. 170 cm. De murte 
kjellerveggene var ca. 80 cm tykke. Adkomst til kjelleren 
var via en lav dør i kjellerveggen mot sydøst fra smuget bak 
bygningen og en lem i gulvet i første etasjes sydvestlige rom 
(kjelleren er ikke rekonstruert på museet). 

Selve bygningen var i to etasjer, hver med en romhøyde på 
ca. 235 cm, samt et loft med frihøyde fra gulv til hanebånd på 
ca.180 cm. Husets yttervegger og tverrskillevegg i begge etasjer 
var oppført i bindingsverk med tavl murt i tegl med kalkmør-
tel. Veggene var 14 cm tykke ~ en mursteins tykkelse på ca. 11 
cm og 1,5 cm puss på begge sider. I tillegg kom de innvendige 
paneler med en tykkelse på ca. 2,5 cm. Bindingsverkskon-
struksjonens stender, losholter, skråbånd, sviller og bjelker 
har firkantet, rektangulært tverrsnitt som varierer mellom 
5,5 – 7 tommer (ca. 14 – 18 cm). I treverket er det grop for feste 
av mørtel i tavlene. Tavlene i fasadene har formodentlig alltid 
vært pusset med kalkmørtel og har som bindingsverket stått 
uten ytterligere overflatebehandling. Bindingsverkets enkelte 
deler var merket med romertall og prikker for montering. Dette 
indikerer at det er brukt den vanlige byggeteknikk ved at hver 
vegg er tildannet liggende på bakken, hvoretter veggen(e) er 
skilt ad og reist etasje for etasje.

I første etasje var det en leilighet som besto av stue, et kam-
mers og et kjøkken med peis. Alle rom var ifølge brann taksten 
fra 1867 panelte og malte. Leiligheten i annen etasje hadde tre 
rom, alle panelte og malte, samt et kjøkken. En periode var 
rommet mot sydvest i bygningens 1. etasje delt i to rom hvorav 
det ene fungerte som butikk. Værelset mot syd i bygningens 
2. etasje fungerte en stund som kjøkken. De paneler som er 
i bygningen i dag, på vegger og himlinger, er sannsynligvis 
opprinnelige og er av typen vekselpanel med varierende 
bredder mellom 4 og 8 tommer (ca. 10 – 20 cm) i to forskjellige 
utgaver; en med og en uten profilert kant. Hvert rom hadde 
minst et vindu. Vinduene er i empirestil med to sidehengslede 

Kanten 3 B

Bygningen ble flyttet fra Hammersborg i Kristiania (Oslo) i 
1922. Ved gjenreisningen av bygningen på museet i 1924 ble 
den plassert på samme måte i gatebildet som opprinnelig: 
som et fontmotiv i enden av et gateparti bestående av en- og 
toetasjes bindingsverkshus og panelte småhus.

Glimt av bygningens historie og byggeteknikk

av Mogens With

KANTEN CA. 1910. FOTO: OSLO MUSEUM OB.F03043

KANTEN 3B INNSIRKLET PÅ KRISTIANIA SKATTETAKST MATRIKKEL 

FRA 1911. GATEN ELLER «SMUGET KANTEN», SOM NORDRE BERGEN-

HUS AMTSTIDENDE OMTALER GATEPARTIET I EN ARTIKKEL 21.12.1921, 

HADDE KUN BELEGNING AV GROVE STEINHELLER VED BL.A. YTTER-

DØRER OG TRAPPER SAMT EN BROSTEINSBELAGT RENNE I DEN ENE 

SIDE AV GATEN SOM LEDET OVERFLATEVANNET BORT. VIDERE I NBAS 

ARTIKKEL STÅR DET: «STORE REGULERINGER FORESTAAR PAA DET 

GAMLE  HAMMERSBORG I KRISTIANIA, HVOR MAN ENDNU KAN SE 

EN BEBYGGELSE SOM SKRIVER SIG FRA BYENS ÆLDSTE TIDER. DISSE 

GAMLE HUSE MAA NU VIKE FOR MERE MODERNE OPGAVER. SÅLEDES 

SKAL DEIKMANNSKE BIBLIOTEK LÆGGES DER OPPE OG SANDSYNLIG-

VIS BLIR DEN SVENSKE KIRKES PLADS DER.» ARTIKKELEN SLUTTER AV 

MED ET PAR FOTOGRAFIER FRA HAMMERSBORG OG ORDENE: «[ …] 

ILLUSTRERER DE NUVÆRENDE ELENDIGE BOLIGFORHOLD.»

SAMME STED INNSIRKLET I 2013. MED DAGENS ADRESSE HAMMERS-

BORG TORG 8 LIGGER NÅ SVENSKA MARGARETAKYRKAN. OPPFØRING 

AV KIRKEN BLE PÅBEGYNT I 1922 OG DEN BLE INNVIET I 1925. KOMMU-

NEN DONERTE GRUNNEN. ALLEREDE FØR 1838 VAR HAMMERSBORG 

DISKUTERT SOM STED FOR KONGESLOTT, UNIVERSITETSBYGNINGER 

OG REGJERINGSBYGNINGER. SLOTTSARKITEKT LINSTOW MENTE 

HAMMERSBORG VAR DET ENESTE ALTERNATIV TIL DET SOM BLE 

VALGT. PLASSERING AV RÅDHUS PÅ HAMMERSBORG VAR DISKUTERT 

FRA 1841. FØRSTE ARKITEKTKONKURRANSE BLE UTSKREVET 1876, 

MED PLASSERING OMTRENT DER DEICHMANN LIGGER. PLANENE BLE 

LAGT TIL SIDE. NY ARKITEKTKONKURRANSE BLE UTLYST I 1897. I 1900 

STARTET SPRENGNING AV NOE AV HØYDEN FOR Å FORBEREDE BYG-

GING. DENNE GANG VAR DET FØLGENE FRA KRAKKET I 1899 SOM KOM 

I VEIEN FOR REALISERING. 

Rundt 1900 overtok kommunen bygningen i forbindelse med 
forskjellige planlagte bydelsreguleringer. Hammersborgregu-
leringen i 1921 medførte at en del av bydelens gamle bygninger 
måtte rives. Den beste av disse, Kanten 3B, ble gitt til museet 
av Kristiania kommune.

(GOOGLE MAPS)
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rammer hver med tre ruter, bortsett fra vinduet mot sydvest i 
bygningens 1. etasje som er noe lavere og kun har to ruter i hver 
ramme. De nåværende ytterdørene og de innvendige fyllings-
dørene, alle med et tilnærmelsesvis kvadratisk speil nederst 
og et rektangulært øverst, er sannsynligvis de samme som var 
i bygningen opprinnelig. Men døren mellom de to værelsene 
mot sydøst i bygningens 2. etasje ble utskiftet ved gjenreis-
ningen.  Ifølge branntaksten hadde loftsetasjen fire rom i 1867 
og utvendig var det «gesimser av tre og takrenner av blikk til 
gaten og tekning av sten på lekter.». Bygningen har sadeltak 
med hanebåndsperre, tekt med rød tegl og en takhelning på 48 
grader. Etasjeadskillelsene bestod av bjelkelag med gulvbord i 
varierende bredder med not og fjær. Sannsynligvis var det leir-
innskudd i etasjeadskillelsene som fungerte som både lyd- og 
brannisolering. Den teglsteinsmurte pipen var sentralt plassert 
der hvor skilleveggene møtes. Dette ga mulighet for etablering 
av ildsted i alle rom. Pipens murte vanger var delvis forlenget 
ut som del av skilleveggene, eller murt fremfor bindingsverket 
som beskyttende brannmurer mot ildstedenes varme. 

Ved gjenreisningen på museet i 1924 ble råteskadet materi-
ale utskiftet og noen bygningsdeler rekonstruert.  Fargeunder-
søkelser viser at første etasje har 9 forskjellige «fargeperioder». 
Dette tilsvarer at lokalene ble nymalt hvert 10. år. Om farge-
periodene har sammenheng med inn og utflytning av beboere 
å gjøre er interessant å få undersøkt, men det er en annen 
historie. I mellomtiden kan vi glede oss over at museet kan 
fremvise et eksemplar av et solid bygget bindingsverkshus. 

Ark MNAL bygningsantikvar Mogens With, 
Bygningsantikvarisk avdeling på Norsk Folkemuseum. EN STOLT HERREMANN, NOEN FRUENTIMMER OG EN SMILENDE FLOKK UNGER FORAN KANTEN 3B CA. 1910. FOTO: OSLO MUSEUM. 

DEN TO-ETASJES BYGNINGEN 

SOM RAGER OPP FOR ENDEN AV 

HUSREKKEN ER KANTEN 3B. MAN 

SKIMTER EN FLAGGSTANG SOM ER 

MONTERT UNDER ET AV FASA-

DENS VINDUER I FØRSTE ETASJE 

OG RAGENDE SKRÅTT UT OG OPP I 

HØYDE MED BYGNINGENS GESIMS. 

TIL HØYRE SES PLANKEVERKET INN 

TIL CHRIST KIRKEGAARD. KIRKEN 

BLE REVET I 1756 OG KIRKEGÅRDEN 

GIKK UT AV BRUK I 1924. I 1964 BLE 

DELEN AV KIRKEGÅRDEN MELLOM 

GRUBBEGATA OG MØLLERGATA 

OMGJORT TIL DAGENS KRIST-

PARKEN. FOTO: VÆRING CA. 1910. 

NF.01128-011

SITUASJONSPLAN FRA KANTEN. ROMINNDELING FOR FLERE AV BYGNINGENES 1. ETASJE ER INNTEGNET. KANTEN 3B SES MIDT PÅ TEGNINGEN. 

BYGNINGENS NORDØSTGAVL VAR VEGG I VEGG MED EN 1 ½ ETASJE BYGNING, OG MOT SYDØST VAR AVSTANDEN TIL NABOBYGNINGEN CA. EN 

METER. OPPMÅLT AV ARKITEKT MNAL OTTO L. SCHEEN. TEGNINGEN ER IKKE DATERT, MEN ER FORMODENTLIG UTARBEIDET RUNDT 1920. RIKS-

ANTIKVARENS ARKIV, KOPI I NFS ARKIV.

UTSIKTEN FRA KANTEN 3B MOT SYDVEST MOT TREFOLDIGHETSKIRKEN OG KANTEN 1 TH. RUNDT 1902. FOTO: WILSE, OSLO BYMUSEUM, 

KANTEN 3B SETT FRA VEST, 

RUNDT 1920. NF.01140-1709. 
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Det nærmer seg jul på Folkemuseet. Aldri er så mange hus 
åpne, bemanna og tilgjengelig for publikum som på Jule-
markedet. Dette er en fin anledning til å komme inn i husene 
og møte ansatte som forteller om julefeiringen og juleskikker 
fra tre århundrer. Få med deg julekonsert i utstillingen Norsk 
Kirkekunst, vær med og syng kjente og kjære julesalmer i det 
gamle Bedehuset Bethlehem fra Stavanger, og opplev ølbryg-
ging i Hardanger.

Ingen julefeiring skjer uten forberedelser. På arrangementet 
«Juleforberedelser» søndag 17.  november, kan du lære å lage 
sylte, pølser og øl til jul. En fin avslutning på romjula er den 
tradisjonsrike juletrefesten i museets Bedehus søndag 5. janu-
ar. Ta med barna og barnebarna!

Søndag 17.november: Juleforberedelser
Vi lager julesylte, stapper pølser, brygger øl, farger lys og baker. 
Nisserebus for barna. Fjøsnissen bor på Folkemuseet hele året. 
Han er veldig sky, så ingen har noensinne sett han. Men nissen 
legger av og til igjen spor etter seg. Kan du finne ut hva nissen 
har lagt fra seg? Vi bygger også pepperkakehus.

Desember — det store Julemarkedet
Julemarkedet finner sted de to første helgene i desember:  
30. november - 1. desember og 7. - 8. desember.

Folkemuseets julemarked er årets store høydepunkt for oss 
som jobber ved museet og for vårt publikum. Hvert år finner 
25.000 besøkende veien til Folkemuseet på Bygdøy disse fire 
førjulsdagene.

Julemarkedets største attraksjon er markedsplassen med 
over 100 salgsboder. Her kan man få tak i alt man måtte ønske 
av gaver til seg selv og andre: keramikk, smykker, honning, 
skinnfeller, julepynt, klær, julekaker og mye mer. Markedsplas-
sen strekker seg fra Torget gjennom Gamlebyen til Telemark, 
og fra Torget til Karterud. Karterud inntas av Oslo Fylkeshus-
flidslag. De vil demonstrere ulike husflidsteknikker i tillegg til å 
selge produktene sine. Museets håndverkere selger keramikk, 
sølvsmedarbeider og vevde tekstiler fra sine verksteder i Hånd-
verkergården i Gamlebyen. I Collett- og Cappelengården selger 
lysstøperiet egenproduserte lys.  

BARNAS JULEMARKED
Besøk Julenissens verksted, der barna selv kan hjelpe til med 
å få gavene ferdige til jul. Julenissen har begynt forberedelsene 
for lenge siden, og i år kan barna blant annet hjelpe til med å 
lage kjepphester, krybber og diverse båter – og så blir det en 
hemmelighet som ikke er helt ferdig enda – men julegaver skal 
jo være hemmelige! Alle barn må også huske å levere ønskelis-
ten sin til Julenissen.

Når dette er gjort kan man spise et av museets selvlagde 
røde glaserte epler i Piperviken. 

I Østerdalstunet kan barna ri på ponnier fra Bygdø Kongs-
gård. Er man for stor eller for liten for ponniene kan man i stedet 
nyte utsikten fra hestekjerren som kjører rundt i museet fra 
Valdres. Det blir selvfølgelig gnistrende vintervær, så husk å ta 
med skøytene så dere kan bruke skøyteisen på Festplassen. 
En annen stor attraksjon er Nissedansen på Festplassen. To 

ganger hver julemarkedsdag danser Norsk Folkemuseums 
Dansegruppe sammen med Julenissen til stor glede for alle. 

Alle dagene kan en også få med seg en hyggelig julefor-
estilling med Askeladden Friteater i Gamle Landbruk. Gamle 
Landbruk er en av de flotte bygningene oppe ved Stavkirken. 
De vil vise Askeladdens jul, en familieforestilling om førjulstid, 
julenøtter, nisser - og en forsvunnet juletrefot. Askeladden får 
besøk av flere kjente fra våre eventyr.

Hver dag avsluttes med en stemningsfull korkonsert ved 
Sølvguttene eller St. Hallvard-guttene på henholdsvis Fest-
plassen og Torget.

JULEPYNTET MUSEUM
Hvor kommer juletradisjonene våre fra? Hvor gamle er de? 
På Julemarkedet kan du oppleve og lære om juleskikker fra 
tre århundrer. Historiske juletrær er pyntet i flere av husene. I 
tunene henger julenek etter lokale skikker. Folderen Julepyntet 
museum forteller mer. Hent den i Besøkssenteret eller i Info- 
kiosken på Torget under Julemarkedet, eller last den ned fra 
www.norskfolkemuseum.no.

FÅ OGSÅ MED DEG 
Ølbrygging i Hordaland
Besøk dyra i Fjøset i Trøndelag
Konsert i utstillingen Norsk Kirkekunst

Jul og romjul
Museet er stengt julaften, 1.juledag, nyttårsaften og 1.nyttårs-
dag. Åpent i romjulen. 

Juletrefest anno 1950
Søndag 5.januar kl. 11.30, 13.00 og 14:30: Ta med deg barn og 
barnebarn og opplev en gammeldags juletrefest i museets 
Bedehus. Påmelding ved ankomst. Begrenset antall.

Velkommen!
hilsen Anna Lena Flatland
Programansvarlig og leder program og markedsseksjonen.

Alle foto: Laila Durán 

Jul på Norsk Folkemuseum
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Hanne Aasen har gjennom mange år føyd sten på sten til 
byggverket Norsk Folkemuseum, og nå tar hun skrittet inn i en 
ny framtid som pensjonist.

Da Hanne begynte ved Norsk Folkemuseum i 1991, kom hun til 
et museum i fornyelsens tegn. Med sitt våkne blikk for mulig-
heter og utvikling, ble hun en aktiv deltaker i fornyelsen. 

Hennes første oppgave var å utarbeide en generalplan for 
museet. Hele museet ble gjenstand for kartlegging og vurde-
ring. Hvordan kunne og burde museumsanlegget videreutvi-
kles for å møte dagens og morgendagens behov? Også etter at 
generalplanen var levert, arbeidet Hanne videre med utvikling 
av museumsanlegget og særlig bygningene rundt Torvet. Hun 
kartla hver kvadratmeter og hvert eneste rom, magasiner, 
utstillinger, stengte utstillinger. Mange tusen kvadratmeter ble 
saumfart for å se hvordan arealene kunne utnyttes for å dekke 
museets mangslungne behov.

Hanne kunne nok føle at planarbeidet ikke førte til noe, at 
de havnet i en skuff, men disse planene og vurderingene har 
vi stadig med oss. De hjelper oss stadig i arbeidet med å bygge 
museet videre for framtida.

I 1995 ble Hanne leder for Driftsavdelingen med ansvar for 
byggeoppgaver, sikring av bygg og anlegg. Det omfattet 11 000 
m2 antikvariske bygninger og 23 000 m2 bruksbygninger, og 
siden har det vokst.

Gjennom de 22 årene Hanne har arbeidet ved museet, har 
hun vært med på flere store og omfattende prosjekter. Sentral-
magasinet ble reist. Stortingets Hus/Besøkssentret sto ferdig til 
jubileet i 1994. Den gamle stortingssalen fra 1814 ble flyttet, og 
nytt dokumentasjonssenter og fotoatelier ble bygget i Bybygg.

Hanne har også bidratt aktivt i videreutviklingen av 
friluftsmuseet. Her må nevnes flytting og gjenoppføring av 
Wessels gate 15 og omleggingen av Trøndelagstunet med blant 
annet flytting av Hovdestuen, oppføring av den store låven fra 
Elnan og ominnredningen av Stiklestadlåna.

Siden Bybygg stengte i 1993, har Hanne bidratt til at vi nå 
endelig kan begynne rehabilitering av denne viktige utstil-
lingsbygningen. Og da Bygdø Kongsgård ble en del av Norsk 
Folkemuseum, ble Hanne en viktig aktør i utviklingen av 
Kongsgården.

Gjennom sine 22 år ved museet har Hanne ikke bare aktivt 
bidratt til fornyelse og utvikling av museet. Hun har også med 
sitt gode humør og engasjement, bidratt til å skape et godt so-
sialt miljø ved museet, vært med i Museringen og joggegruppa 
og ikke minst knyttet mange varige vennskap. 

Hanne har satt synlige spor etter seg på Norsk Folkemuse-
um. Vi kommer til å savne hennes engasjement men vil stadig 
kunne glede oss over alt hun har bidratt med, enten det er å 
skape gode arbeidsplasser for hver enkelt av oss, eller det har 
vært å bygge nytt til glede både for ansatte og besøkende.

Inger Jensen, sjefskonservator

Takk til Hanne Aasen

Boken «Folkedrakt blir bunad» er en ny, revidert og utvi-
det utgave av Kari-Anne Pedersens bok «Bunad og folke-
drakt; beltestakk før og nå» fra 1997. Her er det tatt med 
både manns- og kvinnedrakter fra Øst- og Midt-Telemark 
fra ca.1800 fram til de er blitt tatt i bruk som bunader utover 
1900-tallet. 

Mannsdrakter:  
  

Kvinnedrakter:

Draktene er vist med fotografier fra Norsk Folkemuseums sam-
linger, og det er lagt vekt på å vise den store variasjonsbredden 
og fargegleden som fantes i folkedraktene. Museet har en stor 
samling av de eldste drakttypene, og dette materialet er det 
vist relativt lite av tidligere. 

Norsk Folkemuseum har mottatt samlinger med folke-
draktplagg, ikke bare fra Nordiska Museet i Stockholm, men og 
fra Oldsakssamlingen, Etnografisk museum og Kunstindustri-
museet her i Oslo. Mye av dette ble samlet inn fra 1870-tallet, 
og dette fører med seg at hovedvekten av gjenstandsmaterialet 
vårt er av de eldste folkedraktene fra Øst-Telemark, det som 
var i bruk fra 1700-tallet og opp mot 1850. Utsmykningen på 
for eksempel forklær fra denne perioden er så fri og fargerik at 
det speiler en mye større variasjonsrikdom i forhold til det som 
ble brukt på Øst-Telemarksbunaden, som var ment som en 
rekonstruksjon av denne eldre drakta fra før 1850.   

Noe av dette har det vært viktig å få fram i denne nye og 
reviderte utgaven. Museets dyktige fotograf Anne-Lise Reins-
felt har evnet å fotografere draktene så vakkert at broderiene 
nesten danser ut av bildet.  Det er lagt vekt på detaljfotografier 
i tillegg til bilder av hele plagg, slik at det er mulig å få nærkon-
takt med selve plaggene.  

I tillegg er mennene tatt med! Mannsdrakta har en tendens 
til å havne i skyggen av kvinnedrakten, men her vises både 
draktdeler og bilder av drakter fra de forskjellige periodene. I 
og med at det er blitt mer populært med bunader for menn, har 
det og kommet fram et ønske om mer om dette i bokform.

Kari-Anne Pedersen:
«Vi bruker bunad i vår moderne tid, og våre 
formødre og fedre ville nok være litt overrasket over 
å se unge jenter som i det ene øyeblikket er kledd i 
trange bukser og små topper, og i det neste er iført 
beltestakk eller Øst-Telemarks bunad. At slike plagg 
fortsatt er i bruk, og blir brukt på helt andre måter 
enn tidligere, er et fenomen som har fascinert meg 
lenge. Velger vi bunad fordi det er moderne eller 
fordi det har med gamle tradisjoner å gjøre? »

Folkedrakt blir bunad
Ny bok:

OVER: BELTESTAKKER OG GRÅTRØYE SYDD PÅ SYSTUEN TIL HUSFLIDSFOR-

RETNINGEN INGEBJØRG ALMANKÅS I BØ I TELEMARK. DE VAR DE FØRSTE 

SOM BEGYNTE Å LAGE BELTESTAKKER DA FOLK VILLE HA BELTESTAKKER 

IGJEN PÅ 1960-70-TALLET. FOTO: ANETTE BLOM/ALMANKÅS.

RØD ERMVEST TIL SNIPPEKUFTA 1800-1840. FOTO: NORSK FOLKEMUSEUM.

BAKSIDEN AV EN SKJORTEKVARDE (KRAGE) AV KVINNESKJORTE FRA 

GRANSHERAD, TROLIG FRA FØR 1850. FOTO: NORSK FOLKEMUSEUM.

Snippekufte mellom 1800 - 1840  
Gråtrøye mellom 1840 - 1890
Rundtrøye mellom 1890 - 1920-30

Raudtrøye mellom 1800 - 1860
Beltestakk mellom 1860 - 1900
Stakk og liv mellom 1890 - 1970

VÅRDUGNAD I FRILUFTSMUSEET 2008

HANNE BLANT GODE KOLLEGER I «SYKLE TIL JOBBEN»-AKSJONEN 2009

ALLE FOTO: ANNE-LISE REINSFELT, NORSK FOLKEMUSEUM.
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MEDLEMSSIDER  Norsk Folkemuseums Venner

Bli medlem av
NORSK FOLKEMUSEUMS VENNER

Som medlem støtter du Norsk Folkemuseum, en av 
landets eldste kulturinstitusjoner. 

Du blir invitert til spesielle arrangementer, aktiviteter for 
barn, omvisning i utstillinger og turer. Medlemmer får 
medlemsbladet Museumsbulletinen gratis tilsendt i pos-
ten. Bladet inneholder interessant fagstoff samt informa-
sjon om museets virksomhet.

Medlemsskapet følger kalenderåret.
Vi tilbyr tre forskjellige typer medlemsskap: 

Enkeltmedlemskap kr. 280. 
Ny pris fra 2014 kr. 400. 
Gratis adgang på museet, gjelder kun for den personen 
kortet er utstedt for.

Familiemedlemskap kr. 480. 
Ny pris fra 2014 kr. 600.
Gratis adgang på museet for 2 voksne og barn i følge.

Livsvarig medlemskap kr. 6000. 
Ny pris fra 2014 kr. 12000. 
Gjelder for personen kortet er utstedt for. Medlemmet kan 
ta med seg en voksen samt barn i følge gratis.

For medlemskap, informasjon og spørsmål: 
Norsk Folkemuseums sentralbord: 22 12 37 00
mandag - torsdag kl. 9 - 15
e-post: venneforeningen@norskfolkemuseum.no

Følg oss også på museets hjemmeside på
www.norskfolkemuseum.no med inngang fra forsiden: 
Om museet, Norsk Folkemuseums Venner.

Kjære gode venn,

Har du tenkt på at et medlemskap i Norsk Folkemuseums 
Venner ville være en perfekt gave til noen du er glad i? 
Medlemskapet gir fri adgang til museet i et helt år, invitasjon til 
spesialarrangementer og Museumsbulletinen fritt tilsendt.

I løpet av de tre siste lederne i Museumsbulletinen har 
søkelyset vært rettet mot venneforeningens aktiviteter og 
betydning i et historisk perspektiv. Norsk Folkemuseum ble 
stiftet som en forening i 1894. Den oppnevnte Dameforeningen 
var særdeles aktiv med arrangementer og verving av nye 
medlemmer. Vi holder nå i stafettpinnen som fortsetter dette 
arbeidet. Hjelp oss med å utvide kretsen vår, og dermed spre 
gleden med et nært vennskap med Norsk Folkemuseum.

Vi som er medlemmer av Norsk Folkemuseums Venner er 
svært glade i museet vårt. Besøksstatistikken viser at medlem-
mene er flittige til å besøke museet hele året. Vi kommer ofte 
og gleder oss over alle aktivitetene i Friluftsmuseet, kikker på 
blåveis, beundrer dyrene, eller går på Julemarkedet. Vi inviter-
er kamerater og formidler opplysninger om museet til alle 
interesserte. Vi deler våre museumsinntrykk med våre sosiale 
nettverk og slynger dermed museumsgleden ut i «cyber 
space». Vi ser frem til utgivelsen av Museumsbulletinen og går 
på utstillinger. Mange venner arbeider trofast som frivillige. Slik 
er vi med på å støtte museets arbeid.

2013 har vært et aktivt år med en rekke aktiviteter i 
venneforeningens regi. Arrangementenes hensikt er å spre 
opplysninger om museets arbeid, bli kjent med ansatte, ha et 
hyggelig sosialt samvær medlemmene i mellom, samt skaffe 
inntekt som vi kan donere til museet. I år har vi blant annet 
danset folkedans, vært på dagstur, planlagt arrangementer for 
barnefamilier og deltatt på omvisninger. Med kontingenten og 
arrangementsinntektene har vi kunnet trykke og distribuere 
herværende museumsblad og gi finansiell støtte til museet.

Styret arbeider kontinuerlig med spørsmålet om hvordan vi 
kan være best mulig venner for museet. Vi arbeider med å mod-
ernisere vår drift, diversifisere tilbudet til vennene og ønsker å 
utvide medlemsmassen. Vi spør oss selv om hvordan vi kan tilby 
vår beste støtte og er i løpende dialog med museets ledelse. Det 
er viktig for oss å definere hva museet ønsker med vårt venn-
skap. Å klare å skaffe flere midler, er en prioritert oppgave.

Vi er glade for det gode samarbeidet vi har med museet. 
Inspektører, nattevakter, formidling, håndverkere, gartnere, 
servering, redaktør, sentralbord, rengjøring, julenissen,  — det 
er så mange ansatte som arbeider i kulissene og legger til rette 
når vi skal holde våre arrangementer. Konservatorer stiller 
opp og holder omvisninger og foredrag. Publikumsavdelingen 
hjelper med brosjyre, ideer, planlegging og gjennomføring 
av aktiviteter. Direktør Olav Aaraas og sjefskonservator Inger 
Jensen prioriterer å komme på våre styremøter. Vår nye ad-
ministrasjonssekretær, Helga Alise Nordhaug, står på sent og 
tidlig og tar i mot bølger av henvendelser og praktiske oppdrag. 
Takk til dere alle!

Venneforeningens styre ønsker alle medlemmer og muse-

umsansatte en riktig god førjulstid og et spennende 2014. Takk 
til hver og en for hyggelig vennskap!

På vegne av venneforeningens styre, 
Kjersti Sundt Sissener

Venneforeningens program
TIRSDAG 12. NOVEMBER KL. 18:30:

Bak fasaden
Foredrag på Norsk Folkemuseum om restaurering av in-
teriørene i Eidsvollsbygningen. Ansvarlig konservator for 
arbeidene Geir Thomas Risåsen forteller. 

Oppmøte i besøkssenteret på Norsk Folkemuseum
Pris kr. 100 pr. person, uten middag
Pris kr. 250 pr. person inkl. to-retters middag som serveres i 
Kafé Arkadia kl. 17:00
Påmeldingsfrist 7. november. Bindende påmelding.

Eidsvollsbygningen vil om kort tid fremstå i tidsriktig og ny-
oppusset prakt, og vi er invitert til å få et innblikk i det arbeidet 
som ligger bak. Konservator Geir Thomas Risåsen, orienterer 
om arbeidet som er gjennomført, og vil sammen med sine kol-
legaer på konserveringsenheten for Eidsvoll-interiørene, vise 
oss eksempler på arbeidene.

TIRSDAG 3. DESEMBER KL.17:00:

Gammeldags juletrefest
i Collett- og Cappelengården på Norsk Folkemuseum.
Pris kr. 100,- pr. person
Bindende påmelding innen 25. november.

Velkommen til juletrefest! I år igjen arrangerer vi gammeldags 
juletrefest for Vennenes barn og barnebarn. Vi møtes kl. 17:00 
i Arkadia Kafe ved hovedinngangen. Der serverer vi pølse og 
lompe og litt drikke før barn og voksne vandrer ut i vinternat-
ten. Museets omvisere tar oss med til gamle stuer og forteller 
spennende historier om hvordan man feiret jul i gamle dager.

Vi leter etter julenisse og kanskje får vi øye på han i verk-
stedet hans? Han har lovet å komme – og kanskje med sekken 
full – til Collett- og Cappelengården der vi varmer oss med 
dans rundt juletreet og noe mer å spise.

Arrangementet passer for barn fra 4-9 år og barna deles inn 
i to grupper etter alder. Husk at det kan bli kaldt, så ta på varme 
klær og ta gjerne med sko til festen innendørs. Arrangementet 
avsluttes rundt kl. 19:00.

Velkommen til en stemningsfull førjulskveld! 

ONSDAG 4. DESEMBER KL. 19:00:

Julekonsert i Kirkesamlingen
Pris kr 580,- pr. person inkl. påfølgende vennemiddag i Collett- 
og Cappelengården på Norsk Folkemuseum.
Bindende påmelding innen 25. november. 

Tradisjonen tro vil styret i venneforeningen også i år invitere til 
julekonsert i adventstiden. Vi håper det kan bli et pusterom i en 
ellers så travel førjulstid og at mange av dere vil benytte anled-
ningen til å treffe gode venner, koble av, lytte til vakker musikk 
og støtte venneforeningen. 

Tidligere styremedlem, Asbjørn Sætre, bidro til at vi i flere år 
på rad kunne nyte vakker klavermusikk fra professor Aspaas 
på Norges Musikkhøyskole. De to hadde et godt samarbeid som 
vi alle har hatt stor glede av.

Asbjørn er som kjent gått ut av styret og jeg som nestled-
er har påtatt meg oppgaven å følge etter i Asbjørns fotspor. 
Vakker musikk vil det også bli i år, men fra tre unge, ferske, 
kreative godt skolerte musikere.  De har tilpasset repertoaret 
spesielt til oss, anledningen og de fantastiske lokalene. Jeg 
håper dette vil bli en overraskelse til beste for oss alle!

Tiden omslutter oss alle. Før jul kan man føle at tiden går 
altfor fort, eller altfor sakte, alt ettersom hvordan man bruker 
den. Tid er temaet på årets julekonsert. Solistene Rolf Kristoffer 
Mørck og Karianne Sissener Amundsen skal sammen med 
luttist Steinar Amundsen invitere dere til å være med på en 
musikalsk reise gjennom tid, med engelsk renessansemusikk 
og norsk folkemusikk på programmet. Det blir også fremført 
en god blanding av kjente gamle julesanger sammen med 
små anekdoter og historier. Velkommen til en litt annerledes 
julekonsert! 

Hilsen Nina Seeberg

NB: PROGRAMENDRINGER KAN FOREKOMME 
Se museets hjemmeside www.norskfolkemuseum.no 
under Om museet: Norsk Folkemuseums Venner. 
Avbestillinger må være oss i hende i god tid før 
arrangementet, ellers må deltagelsen betales 
i sin helhet.

PÅMELDINGER OG SPØRSMÅL
Ta kontakt med Norsk Folkemuseums Venner på 
tlf. 22 12 37 00 eller på e-post:
venneforeningen@norskfolkemuseum.no

Gi en gave som gleder i et helt år.
Gi et medlemskap i Norsk Folkemuseums Venner. 

Kom gratis inn på museet hver eneste dag, bli invitert på 
spesialarrangementer og få Museumsbulletinen fritt tilsendt.

Kontakt oss på venneforeningen@norskfolkemuseum.no 
eller se etter oss ved hovedinngangen på Julemarkedet
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Tidligere i år besøkte vi pottemaker Ellen Kjærgaard på museet.
Vi fikk servert te på bakrommet hos Ellen mens hun fortalte om 
livet blant de gamle husene på museet. I mer enn 30 år har hun 
holdt til på museet, de siste 17 årene i Rødfyllgata sammen med 
de andre håndverkerne, sølvsmeden, veverne og lysstøperne. 
Alle er representanter for godt gammelt håndverk og gode 
kunstnere i sitt felt og ellers. For, det er ingen dans på røde roser 
å drive håndverk i dag, når vi kan importere det meste fra hele 
verden og til en billig penge. Det koster å være trofast håndver-
ker når tilbudene kastes etter oss og vi kan ta tre og betale for to.

Ellen er blant disse trofaste. Hun avsluttet læretiden hos 
Randi Duborgh og Rein Follestad for en damealder siden. Hun 
gikk i god lære og har praktisert sitt håndverk i over 30 år. Hun 
har gått den gamle skolen hvor utdannelsen var å gå i lære hos 
en mester, og deretter følge opp med mye og hardt arbeide.

Vi sitter i det som tidligere var rommet for alle oksydene og 
som nå er blitt lunsjrom for Ellen og hennes lærlinger — ting 
endrer seg. Hun har tatt i mot mange som har hatt lyst til å 
realisere drømmen om å jobbe som pottemaker. Mange var de, 
men få har vært like tålmodige og trofaste som Ellen. Hun har 
satt sin ære i å drive verkstedet også fra et glissent gammelt 
uteverksted.  Endring er hun spesialist på! 

For leire er også et medium som endrer seg i prosessen mot 
et ferdig produkt. Ellen kaller seg tidsoptimist. Det vil si at hun 
jobber så mye hun kan og sier ferie er et mareritt. Produksjons-
tiden er lang og mye kan gå galt, nesten hele tiden.  Noe har 
hun fått dreisen på med tiden, men i brenningen kan det gå 
fryktelig galt. Grønt er hennes yndlingsfarge og hun bruker den 
i mange nyanser. Den har vært brukt så lenge man har laget 
glasert keramikk. Hun må følge oppskriftene til punkt og prikke 
samtidig som hun har behov for å utforske nye farger og vil ut 
på nye stier.

Trivsel og velvære er viktig. Det er derfor nødvendig å holde 
det rent, fjerne leire mens det er vått og med det unngå alt tørt 
støv, som er noe av det farligste for en pottemaker ved siden 
av all slitasjen på kroppen. Vi har sett hvordan hun krummer 
ryggen over leirklumpen og presser rundt med begge hen-
dene. Det ser veldig tungt ut og hun ler mens hun forteller om 
det nødvendige HMS-arbeidet som hun passer på hele tiden. 
Sekkene med leire og bearbeidingen krever sin kropp. Riktig 
arbeidsstilling og pauser må til.  Noe treningssenter skulle det 
derfor ikke være behov for! 

Styrke, mot og kraft er noen av resultatene etter mange års 
arbeid.  Å kunne stole på egne vurderinger er viktig når varene 
settes ut i hyllene for salg. Ellen er også avhengig av tilbake-
meldinger. Til syvende og sist er det markedet som bestemmer.  

Pottemakeren må jobbe mange år for å bli god. Erfaringer 
viser seg i produktet.

Hun lager ikke skisser men går rett på materialet. Hun 

har alltid en ide, men er ikke sikker før det hele tar form.  Med 
iherdig arbeid og pågangsmot kan det bli et nytt produkt som 
finner dagens lys. I den dype konsentrasjonen glemmer Ellen 
alt rundt seg.  Da er hun midt inne i seg selv og bare hjertets 
kraft forteller henne enda en gang at hun er på vei mot noe 
hun ikke vet hva blir enda … Akkurat da er pottemakeren som 
lykkeligst, og det kjennes meningsfullt og hun får lønn for alt 
slitet og strevet. 

Ellen sier hun er grundig og vil at dette skal komme frem 
i arbeidene hennes. Hun kan alt om tradisjonen innen norsk 
keramikk og kan fortelle livlig om skillingskålene som var til 
å drikke av og oppbevare mat i på 1600-tallet. Disse har hun 
spesialisert seg på og har gjennom årene hatt en betydelig 
produksjon. Skillingskålene er opprinnelig en tysk tradisjon og 
kom til Norge under Hansatiden. Hver og en hadde gjerne sin 
”einskilde” skål. Ellen lager dem i forskjellig størrelser og de 
kan i dag brukes til mye annet også. 

Det startet i Trondheim som Trønderkeramikk og spredte 
seg til andre områder der den etter hvert fikk sitt lokale møn-
ster. Ornamentikk skulle det være mye av, ispedd akantus-
ranker, tulipaner, druer og løkfasonger.  Keramikken var et 
bruksprodukt og tilhørte de fleste hjem. Alt som skulle oppbev-
ares, drikkes og spises fikk sine potter og krukker. Slik var det i 
mange generasjoner inntil flintgodset overtok og pottemaker-
en måtte vike til fordel for storprodusentene. 

Ellen har vært trofast mot sin skapertrang og i å bringe 
håndverket videre. Hun har om somrene hatt mellom seks og 
åtte lærlinger som har vært med å prege verkstedet med sine 
aktiviteter og produkter.  Ellens ulike aktiviteter på museet har 
også vært med på å bidra til at det i husene står utstilt kera-
mikk som viser hvordan det egentlig så ut i gamle dager. Enda 
prydes hyllene i verkstedet med keramikk for nytte og glede. 

Har du lyst på en present til deg selv eller andre, lager Ellen 
skåler til venneforeningens medlemmer. Ta en titt innom og se 
om ikke du har en venn også i pottemaker Ellen?  Med det kan 
du støtte opp om og bidra til at tradisjonen får leve videre, og at 
museet har liv og lyst i det gamle verkstedet!  

Pottemakeren
Tekst og foto: Nina Seeberg

På besøk hos



58 59Museumsbulletinen nr. 74, 3&4/2013 - Norsk Folkemuseum Museumsbulletinen nr. 74, 3&4/2013 - Norsk Folkemuseum

Norsk Farmasihistorisk Museum

MEDLEMSSIDER  Norsk Farmasihistorisk Museum

Bli medlem av
NORSK FARMASIHISTORISK MUSEUM

Norsk Farmasihistorisk Museum er en medlemsforening. 
Formålet er å bidra faglig og økonomisk til drift av 
Norsk Farmasihistorisk Museum og skape interesse 
for farmasihistorie. 

Som medlem får du gratis adgang til både Norsk 
Folkemuseum og Norsk Farmasihistorisk Museum, og 
Museumsbulletinen tilsendt med Norsk Farmasihistorisk 
Museums sider. Medlemmer har stemmerett ved Norsk 
Farmasihistorisk Museums årsmøte.

Organisasjoner, bedrifter, enkeltpersoner og familier som 
ønsker å støtte museet, kan bli medlemmer. 

Enkeltmedlemskap kr. 280
Ny pris fra 2014 kr. 400
Gjelder for den personen kortet er utstedt for.

Familiemedlemskap kr. 480
Ny pris fra 2014 kr. 600
Gjelder for 2 voksne og barn i følge.

Apotekmedlemskap kr. 750
Ny pris fra 2014 kr. 1000

Bedriftsmedlemskap kr. 1500
Ny pris fra 2014 kr. 2000

For medlemskap, informasjon og spørsmål: 
Norsk Folkemuseums sentralbord: 22 12 37 00.
Man - tors kl. 9 - 15.
e-post: farmasi@norskfolkemuseum.no

Følg oss på Folkemuseets nettside 
med inngang fra forsiden:
www.norskfolkemuseum.no, Om museet, Norsk 
Folkemuseums Venner.

Årsmøtet 2013
Årsmøtet for Norsk Farmasihistorisk Museum fant sted i Collett- 
og Cappelengården på Norsk Folkemuseum 24. april kl.19. Det 
var 21 fremmøtte og 3 personer fra Norsk Folkemuseum.

Innkallingen ble godkjent og styreleder Holger Moe Tørisen 
ble foreslått og valgt som ordstyrer. Einar Talberg og Aslaug 
Gombos ble valgt til å undertegne protokollen. Holger Moe 
Tørisen gikk gjennom årsberetningen. Erika Ravne Scott orien-
terte om rapportene fra utvalgene. Årsberetningen for 2012 
med rapporter ble enstemmig vedtatt. Regnskapet for 2012 ble 
enstemmig vedtatt.

VALGT PÅ ÅRSMØTET
Valg av revisor: Aslaug Gombos ble enstemmig gjenvalgt til 
intern revisor.

Valg av styremedlemmer med varamedlemmer for 2 år:
Styremedlem Holger Moe Tørisen (gj.v.) med vara Cecilie 
Sogn Nergård (gj.v.).

Følgende styre- og varamedlemmer er oppnevnt for 2 år:
Farmasøytisk institutt har gjenoppnevnt styremedlem 
Hanne Hjorth Tønnesen og varamedlem Else-Lydia 
Toverud. Norges Farmasøytiske Forening har gjenopp-
nevnt styremedlem Anne Markestad og varamedlem 
Åse S. Skjerdal. Farmasiforbundet har gjenoppnevnt 
styremedlem Ulf Rød og varamedlem Berit Regland.

Valg av valgkomite:
Marit Sigurdsen (gj.v.) og Gunvor Solheim (gj.v.).

Styret konstituerte seg i møte 12. juni med Holger Moe Tørisen 
som leder og Hege Ekeli som nestleder.

KONTINGENTER 2014
Norsk Folkemuseums Venner foreslår økning i kontingentsat-
ser med virkning fra 2014. Økningen vedtas på NFMs årsmøte 
18. juni 2013. 

Følgende vedtak ble fattet: ”Norsk Farmasihistorisk Mu-
seum følger Norsk Folkemuseums Venners kontingentsatser. 
Satsene økes fra 2014 til kr. 600 for familiemedlemskap, kr. 400 
for enkeltmedlemskap, kr. 1000 for apotekmedlemskap og kr. 
2000 for bedriftsmedlemskap.”

ENDRING AV § 6 I VEDTEKTENE
Styret har nedsatt en komite som skal utrede endringer i 
hvordan styre- og varamedlemmer velges og oppnevnes. 
Komiteen, som består av Trygve Fjeldstad, Anne Markestad 
og Wenche Strømhaug, legger frem forslag til behandling på 
årsmøtet 2014. 

Etter det formelle årsmøtet orienterte førstekonservator 
Erika Ravne Scott om museets planer fremover. Før årsmøtet, 
kl. 18, holdt førstekonservator Thomas Walle omvisning i utstill-
ingen ”Finstemte Kvinnfolk”. 

Med hilsen styret i NFM v/ Styreleder Holger Moe Tørisen

APOTEKOFFISIN FRA APOTEK HJORTEN, OSLO, SOM NÅ 

ER PÅ NORSK FOLKEMUSEUM.

FOTO: ANNE-LISE REINSFELT, NORSK FOLKEMUSEUM.

1963: Norsk Farmasihistorisk Museum stiftet 7. mai
1967: Norsk Folkemuseum arrangerte særutstillingen 

«Det gamle apotek»
1973: Venneforening stiftet
1974: Norsk Farmasihistorisk Museum åpnet 22. mai
1976: Åpning av materialkammer/urteloft og analyserom
1978: Farmasihistorisk Museum og Norsk Folkemuseum 

inngår en integreringsavtale
1982: Urtehagen med medisinske planter sto ferdig
1987: Utstilling av legemidler                                                                                                                            
1987: Unni og Ragnar Mørks legat opprettet
1996: Opprettelse av bibliotekutvalg. Egen avdeling for 

farmasøytisk litteratur ved årtusenskiftet
2000: Apotekets dag arrangert i juni for første gang
2004: Venneforening og NFM slått sammen
2005: Offisinet fra Skillebekk apotek og laboratoriet fra 

Frogner apotek åpnet som en del av farmasimu-
seet. Begge fra 1960-tallet.

2005: Temautstilling: «Farmasøytiske tidsbilder»
2006: Temautstilling: «Det står farmasøyter bak»
2009: Generalplan for NFM utarbeidet
2010: Temautstilling: «Farmasi – Kunst»
2013: På Farmasimuseets dag 8. september åpnet ny 

legemiddelutstilling

av Hege Ekeli, Jan Karlsen og Holger Moe Tørisen. Foto: Jan Karlsen.

FORHISTORIEN
Den norske Apothekerforening begynte i 1886 aktivt å engasje-
re seg for å samle inn farmasihistorisk materiale med tanke på 
en norsk farmasihistorisk samling. En av grunnene til at dette 
startet, var den svenske museumsmannen Arthur Hazelius 
som på slutten av 1800-tallet reiste rundt i Norge og samlet 
inn diverse gjenstander fra norske apotek for Nordiska Museet i 
Stockholm.

Alle gjenstandene som ble samlet inn av den farmasøytis-
ke etat ble i 1932 overflyttet til Farmasøytisk institutt, Blindern, 
Oslo. Instituttet sto dette året ferdig som det første bygget i 
universitetsutbyggingen på Blindern. Her ble det professor dr. 
Axel Jermstad som tok hånd om samlingen.

De historiske samlingene på Farmasøytisk institutt, som gikk 
tilbake til 1887, ble bestemt flyttet til Norsk Folkemuseum som 
eget depositum med tanke på permanent utstilling.  Flyttingen 
skjedde i 1957. Samtidig ble konservator Carsten Hopstock ved 
Norsk Folkemuseum utpekt som konservator for de farmasøy-
tiske samlingene, også kalt apotekmuseet. Hopstock, som var 
apotekersønn, har mye av æren for hva farmasimuseet er i dag. 
Sammen med en rekke driftige apotekere og farmasøyter har 
han skapt et av verdens flotteste museer av denne typen. 

Norsk Folkemuseum arrangerte allerede i 1967 særutstillin-
gen ”Det gamle apotek”. Utstillingen var montert av konserva-
tor Carsten Hopstock, og var museets første samlede oversikt 
over apotekgjenstander og Folkemuseets første utstilling med 
apotek og farmasi som tema. Den sto i 6 år. 

HISTORIEN
Norsk Farmasihistorisk Museum (NFM) ble stiftet 7. mai 1963. 
Apoteker Carl Stousland var pådriver og ildsjelen bak stiftelsen 
og ble styrets første formann. Andre medlemmer av styret var 
apoteker Nic. Aa. Sverre og apoteker Ragnar Mørk. Carsten Hop-
stock var styrets sekretær og museets ansvarlige konservator. 

NFMs formål er å utvikle og formidle kunnskap om 
farma siens historie og å fremme farmasihistorisk samarbeid. 
Arbeids området er i praksis konsentrert om farmasien i Norge 
fra første apotek-bevillingen ble gitt i 1595 og frem til vår tid.

I dag har museet eget styre der representanter fra ulike 
farmasøytiske organisasjoner og institusjoner deltar sammen 
med Norsk Folkemuseums direktør. Driftsansvar og admin-
istrasjon er underlagt Norsk Folkemuseum. NFM er også en 
medlemsforening. Kontingenten for medlemskap er den 
samme for NFM som for Norsk Folkemuseums Venner, og gir  
samme rettigheter til bruk av museumsanlegget på Bygdøy.

NFM holder til i en stor murgård som fra 1760 var statens 
embetsbolig for kommanderende general og kontorer for 
generalitetskollegiet, derav navnet Generalitetsgården. Gården 
ligger i Folkemuseets gamleby. Etter flere års monteringsarbeid 

Museet markerer 50 år: 1963 - 2013
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ble NFM åpnet for publikum her i 1974. De farmasihistoriske 
samlinger hadde dermed fått sitt eget museum.

 NFM ble åpnet av styreformann Carl Stousland 22. mai 
1974. Museet hadde da offisinet fra Apoteket Hjorten, Grønland, 
Oslo som en sentral del. Offisinet, som var ferdig innredet i 1861, 
ble gitt apotekmuseet i 1963 av innehaveren, apoteker Anders 
Tennøe, da apoteket skulle moderniseres. I tillegg var det mon-
tert vaktrom, apotekers kontor og systematisk oppstilling av 
eldre offisinvarer, alt gitt og innhentet fra ulike apotek i Norge. 
I 1976, ble materialkammer, urteloft og analyserom tillagt 
museet. I tilknytning til museet ble det anlagt en urtehage for 
medisinske planter. Den sto ferdig i 1982.

En større utvidelse kom i 1987 i museets annen etasje. I 
forbindelse med en internasjonal farmasihistorisk kongress i 
Oslo i juni dette året, ble det åpnet en permanent utstilling, som 
viste farmasøytiske spesialpreparater og droger, hvor drogene 
kommer fra og bearbeidelse av disse til ferdige legemidler. I 
tillegg ble det vist billedmateriale, apparatur, litteratur m.m. 
Utstillingen har stått frem til nå, og blir erstattet av en ny og 
oppdatert legemiddelutstilling høsten 2013. 

1960-TALLETS APOTEK
Flere apotek fra denne perioden ble innredet etter Clavis-
model len. Dette innebærer at innredningen er bygget med 
produksjon av legemidler som hovedformål. Utstillingen består 
av offisinet fra Skillebekk apotek og laboratoriet fra Frogner 
apotek som er typiske representanter fra perioden. Skillebekk 
apoteks offisin og Frogner apoteks laboratorium ble overtatt av 
NFM omkostningsfritt. Begge var i full drift til dagen de ble de-
montert. Begge ble bygget opp igjen som en del av utvidelsen 
av NFM. Åpningen av denne delen fant sted 22. august 2005.

SKILLEBEKK APOTEK
Skillebekk apotek het opprinnelig Apoteket Uglen, men skiftet 
navn like før annen verdenskrig. Det åpnet i 1926 og lå i Munke-
damsveien 96 i Oslo.  Da en tysk ammu ni sjons båt eksploderte i 
Oslos havn ved juletider i 1943, ble apoteket sterkt skadet. Loka-
lene ble etter hvert for små og lite funksjonelle. 

Apoteker Kjell Utne Nyquist overtok apoteket i 1958. I 1960 
flyttet det til 300 m2 moderne lokaler i Rikstrygdeverkets bygg 
i Drammensveien 60.  Bortsett fra en mindre ombygging, var 
interiøret i offisinet fra 1960 intakt til det ble tatt ned av Flatset-
sund Møbel- og Trevarefabrikk og overført til NFM i 2001. 

Apoteket hadde i 2001 fortsatt en forholdsvis stor produk-
sjon av preparater på resept til den enkelte pasient. Da apoteket 
Idun ble nedlagt i 1991, overtok Skillebekk apotek produksjonen 
av antroposofiske legemidler etter resept fra lege. Apoteker 
Ragna Kure drev Skillebekk apotek fra 1994. I februar 2001 ble 
apoteket flyttet til Solli plass og endret navn til Solli apotek.
FROGNER APOTEK 
Frogner apotek ble opprettet i 1909 og åpnet i 1910. Apoteket 
har hele tiden ligget på hjørnet av Frognerveien og Odins gate i 
Oslo. Det ble inntil 1951 drevet som et vanlig publikumsapotek.

Apoteker Arne Bull overtok apoteket i 1951. Bull startet opp 
med en viss produksjon av preparater for salg til andre apotek. 
Denne virksomheten økte etter hvert, og det ble behov for 
større lokaler. I 1957 fikk apotekeren kjøpt hele gården. Dermed 
kunne planleggingen av et nytt apotekanlegg starte. Da apoteket 
var ferdig ombygd i 1958, var Frogner apotek et topp moderne 

produksjons- og publikumsapotek. Apoteker Bull utviklet apote-
ket til å bli et av de ledende produksjonsapotek i landet.

I 1987 ble en ny sentral serviceproduksjonsordning satt 
i drift, og Frogner apotek fikk i oppdrag å produsere urte- og 
drogeprodukter.

Da apoteker Inger Lise Eriksen overtok Frogner apotek i 
1996, hadde det stort behov for ombygging og oppgradering. De 
gamle laboratorielokalene ble innlemmet i samlingen ved en 
stor ombygging i 2001. Laboratorieinnredningen fra 1960-tal-
let, som regnes som den best bevarte fra denne tids epoken, 
ble da overført til NFM på Norsk Folkemuseum, sammen med 
laboratorieutstyr. 

TEMAUTSTILLINGER
Hjørnerommet i museets første etasje brukes til skiftende 
temautstillinger, som her omtales kronologisk.

Et fag i tiden. Farmasøytiske tidsbilder 1905 - 2005.  
Den hundreårige historien ble illustrert med fem tidsbilder 
i ulike montere. Første monter viste situasjonen rundt 1905. 
Deretter fulgte en kort historikk for hvert fjerdedels sekel. Alle 
tidsbildene hadde en kortfattet oppsummering av utviklingen i 
hver periode, belyst med gjenstander og tilleggsinformasjon.

Det står farmasøyter bak! 
– Kjente produkter med rot i farmasien.
Denne temautstillingen sto fra 2006 til 2009 og viste at det står 
farmasøyter bak mange av hverdagens produkter. Farmasøy-
ter har ved hjelp av sine kunnskaper frembrakt både nærings-
midler, pastiller, porselen, tran og mineralvann.

Farmasi – Kunst. Kunstnere i farmasien.
Utstillingen åpnet 29. august 2010 på Farmasimuseets dag, og 
var dedikert apoteker Kjell-Erik Andersen for hans store innsats 
for NFM, spesielt hans arbeid i NFMs bibliotekutvalg.

VENNEFORENINGEN
Allerede før den offisielle åpningen av museet i 1974, var det 
tydelig at museets drift ikke kunne baseres på årlige økono-
miske bidrag fra den farmasøytiske etat alene. I 1973 ble derfor 
Venneforeningen for NFM stiftet, med apoteker Ragnar Mørk 
som første formann. Venneforeningens formål var å støtte 
virksomheten ved museet økonomisk, basert på medlemskon-
tingenten fra foreningens medlemmer. Medlemsmassen besto 
vesentlig av organisasjoner, bedrifter, apotek og enkeltperso-
ner som ønsket å støtte museet og venneforeningens styre-
medlemmer var oppnevnt av en rekke organisasjoner med 
tilknytning til etaten.

I begynnelsen av 2000-tallet skjedde det en rekke struktu-
relle endringer innen norsk farmasi som fikk konsekvenser 
også for museet. Opphør av grossistmonopolet, etableringsfri-
het for apotek og fusjoner i norsk legemiddelindustri førte både 
til nedgang i venneforeningens medlemstall og mindre støtte 
fra etaten i form av tjenester og økonomiske bidrag. Det var 
behov for nye aktiviteter i museet.

Publikums adgang til Farmasihistorisk museum var etter 
hvert blitt svært begrenset siden Folkemuseet ikke lenger 
kunne avse vakter slik at museet kunne holdes åpent til faste 
tider. Ideen med å rekruttere farmasøyter som verter og omvi-STANDKAR FOR FASTE STOFFER.

FARMASØYTER I APOTEKET.

ARBEID I LABORATORIET.

EKSPEDISJON I APOTEKET.

RESEPTUREN FRA SKILLEBEKK APOTEK.

LABORATORIET FRA FROGNER APOTEK.

GIFTSKAP I APOTEKET.

DETALJ FRA MUSEETS URTEHAGE.

MEDLEMSSIDER  Norsk Farmasihistorisk MuseumMEDLEMSSIDER  Norsk Farmasihistorisk Museum
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sere i museet stammet fra tannlegene. De hadde organisert en 
vaktordning for Tannlegemuseet slik at det kunne holdes åpent 
om sommeren og under julemarkedet. Venneforeningen hørte 
om ordningen i 1997 og fikk i løpet av et par års tid rekruttert en 
gruppe frivillige som var stor nok til at museet kunne holdes 
åpent søndager i sommersesongen. For å øke inntektene star-
tet man også salg av en del apotekrelaterte varer i offisinet.

Apotekets dag ble første gang arrangert i juni 2000, med 
foredrag, omvisning i urtehagen og demonstrasjon av gammelt 
apotekhåndverk. Dagen er blitt en tradisjon, men er flyttet til 
august for å unngå kollisjon med store arrangementer i Oslo.

UNNI OG RAGNAR MØRKS LEGAT
Farmasihistorisk museum har gjennom alle år mottatt gaver 
fra organisasjoner og privatpersoner i form av apotekgjenstan-
der, bøker og økonomiske bidrag. De største private bidrags-
yterne har imidlertid vært Unni og Ragnar Mørk, tidligere 
apotekere ved Svaneapoteket i Oslo.

I 1987 opprettet ekteparet et legat i form av et gavebrev til 
Norsk Farmasihistorisk Museum for bevarelse av interiøret i 
Svaneapotekets offisin, utbygging av Farmasihistorisk muse-
um, samt andre forhold for fremme av norsk farmasihistorie.

Legatet forvaltes av styret i NFM som sørger for anbringelse 
av midlene, regnskap og revisjon. Et arbeidsutvalg bestående 
av styrets formann, et styremedlem og direktøren for Norsk 
Folkemuseum, kan gis fullmakt til å bevilge midler av legatets 
avkastning.

Etter Ragnar Mørks bortgang 29. november 2002, ønsket 
Unni Mørk å effektuere den delen av testamentet som angikk 
Farmasihistorisk museum. Den testamentariske gaven besto 
av gjenstander, bøker og arkivalia med tilknytning til apotek-
drift, samt et økonomisk bidrag. Det var ikke knyttet noen 
betingelser til gaven. NFM skulle forvalte gaver og midler etter 
beste skjønn. Unni Mørk gikk bort 10. november 2012.

ET «NYTT» FARMASIHISTORISK MUSEUM
Den første avtalen som ble inngått mellom Norsk Farmasihisto-
risk Museum og Norsk Folkemuseum er fra 1968 og revidert i 
1970. Der heter det at NFM skulle være en selvstendig avdeling 
ved Folkemuseet, med egne lover, og at NFMs samlinger skulle 
oppbevares ved Folkemuseet som et samlet depositum. Dette 
var flere år før de farmasihistoriske samlingene kunne flytte 
inn i Generalitetsgården og vises frem som et apotekmuseum. 
Det var hele tiden klart at Folkemuseet hadde ansvar for vakt, 
renhold og vedlikehold av bygninger og at administrative 
oppgaver og regnskap skulle utføres av Folkemuseet. Det som 
imidlertid ikke var klart, var de økonomiske forhold og faglige 
drift av NFM. I 1978 ble det derfor inngått en ny avtale hvor det 
heter at «økonomisk og administrativt er Norsk Farmasihisto-
risk Museum integrert i Norsk Folkemuseum, med et driftsbud-
sjett som er en del av Folkemuseets driftsbudsjett». 

Hva NFM på sin side skulle yte for faglig bistand og daglig 
drift, sto det ingenting om. I praksis ble ansvar for lønn og 
sosiale utgifter til ansvarlig fagperson etter hvert overført til 
NFM, uten at det ble inngått noen ny avtale. Så lenge støtten til 
konservator utgjorde en lav stillingsbrøk, var det ikke store pro-
blemer. Men da NFM i 1998, etter eget ønske fikk faglig støtte 
fra en konservator i 60 % stilling, ble økonomien vanskelig å 
håndtere for Venneforeningen og i løpet av noen år var driftsre-
sultatet i minus.

I begynnelsen av 2004 gikk de daværende ledere i NFM og 
Venneforeningen inn i en konstruktiv dialog med Folkemuseet, 
med tanke på oppdatering av gjeldende avtale. Folkemuseet 
innrømmet at intensjonene i integreringsavtalen fra 1978 nok 
ikke helt var oppfylt, men at NFMs organisering med to styrer 
med omtrent likelydende ansvarsområde var vanskelig å for-
holde seg til og Folkemuseet kunne bare inngå bindende avtale 
med NFM, ikke NFMs Venneforening. Dette ble starten til en om-
strukturering av NFM til en medlemsforening hvor Vennefore-
ningen kunne opptas som medlemmer. Dette krevde endring av 
vedtektene i NFM og oppløsning av Venneforeningen.

Begge styrene gikk inn for sammenslåing og etter infor-
masjon til medlemmene og organisasjonene og de nødvendige 
styrebehandlinger, ble Venneforeningen oppløst i oktober 
2004. Ny avtale mellom Norsk Folkemuseum og Norsk Farma-
sihistorisk Museum ble inngått i desember 2004.

Den nye avtalen skapte et solid grunnlag for samarbeidet 
med Folkemuseet, med avklaring av økonomisk, administrativt 
og faglig ansvar og museets daglige drift og utvikling.

I 2009 ble det utarbeidet en generalplan for museet som 
skulle danne grunnlaget for oppgradering av utstillingene. 
Gjennomføring av planen er avhengig av betydelig frivillig 
innsats fra museets medlemmer, både i aktivitetsgrupper og 
utvalg, og som vakter og omvisere i sommerhalvåret. Hvis 
generalplanen gjennomføres som helhet, vil museet i 2018 
være fullt utbygd i alle tre etasjer, med en blanding av nye og 
varsomt moderniserte, eldre utstillinger.

NORSK FARMASIHISTORISK MUSEUMS FASTE UTVALG
Museet som drives av entusiastiske frivillige har organisert 
sitt virke gjennom forskjellige faste utvalg. Utvalgene sørger 
for at de faglige aktivitetene, som museumsledelsen anser 
for viktige, ivaretas på en god måte. Utvalgene er per dato 
følgende: Aktivitetsutvalget, Bibliotekutvalget, Hageutvalget, 
Registreringsutvalget og Utstillingsutvalget. Disse vil gjøre 
Farmasihistorisk museum til et ”levende” museum hvor de 
forskjellige faglige aktiviteter som et farmasihistorisk museum 
kan by på eksponeres for publikum. Utvalgene rapporterer til 
styret i NFM som igjen samarbeider med Norsk Folkemuseum.  
De forskjellige utvalgene utgjør det styret av NFM anser å være 
nødvendig av aktive komiteer og utvalg, for at museet skal bli 
en publikumsvennlig del av Norsk Folkemuseum.

Aktivitetsutvalget har ansvar for programmet på den årlige 
Farmasimuseets dag. Planleggingen av det årlige julemarkedet  
og vakter til dette og  sommersesongen, er utvalgets viktigste 
oppgaver. Utvalget gjør en stor innsats for å markedsføre vår 
farmasihistoriske samling og synes å lykkes godt i dette.

Bibliotekutvalget. Fra apotek, farmasøytisk industri og en-
keltpersoner er et stort antall bøker gitt til vårt museum. Norsk 
Folkemuseum har velvilligst stilt et bibliotekrom til disposisjon 
for bøkene. Styret i NFM satte derfor ned et utvalg for å etablere 
et eget farmasihistorisk bibliotek. De flere tusen bøker som 
er mottatt er katalogisert og satt opp systematisk i et eget 
farmasøytisk bibliotek. Da det stadig kommer bokgaver til 
museet, må bøkene kontinuerlig ordnes og ekstra kopier lagres. 
Katalogisering av mange tusen bøker nærmer seg nå slutten 
og samlingen bør nå gjøres mer oversiktlig slik at spesielle bø-
ker som ikke finnes andre steder i landet eller bare på få steder 

kan synliggjøres som eksemplarer fra vårt bibliotek. Det er her 
særlig viktig at det spesielle med boksamlingen for museet 
gjøres synlig slik at denne lettere kan brukes av publikum. Søk 
etter bøker i samlingen kan gjøres via BIBSYS.

Hageutvalget. NFM har også en urtehage som skal gjenspeile 
en urtehage slik et norsk apotek kunne anlegge den. Hagen 
inneholder lege- og krydderplanter som apotekeren tørket, 
findelte og blandet. Plantene ble brukt i de sammensatte 
legemidlene som ble laget i apoteket. Planteutvalget i vår hage 
er gjort etter konsultasjon med gamle legebøker, bøker om 
apotekkunst og gamle lærebøker i farmasi som dels finnes i 
museets bibliotek. Plantene er dels opprinnelig norske, dels ble 
de tatt med fra utlandet av munker, kjøpmenn og apotekere. 
Hagen styres av et hageutvalg som foreslår endringer og tillegg 
i utvalget av medisin- og krydderplanter som dyrkes. Hage-
utvalget holder også omvisninger i hagen for publikum bl.a. i 
forbindelse med Farmasimuseets dag.

Registreringsutvalget har den mest omfattende oppgaven ved 
NFM. Arkivalia og gjenstander er sortert og beskrevet. I alt er nå 
6400 gjenstander lagt inn i databaseprogrammet PRIMUS. En 
mengde dokumentasjon av norske farmasøyters og apotekeres 
virke ved fotografier, resepter, brev m.m. organiseres, beskrives 
og sorteres av registreringsutvalget. Det forberedes en overfø-
ring til Folkemuseets digitale arkiv av dataene som er samlet. 
Særlig systematisering av den store samlingen med fotografier 
er en meget verdifull oppgave. Ved en senere digitalisering vil 
vi få et uvurderlig materiale som dokumentasjon av utviklin-
gen i norsk farmasi, illustrert med et utall av lokale fotografier. I 
tillegg har vi et meget stort utvalg og antall av typiske apotek-
gjenstander og antallet øker stadig ved gaver.

Utstillingsutvalget planlegger fremtidige utstillinger i mu-
seet og forbereder materiale for dette. På bakgrunn av den 
stor e samlingen av arkivalia som foreligger og med de mange 
entusiastiske frivillige med fagbakgrunn i farmasien, har 
utstillings utvalget en stor mulighet til å vise den historiske 
utvikling av farmasi som profesjon for publikum gjennom 
utstillinger. Flere utstillinger er blitt organisert med hjelp fra 
utstillingsutvalget. En ny utstilling med hovedvekt på utvikling 
av moderne legemidler åpnet i farmasimuseets lokaler høsten 
2013.

AVSLUTNING
Norsk Farmasihistorisk Museum er blitt en aktiv del av Norsk 
Folkemuseum og gjenspeiler utviklingen av norsk farmasi 
gjennom mer enn hundre år.  NFM er blitt et museum vi kan 
være stolte av. De faste utvalgene sørger for at de enkelte deler 
av museet hele tiden holdes vedlike, og samarbeidet med 
Norsk Folkemuseums ledelse er det aller beste. Vi kan med 
rette være fornøyd med museets utvikling gjennom 50 år.  

KILDER
Ellingsen S, Kure R, Eriksen I L: «Alt blir gammelt med tiden». Om Norsk 

Farmasihistorisk Museum. NAT 03 – 2006, s 152-155.
Hopstock C: En museumsmontering i 1987.  By og Bygd, Norsk Folkemuse-

ums årbok 1987-88, s 137-151.
Arkivmateriale fra Norsk Folkemuseum og Norsk Farmasihistorisk Museum: 

Protokoller, referater, innstillinger, betenkninger, lover og regelverk m.m.

REGISTRERINGSUTVALG I ARBEID

SKIPSMEDISINKISTE

UTSTILLINGSMONTERE I NORSK FARMASIHISTORISK MUSEUM

Julemarkedet 2013

Årets julemarked på Norsk Folkemuseum finner sted 
følgende datoer:  
31. november og 1. desember, og 7. og 8. desember.

Velkommen!

MEDLEMSSIDER  Norsk Farmasihistorisk Museum MEDLEMSSIDER  Norsk Farmasihistorisk Museum
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